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24. martā Slampes Kultūras 
pilī notika Tukuma novada 
uzņēmēju godināšanas 
pasākums "Tukuma novada 
uzņēmējs 2022". Svinīgā 
pasākumā pašvaldība, 
pasniedzot apbalvojumus 
12 nominācijās, pateicās 
vietējiem uzņēmējiem par 
viņu veikumu.

Balvas uzņēmējiem tika pa-
sniegtas jau septīto gadu, un arī 
šogad šis pasākums patīkami 
pārsteidza un ļāva iepazīt ener-
ģiskus, radošus cilvēkus, kuri 
ir no sirds strādājuši un spējuši 
attīstīt savu biznesu, sekmējot 
uzņēmējdarbības vides attīstī-
bu novadā un veicinot novada 
atpazīstamību.

Vakaru ar uzrunu atklāja 
Tukuma novada domes priekš-
sēdētājs Gundars Važa, kurš, 
uzrunājot pasākuma dalībnie-
kus, pateicās par viņu ieguldī-
jumu un novēlēja ražīgus turp-
mākos gadus.

"…Iepriekšējos gadus mums 
ir bijušas dažādas citas rūpes, 
bet tad, uznākot kara situāci-

jai Ukrainā, nāca klāt vēl citas 
problēmas, par savu uzņēmu-
mu, darbiniekiem, kas reizēm 
liekas ļoti grūti atrisināmas. 
Mēs lepojamies ar jums, mums 
ir prieks un gandarījums par 
katru jūsu sasniegumu, vai 
tas ir Tukuma novada terito-
rijā, vai tas ir valstī, vai ārpus 
valsts. Jo jūs jau esat tie, kas at-

nes darbu cilvēkiem, tā ir jūsu 
gudrība, jūsu izdoma, kā uz-
turēt un vadīt uzņēmumu. Tas 
nav viegli, to mēs zinām, un tā-
pēc liels paldies, ka darāt un 
dodat darbu novada iedzīvotā-
jiem," uzrunājot klātesošos un 
sakot paldies uzņēmējiem, tei-
ca G. Važa.

Sveic Tukuma novada uzņēmējus

Turpinājums 2. lpp.
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Marta sākumā Tukuma 
novada pašvaldībā notika 
saruna par vienu no šī gada 
lielākajiem notikumiem – 
Virsdiriģentu svētku norisi 
Irlavā 16. septembrī.

Virsdiriģentu svētki, kas 
veltīti I latviešu Dziedāšanas 
svētku virsdiriģenta Jāņa Bē-
tiņa piemiņai, Irlavā norisi-
nās reizi piecos gados. To lai-
kā, kā jau tas ierasts, arī šogad 
16. septembrī Irlavā atkal pul-
cēsies Dziesmu svētku virsdi-
riģentu un Tukuma apriņķa 
kori, lai izdziedātu dziesmas 
no XXVII Vispārējo latviešu 
dziesmu un XVII Deju svētku 
repertuāra.

Virsdiriģentu svētkus Irlavā 
rīko Latvijas Nacionālais kul-
tūras centrs un Tukuma nova-
da pašvaldība. Lai svētki kļūtu 
par skaistu un neaizmirstamu 
nedēļas nogali gan apmeklētā-
jiem, gan arī pašiem dziedātā-
jiem, 6. martā Tukuma nova-
da pašvaldībā tika rīkota pirmā 
darba sanāksme, kurā pieda-
lījās Tukuma novada domes 
priekšsēdētājs Gundars Važa, 
priekšsēdētāja vietniece soci-
ālās politikas jautājumos Inga 

Priede, priekšsēdētāja viet-
nieks attīstības politikas jautā-
jumos Imants Valers, Kultūras 
un sporta nodaļas vadītāja San-
ta Laurinoviča, Latvijas  Na-
cionālā kultūras centra direk-
tore Signe Pujāte, koru un vo-
kālo ansambļu eksperts Lauris 
Goss, Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas saglabāšanas un at-
tīstības nodaļas vadītāja Sar-
mīte Pāvulēna un svētku māks-
linieciskais vadītājs un Tuku-
ma novada koru virsdiriģents 
Romāns Vanags.

Tikšanās laikā tika pārru-
nāta pasākuma norises nodro-

šināšana un sadalītas pasāku-
ma vadības jomas. Tāpat tika 
apspriests mēģinājumu un ēdi-
nāšanas process un daudzi citi 
jautājumi.

Svētki Irlavā veltīti Jānim 
Bētiņam (1830–1912) – Kurze-
mes pirmo Dziesmu dienu ini-
ciatoram, pirmo divu Dzies-
musvētku virsdiriģentam, tre-
šo, ceturto un piekto Dziesmu 
svētku Goda virsdiriģentam, 
Irlavas skolotāju semināra ilg-
gadējam mūzikas skolotājam. 
Jānim Bētiņam ir nozīmīga 
loma Latvijas valstiskās identi-
tātes veidošanā.

OVADĀN

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

2018. gads. Virsdiriģentu svētki Irlavā

Irlavā norisināsies 
Virsdiriģentu svētki

Reta bibliogrāfiska izdevuma 
restaurācija Tukuma muzejā

Šī gada pasākuma vienojošā 
ideja – "Dimantu starošanās", 
jo uzņēmēju veikums ir bijis kā 
dimantu staru kūlis, lai Tuku-
ma novads varētu spīdēt pāri 
visai Latvijai un pasaulei.

Tukuma novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Inga 
Priede, sveicot uzņēmējus, savā 
uzrunā pauda: "Vēlos sveikt jūs 
šajā skaistajā vakarā, kad jūs 
tiekat pielīdzināti dimantiem, 
jo jūs tiešām esat mūsu diman-
ti, mūsu asinsrite, mūsu dzinēj-
spēks. Vēl jo lielāks prieks, ka 

uzņēmēji atgriežas mūsu nova-
dā, ka jaunieši atgriežas mūsu 
novadā un vēlas sasniegt kopī-
gu mērķi – izaugsmi, attīstību 
un labklājību."

Pasākumā tika pasnieg-
tas arī specbalvas no biedrības 
"Partnerība Laukiem un jūrai" 
– dižprojektam 2022 Apgriez-
tā māja, no biedrības "Kanda-
vas partnerība"  – skaistum-
kopšanas salonam, no Jūr-
malas biznesa inkubatora 
– "Immerman Woodworks" un 
"Modul 3", no Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības cen-
tra – SIA "Zaļpļavnieki".

Uzņēmēji, saņemot balvas, 
izteica novēlējumus un patei-
cību pašvaldībai un sadarbī-
bas partneriem par atbalstu. 
Tā, piemēram, SIA "Zvejnieku 
sēta - Dieniņas" saimniece Ive-
ta Celkarte vēlēja: "Lai katram 
un ikvienam mums pietiktu sir-
dī mīlestība uz savu tuvāko, pat 
arī tad, ja viņš nedomā kā tu, lai 
mēs spētu pacelties virs negatī-
vajām emocijām un lai mēs spē-
tu savā dzīvē iesēt to, ko mēs pa-
tiešām pēc laika vēlamies pļaut."

Tukuma novada uzņēmē-
ji uzsver, ka pašvaldības patei-
cība motivē aktīvi darboties arī 

turpmāk, bet kopīgs pasākums 
dod iespēju novērtēt aizvadī-
tajā gadā paveikto un no kolē-
ģiem gūt iedvesmu jauniem pa-
nākumiem.

Balvas dažādās 
nominācijās šogad 
saņēma:

• Gada lauksaimnieks – 
SIA "Lestene"

• Jaunā uzņēmēja izaugsme 
– SIA "Kandavas vīna nams"

• Esošā uzņēmēja izaug-
sme – SIA "EZ Auto"

• Novada atbalstītājs – 
SIA "Stiga RM"

• Smukuma veicinātājs – 
SIA "Astarte-nafta" Tukums

• Novada garša – AS "Jaun-
pils pienotava"

• Tūrisma uzņēmējs – 
SIA "Zvejnieku sēta - Dieniņas"

• Gada apgrozījums – 
AS "Tukuma Piens"

• Gada IIN maksātājs – 
SIA "Skonto Plan Ltd"

• Gada NĪN maksātājs – 
AS "Latvijas valsts meži"

• Gada investīcijas – 
SIA "Timberex group"

• Novada tēla popularizē-
tājs – SIA "Platforma.lv"

Sveic Tukuma novada uzņēmējus

Turpinājums no 1. lpp.

Tukuma muzejs tiks pārstāvēts 
13. Baltijas valstu restauratoru 
triennālē "Pārmaiņas, izaicinājumi 
un sasniegumi", kas notiks Rīgā no 
2023. gada 16. līdz 19. maijam. Muze-
ja restauratore Līga Veldze piedalīsies 
triennālē ar stenda referātu un prez-
entēs ļoti reta bibliogrāfiska izdevu-
ma – 17. gadsimta katoļu liturģijas 
grāmatas – restaurācijas procesu.

Triennālei ir pieteikta Liturģijas 
grāmata katoļu baznīcām "Missale 
Romanum", kas iespiesta izdevniecībā 
"Balthasar ab Egmondt" Ķelnē, Vācijā, 
1695. gadā. Šo grāmatu Tukuma 
muzejam dāvināja Tukuma Katoļu 
draudzes baznīcas prāvests Broņislavs 
Dūre 1962. gada 11. jūlijā. Dāvināju-
mu pieņēma Valsts Tukuma mākslas 
un novadpētniecības muzeja zinātn-
iskās līdzstrādnieces v. i. Paulis Liep-
kalns. Tas bija laiks, kad pret baznīcām 
tika vērstas padomju varas iestāžu 
represijas, tāpēc varam pieņemt, ka 
prāvests vēlējās pasargāt šo reto bibli-
ogrāfisko izdevumu no iznīcības.

Tukuma muzeja kolekcijā ir vairāki 
reti iespieddarbi. Šī konkrētā "Missale 
Romanum" ir iespaidīga izmēra. Tajā 
ir pavisam 826 lappuses latīņu valodā. 
Grāmatā ir ne tikai teksts, bet arī notis 
un skaistas ilustrācijas. Grāmata ir iesieta 
koka vākā. Nav zināms, ar ko šis vāks 
bijis apvilkts 17. gadsimtā, bet 1792. gadā 
tas apvilkts ar zilu samta auduma vāku. 
Vāka apkalumos ir  iegravēti teksti 
"Kasimirus Buržinski kandidāts katoļu 
draudzes Kuldīgā" un "1762. gada 25. de-
cembris". Tas liecina, ka šis izdevums 
18. gadsimtā ir lietots Kuldīgā.

Grāmatu restaurēja Tukuma muzeja 
restauratore Līga Veldze grāmatu un 
citu papīra izstrādājumu restaura-
tores-meistares Ārijas Ubarstes vadībā. 
Apkalumu tīrīšanu veica metāla 
izstrādājumu restaurators Krišjānis 
Rimša, aizdares restaurāciju –  
metāla izstrādājumu restauratore-vec-
meistare Ieva Baļļa. Grāmatas datēšanā 
konsultēja mākslas vēsturniece Ina Līne.

Dace Valdmane
Tukuma muzeja krājuma  

nodaļas vadītāja
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Aicinot sabiedrību 
rūpēties par vides 
sakopšanu, atveseļošanu 
un labiekārtošanu, šī gada 
22. aprīlī jau 16. reizi pēc 
kārtas Latvijā norisināsies 
"Lielā talka". 

Ikviens Latvijas iedzīvotājs 
aicināts iesaistīties talkas ak-
tivitātēs, lai padarītu apkārtē-
jo vidi tīru un zaļu to saglabā-
tu nākamajām paaudzēm! Kā 
savā uzrunā atzina Valsts pre-
zidents Egils Levits, "Lielā tal-
ka" ne tikai rosina uz kopīgu rī-
cību, bet arī mudina domāt un 
meklēt atbildes uz lielajiem za-
ļākas nākotnes jautājumiem.

Šogad talkotāji aicināti pie-
dalīties gan publiskajās talkās, 
gan arī solo (tai skaitā DUO un 
Ģimenes) talkas formātos. Jau 
tagad iespējams  pieteikt savas 
talkošanas vietas (labiekārto-
šanas un sakopšanas talkas) tī-
mekļa vietnē https://talkas.lv/
apstiprinatas-talkas/. Tīmekļa 
vietnē arī atrodamas trīs inte-
raktīvās "Lielās talkas" kartes:

• "Lielās talkas 23 kartē" tal-
kotāji aicināti pieteikt trīs vei-
du talkas – atkritumu savāk-
šanas talkas, labiekārtošanas 
talkas vai apvienotās talkas la-
biekārtošanas un atkritumu sa-
vākšanas talkas;

• "Solo talkas 23 karte" sa-
vas talkas ir aicināti pieteikt tie, 

kuri vēlas doties dabā un talkot 
vienatnē, divatā vai ģimenes ie-
tvaros, lai sakoptu tuvāko ap-
kārtni. Tā ir iespēja individu-
ālajiem talkotājiem pievienoties 
plašajam Latvijas talkotāju pul-
kam, lai kopīgi piedalītos pava-
sara sakopšanas darbos. Solo 
talkotājiem savāktie atkritumi 
jānogādā oficiālajās talkošanas 
vietās, kuras atrodamas kopējā 
talkošanas kartē: https://talkas.
lv/liela-talka/solo-talkas/;

• "Piesārņoto vietu karte" 
Latvijas iedzīvotājiem ir iespē-
ja atzīmēt īpaši piesārņotas vie-
tas savos novados un reģionos, 
tādā veidā norādot, kur sakop-
šanas darbi būtu īpaši nepiecie-
šami: https://talkas.lv/piesarno-
to-vietu-karte/.

"Lielās talkas" maisus no 
17. līdz 22. aprīlim bez mak-
sas varēs saņemt, piesakoties 
pie Talkas koordinatoriem vai 
Klientu apkalpošanas centros 
(Tukumā, Kandavā, Jaunpilī, 
Engurē, Smārdē, Irlavā, Pūrē 
un Lapmežciemā). 

Darbus Tukuma  
novadā koordinēs 
Talku koordinatori:

• Tukuma pilsētā Gundega 
Rugāja, tālr. 20038900,

• Slampes pagastā Gunita 
Učelniece, tālr. 26173067,

• Džūkstes  pagastā Vilnis 
Lācis, tālr. 29450521,

• Sēmes un Zentenes pa-
gastos Māris Valdmanis, 
tālr. 28303093,

• Pūres pagastā Edgars Kei-
rāns, tālr. 28664673,

• Jaunsātu pagastā Guntars 
Šedlers, tālr. 26172290,

• Tumes pagastā Līga Belou-
sa, tālr. 29557455,

• Degoles pagastā Maija 
Zīle, tālr. 29107520,

• Irlavas un Lestenes pa-
gastos Elmārs Muižnieks, 
tālr. 27756513,

• Jaunpils un Viesa-
tu pagastos Arnis Kārkliņš, 
tālr. 20229092,

• Engures pagastā Jolanta 
Kraukle, tālr. 26323201, saim-
nieciskos jautājumos (par mai-
su savākšanu) Jurijs Semeneņa, 
tālr. 23272447,

• Smārdes pagastā Kristaps 
Zaļkalns, tālr. 29407243,

• Lapmežciema pagastā 
Laura Šmite, tālr. 24226272,

• Kandavas pilsētā un Kan-
davas pagastā Jānis Mazitāns, 
tālr. 28016651,

• Matkules pagastā Agnese 
Vanaga, tālr. 25482852,

• Zemītes pagastā Rita Di-
duha, tālr. 25427223,

• Cēres pagastā Maija Jēce, 
tālr. 29143828,

• Zantes pagastā Jānis Kālis, 
tālr. 29165796,

• Vānes pagastā Signija Tau-
riņa-Alksne, tālr. 26483856                              .

Ja talkošanas vietas nav ie-
priekš noskatītas, aicinām pie-
vienoties "Lielās talkas" tīmekļa 
vietnē atzīmētajās talkas vietās.

Līdz ar labiekārtošanas vai 
uzkopšanas talkas vietas atzī-
mēšanu kartē cilvēks saņems 
pieeju savam talkas profilam, 
kas ļaus dalīties ar informāci-
ju par konkrēto talkošanas vie-
tu sociālajos tīklos.

Savu solo (tai skaitā DUO un 
Ģimenes) talkas maisu būs ie-
spējams saņemt "Rimi" veikalos 
visā Latvijas teritorijā no 23. līdz 
30. aprīlim, veicot pirkumu par 
jebkādu summu. Viens čeks 
līdzvērtīgs vienam maisam.

Kur atstāt  
piepildītos maisus

Maisu izsniegšanas laikā 
tiks saskaņotas piepildīto mai-
su atstāšanas vietas. Atkritu-

mu vākšana notiks tikai šajos 
maisos. Bez maksas tiks savāk-
ti tikai speciālie "Lielās talkas" 
maisi. Talkas vietās, kas notiek 
uz privātas zemes un kam nav 
vajadzīgs saskaņojums ar paš-
valdību, tur savāktos atkritu-
mus aizved paši rīkotāji.

Maisi ar savāktajiem atkri-
tumiem jānovieto pie kontei-
neriem vai ielu malās, vai citās 
ar autotransportu piebrauca-
mās vietās. Par maisu atrašanos  
informēt:

• Talkas koordinatorus Tu-
kuma novadā,

• Tukuma pilsētā arī pa tālr.: 
63122707, 26603299, 26343498.

Vairāk par "Lielo talku" va-
rat lasīt www.talkas.lv.

Zaļa Latvija = Zaļa pasaule!  
Uz tikšanos "Lielajā talkā"  
22. aprīlī Tukuma novadā!

Zaļa Latvija = Zaļa pasaule, 
"Lielā talka" 22. aprīlī!

Saskaņā ar Tukuma novada 
domes 2023. gada 30. marta lē-
mumu "Par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksas palielinājumu un gro-
zījumiem Tukuma novada do-
mes 2017. gada 30. maija lēmu-
mā "Par Tukuma novada paš-
valdībā sniegto pakalpojumu 
atkritumu apsaimniekošanas 
jomā nozīmīguma izvērtēšanu 
un atkritumu apsaimniekoša-
nu Tukuma novadā" no šī gada 
1. maija tiek mainīta atkritu-
mu apsaimniekošanas maksa.

No 2023. gada 1. maija 
maksa par nešķirotu sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu 
Tukuma novadā ir 22,65 EUR 
par 1 m3 bez pievienotās vērtī-

bas nodokļa (PVN). Nešķirotu 
sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas maksa sastāv no: 

Izmaiņas sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksā

Pozīcijas Maksa no 
01.01.2023.

Maksa no 
01.05.2023.

Nešķiroto sadzīves atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma komponente, euro/m3

5,04 5,24

Dabas resursu nodoklis pie likmes 95,00* euro/t, 
euro/m3

3,54 3,68

Nešķiroto sadzīves atkritumu savākšanas 
pakalpojuma maksa, euro/m3

9,33 13,73

Nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
maksa bez PVN, euro/m3

17,91 22,65

Pievienotās vērtības nodoklis 21 %, euro/m3 3,76 4,76

Nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
maksa ar PVN, euro/m3

21,67 27,41

Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūra 
informē, ka laika periodā 
no 2023. gada aprīļa līdz 
decembrim dabā tiks 
apsekota Tukuma novada 
teritorija, lai veiktu 
topogrāfisko karšu mērogā 
1:10000 sagatavošanu.

Kartogrāfiskās informāci-
jas atjaunināšanas ietvaros lau-
ka apsekošanu veic kartogrāfu 
grupa divu darbinieku sastāvā, 
kuri izpilda šādus  uzdevumus:

1. pārbauda kartes lapas 
satura pilnību un precizitā-
ti atbilstoši karšu sagatavoša-

nas noteikumiem un situācijai  
apvidū;

2. iegūst objektu raksturlie-
lumus, kas nav skaidri saredza-
mi ortofotokartē vai ir parādī-
jušies dabā pēc aerofotografē-
šanas, tos vizuāli apskatot vai 
uzmērot. Objektu un to rak-
sturlielumu mērīšana var tikt 
veikta ar mērlenti, tālmēru vai 
citiem ģeodēziskiem instru-
mentiem;

3. precizē situāciju apvidū 
par neskaidrajām vietām un 
objektiem;

4. nepieciešamības gadīju-
mā veic apvidus objektu foto-
grafēšanu (var tikt izmantots 

bezpilota gaisa kuģis – drons).
Lauka apsekošanas darbi 

var skart jebkuru vietu novada 
teritorijā.

Saskaņā ar Ģeotelpiskās in-
formācijas likuma 9. panta pir-
mo daļu, nekustamā īpašuma 
īpašnieks, tiesiskais valdītājs 
vai lietotājs neierobežo ģeodē-
zisko un kartogrāfisko darbu 
veikšanu savā īpašumā esošajā 
vai pārvaldāmajā teritorijā.

Aģentūras darbiniekiem ir 
darba apliecības, kuras nepiecie-
šamības gadījumā var uzrādīt. 

Plašāka informācija atroda-
ma tīmekļa vietnēs www.lgia.
gov.lv un http://map.lgia.gov.lv.

Par teritorijas apsekošanu dabā AMATĀ APSTIPRINĀTS SĒMES UN 
ZENTENES PAGASTU PĀRVALDES 
VADĪTĀJS MĀRIS VALDMANIS

30. martā Tukuma novada 
domes sēdē deputāti 
vienbalsīgi par Sēmes un 
Zentenes pagastu pārvaldes 
vadītāju apstiprināja Māri 
Valdmani.

Konkurss uz Sēmes un Zen-
tenes pagastu pārvaldes va-
dītāja amatu tika izsludināts 
šī gada 17. februārī. No septi-
ņiem pretendentiem izvērtē-
šanas komisija kā atbilstošāko 
pārvaldes vadītāja amatam iz-
virzīja Māri Valdmani.

Māris ir studējis uzņēmēj-
darbību un ieguvis bakalaura 
grādu ekonomikā ar speciali-
zāciju tiesību zinātnē.

Līdzšinējā Māra darba pie-
redze ir saistīta ar uzņēmuma 

resursu plānošanu un analī-
zi, bet kopš pagājušā gada viņš 
strādājis Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvaldē par saimnie-
cības vadītāju un nepiecieša-
mības gadījumos arī aizvietojis 
pārvaldes vadītāju, gūstot ne-
novērtējamu pieredzi. Iepriekš 
strādājot tādos strauji augošos 
uzņēmumos kā SIA "Skonto 
Plan Ltd" un AS "Kesko Senu-
kai Latvia", gūta lieliska piere-
dze saimniecisko darbu orga-
nizēšanā, projektu vadībā, in-
vestīciju piesaistē, kvalitātes 
vadībā un citās jomās.

Jaunos amata pienāku-
mus pārvaldes vadītājs uzsāks 
3. aprīlī.

Vēlam veiksmi un izdoša-
nos jaunajā amatā!
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Latvijas Samariešu 
apvienības Kurzemes 
nodaļas Tukuma birojs  
Pils ielā 13 tika atklāts 
2015. gada janvārī. Sākumā 
aprūpes mājās pakalpojumu 
saņēma ap 80 novada 
senioru, taču, apvienībai 
pakāpeniski augot, 
attīstoties un iegūstot cilvēku 
uzticību, šobrīd pakalpojumu 
saņem 210 seniori.

Aprūpes mājās pakalpojuma 
būtība ir tāda, ka aprūpei ir jā-
dodas pie cilvēka. Samariešu ap-
vienības darbinieki dodas palī-
dzēt tiem cilvēkiem, kuriem ir 
ierobežotas pašaprūpes spējas, 
lai viņi varētu dzīvot pilnvērtīgu 
dzīvi ierastajā vidē, savās mājās.

Kādu palīdzību ietver 
samariešu aprūpes 
pakalpojums?

Katram klientam ir indivi-
duāls aprūpes plāns, ņemot vērā 
nepieciešamību un citus fakto-
rus. Aprūpētāji sniedz atbalstu 
tajās ikdienas aktivitātēs un dar-
bos, ko cilvēks pats vairs nespēj 
veikt veselības stāvokļa dēļ. Tas 
nodrošina senioru ilgāku atra-
šanos savās mājās, lai nebūtu jā-
dodas uz kādu no ilgstošās so-

ciālās aprūpes iestādēm, pame-
tot vietu, kur ir ielikts tik daudz 
no savas dzīves. Lielākoties tā 
ir dažādu iepirkumu veikšana 
– pārtikas produkti, saimnie-
cības un higiēnas preces, medi-
kamenti –, ēdiena sagatavoša-
na un telpu uzkopšana. Vietās, 
kur ir malkas apkure, tiek ienes-
ta malka. Cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem nodrošina per-
sonīgo higiēnu. Tāpat arī, ja cil-
vēks nevar pats sev apgriezt na-
gus vai tie ir problemātiski, tad 
tiek piedāvāta pēdu un nagu ap-
rūpe ar aparātu. Bieži nepiecie-
šams arī sazināties ar ģimenes 
ārstiem un risināt ar veselību 
saistītos jautājumus. Tāpat tiek 
nodrošināts transports, lai no-
gādātu seniorus pie ārsta un uz  
izmeklējumiem.

Mobilais aprūpes 
komplekss

Latvijas Samariešu apvienī-
bai ir arī īpaši uzbūvēta un spe-
ciāli aprīkota automašīna – pār-
vietojams aprūpes birojs ar auto-
nomās strāvas ģeneratoru, dušu 
ar silto un auksto ūdeni, tuale-
ti, gāzes plītiņu, ledusskapi, ve-
ļas mazgājamo mašīnu, specia-
lizēto aprīkojumu pēdu kop-
šanai un matu griešanai. Šāds 

mobilais aprūpes komplekss do-
das pie tiem senioriem, kuri dzī-
vo lauku teritorijās ar ierobežo-
tām ērtībām. Šādas automašīnas 
ir pasaules līmeņa novitāte, un 
līdz šim nevienā valstī vēl šāda 
ideja nav īstenota. Tukuma no-
vadā "dušiņa", kā klienti to ir ie-
saukuši, dodas pie 45 senioriem, 
savukārt konkrēti nagu apkop-
šanas pakalpojumu novadā iz-
manto 50 seniori.

Drošības poga
Aprūpe un palīdzība cilvē-

kiem tiek nodrošināta arī ar 
"Drošības pogu", kas ir īpaša sa-
ziņas sistēma – saziņas iekārta 
un signālpoga, kas atrodas apro-
cē vai kulonā. Drošības poga ir 
ērta lietošanā – atliek piespiest 
signālpogu un informēt par to, 
kas atgadījies. Signāls centrā-
lē nonāk no jebkuras vietas dzī-
voklī vai mājā. Vienlaikus ar sig-

nāla saņemšanu Dienesta opera-
toram datora ekrānā redzama 
iepriekš apkopota informācija 
par personu – veselības stāvok-
lis, kontaktpersonas, kas palīdz 
operatīvāk un precīzāk nodroši-
nāt palīdzību. Atkarībā no katra 
individuālajām vajadzībām pie 
cilvēka dodas tuvinieki, sama-
riešu aprūpes dienesta darbinie-
ki vai operatīvais dienests.

Kā saņemt  
pakalpojumu?

Aprūpi mājās jeb pakalpo-
jumu "Samariešu atbalsts mā-
jās" var saņemt ar savas pašval-
dības sociālā dienesta nosūtīju-
mu. Sociālajā dienestā ir jāvēršas 
ar iesniegumu, un sociālais die-
nests izvērtē cilvēka nepiecieša-
mību pēc pakalpojuma. Ja pa-
kalpojums tiek piešķirts, tad 
lielākoties tas ir bezmaksas jeb 
segts no pašvaldības līdzekļiem. 

Gadījumos, kad pašvaldība pa-
kalpojumu pilnībā nesedz, ne-
pieciešams klienta līdzmaksā-
jums. Ja senioram nepieciešama 
vienīgi "Drošības poga", var vēr-
sties arī tieši Latvijas Samariešu 
apvienības tuvākajā birojā.

Saziņai:
• Lolita Grīnvalde, Latvijas 

Samariešu apvienības Kurze-
mes sociālo pakalpojumu vadī-
tāja: kurzeme@samariesi.lv vai 
tālr. 25691384;

• Jolanta Kuļijeva, Latvijas 
Samariešu apvienības Kurzemes 
nodaļas Tukuma biroja admi-
nistratore: tukumanovads@sa-
mariesi.lv vai tālr. 25691385.

Tukuma novada sociālā dienesta
"Atbalsta nodaļa pilngadīgām 

personām" vadītāja Inita Lapiņa,
 inita.lapina@tukums.lv, 

tālr. 26212863

Aprūpe mājās – lai 
seniors pēc iespējas 
ilgāk varētu palikt 
savā ierastajā vidē

2023. gada 10. martā 
Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātē 
tiešsaistē notika Skolēnu 
zinātniskās pētniecības 
darbu reģionālā konference, 
kurā savus izstrādātos 
darbus prezentēja un uz 
recenzentu jautājumiem 
atbildēja arī Tukuma novada 
vidusskolu jaunieši. Šogad 
recenzentu vērtējumam tika 
iesniegti 25 darbi no Tukuma 
novada. Kopumā Zemgales 
reģionā vērtēšanai tika 
iesniegti 100 darbi, 93 tika 
izvirzīti aizstāvēšanai 
reģionālajā konferencē.

Zemgales reģionālajā kon-
ferencē uz skolēnu zinātnis-
kās pētniecības darbu valsts 
47. konferenci tika izvirzī-
ti 33 darbi, kuri recenzen-
tu vērtējumā ieguvuši vismaz 
100 punktus, tajā skaitā no Tu-
kuma novada 8 darbi:

• Kandavas Kārļa Mīlenba-
ha vidusskolas 12. klases skol-
niece Ance Bīrone ar darbu 
"Ektoparazītu prevalence Lat-
vijas teritorijā ligzdojošu pau-
gurknābju (Cygnus olor) un 
ziemeļu gulbju (Cygnus cyg-
nus) populācijās" – 115 punkti 
(darba vadītāja skolotāja Inā-
ra Batņa), 1. pakāpes diploms 
Zemgales reģiona konferencē;

• Tukuma 2. vidussko-
las 12. klases skolniece Bai-
ba Grīnšteina ar darbu "Tu-
kuma novada iedzīvotāju iz-
pratne par godīgo tirdzniecību" 
– 113 punkti (darba vadītāja 
skolotāja Sanda Eglīte), 1. pa-
kāpes diploms Zemgales reģio-
na konferencē;

• Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas 12. klases skolnie-
ce Laura Rolanda Belte ar dar-
bu "Saules aizsargkrēmu efek-
tivitātes noteikšana ar eksperi-
mentālās modelēšanas metodi" 
– 119 punkti  (darba vadītāja 
skolotāja Gunda Kupča), 1. pa-
kāpes diploms Zemgales reģio-
na konferencē;

• Tukuma 2. vidusskolas 
12. klases skolēni Arita Berga 
un Renārs Romanovs ar dar-
bu "Biznesa plāna un biznesa 
kanvas metožu salīdzināšana 
SMU "Sweet Pinjata" darbības 
ietvaros" – 102 punkti (darba 
vadītāja skolotāja Sanda Eglī-
te), 2. pakāpes diploms Zemga-
les reģiona konferencē;

• Zemgales vidusskolas 
12. klases skolniece Una Birk-
mane ar darbu "Acu slodzes ie-
tekme uz acu mirkšķināšanas 
biežumu 13–18 gadu jauniešu 
vidū" – 108 punkti (darba vadī-
tāja skolotāja Sintija Valucka), 
2. pakāpes diploms Zemgales 
reģiona konferencē;

• Tukuma 2. vidussko-
las 12. klases skolnieks Artūrs 
Helmanis ar darbu "Gaisa kva-
litātes novērtējums Tukuma 
2. vidusskolas mācību telpās" – 
105 punkti (darba vadītājs sko-
lotājs Uģis Bērziņš), 2. pakā-
pes diploms Zemgales reģiona 
konferencē;

• Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas 12. klases skol-
nieks Artis Priekulis ar darbu 
"Gotikas stila daudzveidība" – 
108 punkti (darba vadītāja sko-
lotāja Una Bērziņa), 2. pakā-
pes diploms Zemgales reģiona 
konferencē;

• Tukuma 2. vidusskolas 
12. klases skolnieks Andrejs 
Andrejevs ar darbu  "Mašī-
nmācīšanās algoritmu pie-
lietošana balss atpazīšanā" 
– 103 punkti (darba vadītājs 
skolotājs Uģis Bērziņš), 2. pa-
kāpes diploms Zemgales reģio-
na konferencē.

Valsts 47. konference no-
risināsies 2023. gada 31. mar-
tā klātienē Rīgas Tehniskajā 
universitātē. Vēlam dalībnie-
kiem pacietību, gribasspēku un 
daudz veiksmes! 

Lai izdodas!

Tukuma novada izglītības  
darba vecākā speciāliste 

Laila Ingevica

Zemgales reģiona  
skolēnu zinātniskās pētniecības 
konferences rezultāti30. marta Tukuma novada 

domes sēdē visi klātesošie de-
putāti lēma par pašvaldības ies-
tādes – Kandavas kultūras un 
sporta centra (turpmāk - Centrs) 
likvidēšanu ar 2023.gada 1.mai-
ju. Lēmuma būtība ir efektīvā-
ka administratīvo resursus iz-
mantošana, Tukuma novada 
kultūras dzīves plānošanas un 
metodiskā darba stiprināšana, 
efektīvāka pašvaldības struktūr-
vienību pārraudzība un pašval-
dības līdzekļu ekonomija.

Viens no galvenajiem Cen-
tra uzdevumiem bija koordinēt, 
pārraudzīt, organizēt un veici-
nāt pašvaldības darbu kultūras, 
sporta un tūrisma jomā Kanda-
vā un pagastos.

Centra pakļautībā bija seš-
padsmit iestādes – Kandavas Kul-
tūras nams, Kandavas pilsētas 
bibliotēka, Kandavas pagasta bib-
liotēka, Cēres pagasta bibliotēka, 
Zantes pagasta bibliotēka, Zemī-
tes bibliotēka, Vānes pagasta bib-
liotēka, Matkules pagasta biblio-
tēka, Matkules Kultūras nams, 
Zemītes Tautas nams, Vānes 
Kultūras nams, Zantes Kultūras 
nams, Valdeķu Kultūras nams, 
Kandavas novadpētniecības mu-
zejs, Kandavas tūrisma informā-
cijas centrs un Kandavas Amat-
niecības centrs. Minētās iestādes, 
izņemot Valdeķu Kultūras namu 
un Kandavas Amatniecības cen-
tru, no 2023. gada 1. maija tiks 
pārņemtas kā Kandavas un pa-
gastu apvienības (turpmāk – Ap-

vienība) struktūrvienības un būs 
tiešā Apvienības pakļautībā. Sa-
vukārt Kandavas Amatniecības 
centrs tiks likvidēts, bet tā vadītāja 
turpmāk darbosies Kandavas no-
vadpētniecības muzejā, turpretī 
Valdeķu Kultūras nams būs Kan-
davas Kultūras nama struktūrvie-
nība. Jau šobrīd vairāku Centra kā 
iestādes funkciju izpildi nodroši-
na Apvienība, piemēram, perso-
nāla jautājumu risināšana, dažādu 
ar Centra funkciju nodrošināša-
nu saistītu līgumu projektu saska-
ņošana un izstrāde, saimniecisku 
jautājumu risināšana.

Paredzams, ka šī reforma dos 
lielāku autonomiju savas saim-
niecības un funkciju plānošanā 
pašiem Apvienības teritorijā eso-
šajiem kultūras namiem, biblio-
tēkām un muzejam un uzlabo-
sies dokumentu aprites ātrums 
un kvalitāte. Apvienība jaunajā 
modelī plāno veikt tikai struk-
tūrvienību virsuzraudzību un ti-
kai stratēģisku jautājumu risinā-
šanu, kā arī sniegt atbalstu saim-
niecības nodrošināšanā.

Novada iedzīvotāju iespējas 
saņemt pašvaldības pakalpoju-
mus kultūras, sporta vai tūrisma 
nozarē Centra likvidācija neietek-
mēs. Tāpat paredzēts, ka visiem 
pašvaldības darbiniekiem, kurus 
skar Centra likvidācija, tiks pie-
dāvāts līdzvērtīgs amats pašvaldī-
bas struktūrvienībās.

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu  

apvienības vadītājs

PAR TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 
IESTĀDES "KANDAVAS KULTŪRAS UN 
SPORTA CENTRS" LIKVIDĀCIJU
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30. marta Tukuma novada domes sēdē lemtais
Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumos
• Apstiprināja Džūkstes pamatskolas 

nolikumu.
• Izdarīja grozījumu ar Tukuma 

novada domes 2022. gada 26. janvāra 
lēmumu "Par Lapmežciema pamat-
skolas nolikuma apstiprināšanu" (prot. 
Nr. 1, 29. §) apstiprinātajā iestādes 
nolikumā.

Finanšu jautājumos
• Lēma par SIA "Komunālserviss 

TILDe" pamatkapitāla palielināšanu 
(Tukuma tirgus infrastruktūras uzla-
bošanai).
• Lēma par SIA "Tukuma siltums" 

pamatkapitāla palielināšanu.
• Lēma par papildu finansējuma 

piešķiršanu projekta "Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība Deinstitucio-
nalizācijas plāna īstenošanai Tukuma 
novada pašvaldībā" īstenošanai Celt-
nieku ielā 3, Tukumā.
• Nolēma piešķirt papildu 

finansējuma valsts svētku Lielkoncerta 
nodrošināšanai 2023. gada 4. maijā 
Kandavā.
• Piešķīra finansiālu atbalstu biedrī-

bai "Latvijas Slidošanas Asociācija".

Komunālajos un vides 
jautājumos

• Lēma par nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas maksas 
palielinājumu un grozījumiem 
Tukuma novada domes 2017. gada 
30. maija lēmumā "Par Tukuma 
novada pašvaldībā sniegto pakalpo-
jumu atkritumu apsaimniekošanas 
jomā nozīmīguma izvērtēšanu un 
atkritumu apsaimniekošanu Tukuma 
novadā".
• Izdarīja grozījumus Tukuma no-

vada domes 2022. gada 28. septembra 
lēmumā "Par pašvaldības sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību "Jaunpils KS" 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu 
tarifu apstiprināšanu".
• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamā īpašuma Zīļu ielā 3-1, 
Kandavā, Tukuma novadā, pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensvada sistēmai.
• Lēma par pašvaldības līdzfinansē-

jumu nekustamā īpašuma Melnezera 
ielā 10, Tukumā, Tukuma novadā, 
pieslēgšanai centralizētājai kanalizāci-
jas sistēmai.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par 2017. gada 29. septem-

bra telpu nomas līguma Nr. 01/2017 
pārjaunošanu.
• Nolēma iznomāt biedrībai "Lap-

mežciema Boksa klubs" nedzīvojamo 
telpu Nr. 21, 27, 29, 34, 36, Talsu šoseja 
9/8, Lapmežciemā, Tukuma novadā.
• Nolēma pāratjaunot 2001. gada 

24. maija telpu nomas līgumu Nr. 
09.3-12/23 ar sabiedrību ar ierobežotu 
atbildību "TET".
• Lēma par nekustamā īpašuma 

– zemes gabala Tidaholmas ielā 3, 
Tukumā, Tukuma novadā, iegādi.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

Lielajā ielā 3B-11, Tukumā, Tukuma 
novadā, iegādi.
• Nolēma atsavināt pašvaldības ne-

kustamā īpašuma – dzīvokļa īpašuma 
Dārza ielā 9-3, Tukumā, Tukuma nova-
dā un apstiprināja izsoles noteikumus. 
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
īpašuma Dārza ielā 16-4, Tukumā, 
Tukuma novadā un apstiprināja izsoles 
noteikumus.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvokļa īpašuma Dārza 
ielā 16-7, Tukumā, Tukuma novadā, 
atsavināšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.
• Nolēma atsavināt pašvaldības 

nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
īpašuma Lauku ielā 18-4, Tukumā, 
Tukuma novadā un apstiprināja izsoles 
noteikumus.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvokļa īpašuma Lauku 
ielā 22-4, Tukumā, Tukuma novadā, 
atsavināšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma Tulpju ielā 1, Tukumā, Tu-
kuma novadā, atsavināšanu un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par pašvaldības nekustamā 

īpašuma – dzīvokļa īpašuma Skolas ielā 
9-2, Zantē, Zantes pagastā, Tukuma 
novadā, izsoles rezultātiem un otrās 
izsoles noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par pašvaldības nedzīvo-

jamās telpas Nr. 6 Ķiršu ielā 12A, 
Kandavā, Tukuma novadā, nomas 
tiesību izsoli un nomas tiesību izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par apbūves tiesības izsoli pie-

braucamā ceļa izbūvei zemesgabala daļā 

Jelgavas ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā 
• Lēma par pašvaldības kustamās 

mantas – automašīnas Ford focus 
c-max, reģistrācijas Nr. FD 864, otrās 
izsoles rezultātiem un trešās izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.
• Nolēma nodot mutiskai nomas 

tiesību izsolei Pludmales nogaba-
lu – Aizraga pludmales nogabalu un 
apstiprināja izsoles noteikumus. 
• Lēma par Klapkalnciema pludmales 

nogabala nomas tiesību izsoles organi-
zēšanu un noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par Apšuciema pludmales 

nogabala nomas tiesību izsoles organi-
zēšanu un noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par Ķesterciema pludmales 

nogabala nomas tiesību izsoles organi-
zēšanu un noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par Engures promenādes 

pludmales nogabala nomas tiesību 
izsoles organizēšanu un noteikumu 
apstiprināšanu.
• Lēma par Kupskalna dabas parka 

pludmales nogabala nomas tiesību 
izsoles organizēšanu un noteikumu 
apstiprināšanu.
• Lēma par valsts meža zemes 

pārņemšanu pašvaldības īpašumā bez 
atlīdzības.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

nodokļa samaksas termiņa pagarinā-
jumu.
• Lēma par dzīvojamās telpas 

"Avoti"–3, Zentenē, Zentenes pagastā, 
Tukuma novadā, izīrēšanu un sadarbī-
bas līguma noslēgšanu ar AS "Zentenes 
Lauksaimnieks"
• Nolēma pagarināt nekustamā 

īpašuma Apiņu ielā 8-6, Kandavā, 
Tukuma novadā, telpu nomas līguma 
termiņu.
• Lēma par zemes nomas līguma 

termiņa pagarināšanu un zemes izno-
māšanu.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

nodokļa atvieglojuma piešķiršanu ar de 
minimis atbalstu.

Citos jautājumos
• Nolēma iecelt Māri Valdmani 

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes 
vadītāja amatā no 2023. gada 3. aprīļa.
• Apstiprināja Tukuma novada bā-

riņtiesas 2022. gada pārskata ziņojumu.
• Lēma par saistošo noteikumu "Par 

Tukuma novada pašvaldības līdzfi-
nansējuma apjomu un tā piešķiršanas 
kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju energoefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu veikšanai un tām piesaistīto 
zemesgabalu labiekārtošanai" izdošanu.
• Lēma par saistošo noteikumu 

"Par nekustamā īpašuma nodokli un 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu piemērošanu Tukuma novadā" 
izdošanu.
• Lēma par saistošo noteikumu "Par 

sociālo palīdzību Tukuma novada 
pašvaldībā" izdošanu.
• Nolēma reorganizēt Tukuma no-

vada pašvaldības iestādes "Pašvaldības 
administrācija" Juridiskās un personāla 
nodaļu.
• Nolēma likvidēt Tukuma novada 

pašvaldības iestādei "Kandavas kultūras 
un sporta centrs". 
• Lēma par saistošo noteikumu "Tu-

kuma novada pašvaldības nolikums" 
izdošanu.
• Izdarīja grozījumus 2021. gada 28. 

jūlijā apstiprinātajā Tukuma novada 
pašvaldības iestādes "Pašvaldības admi-
nistrācija" nolikumā.
• Apstiprināja noteikumus Nr… "Par 

atļaujas izsniegšanu publisku pasāku-
mu rīkošanai".
• Lēma par pārvaldes uzdevumu 

deleģēšanas līguma noslēgšanu ar SIA 
"Tukuma slimnīca".
• Lēma par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2023. gada 26. janvāra 
lēmumā Nr. TND/23/8 "Par pašvaldī-
bas sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
"Krants" reorganizāciju".
• Lēma par Jaunpils muzeja krājuma 

nodošanu bezatlīdzības lietošanā 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
"Jaunpils pils".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 7. jūlija 
lēmumā "Par Tukuma novada domes 
Sporta komisijas nolikuma un sastāva 
apstiprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 27. oktobra 
lēmumā "Par Tukuma novada civilās 
aizsardzības komisijas nolikuma 
apstiprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 5. augusta 
lēmumā "Par Zemes īpašumu pārvaldī-
šanas komisijas nolikuma un komisijas 
sastāva apstiprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma no-

vada domes 2021. gada 24. novembra 
lēmumā "Par izmaiņām Engures ostas 
valdes sastāvā".

• Izdarīja grozīju-
mus Tukuma novada 
domes 2021. gada 
25. augusta lēmumā 
"Par Īpašumu apsaimniekošanas un 
privatizācijas komisijas nolikuma un 
komisijas sastāva apstiprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021.gada 24.novembra 
lēmuma "Par Tukuma novada pašval-
dības iestādes "Kandavas un pagastu 
apvienība" nolikuma apstiprināšanu" 
nolikumā.
• Lēma par Kandavas pagasta 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
sastāva izmaiņām un grozījumiem 
Tukuma novada domes 2022. gada 26. 
janvāra lēmumā "Par Kandavas pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
sastāva apstiprināšanu".
• Atcēla Kandavas novada domes 

2018. gada 20. decembra Kandavas no-
vada domes iekšējos noteikumus "Par 
neapbūvēta zemesgabala iznomāšanas 
kārtību Kandavas novadā".
• Lēma par pieteikuma "Tukuma 

pils torņa jumta restaurācija Brīvības 
laukumā 19A, Tukumā" iesniegšanu 
valsts finansējuma saņemšanai.
• Lēma par Mūsdienu deju radošo 

konkursu Zemgales reģionā.
• Lēma par Tukuma novada Vēlēša-

nu komisijas priekšsēdētāja maiņu.
• Lēma par Tukuma novada Vēlēša-

nu komisijas locekļa ievēlēšanu.
• Atļāva uzsākt detālplānojuma 

izstrādi nekustamā īpašuma Sabiles ielā 
36, Kandavā, Tukuma novadā.
• Lēma noslēgt sadarbības līgumu ar 

biedrību "Tukuma Disku Golfa Klubs".
• Lēma par zemes vienības daļas 

Gotlandes ielā 1, Tukumā, Tukuma 
novadā, iznomāšanu nodibinājumam 
"Ar Suni Tukumā"
• Atcēla Jaunpils novada domes 

2021. gada 27. maija lēmuma "Par tilta 
legalizēšanu un uzņemšanu bilancē".
• Lēma par apgrūtinājuma (ceļa 

servitūta) dzēšanu Zemgales rajona 
tiesas Engures pagasta zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr. 782.
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2023. gada 23. februāra 
lēmuma "Par Tukuma novada paš-
valdības iestāžu amatu klasificēšanas 
rezultātu apkopojumu apstiprināšanu" 
Nr. TND/23/78 pielikumos un apstip-
rināja amatu klasificēšanas rezultātu 
apkopojumu.

No š. g. 4. līdz 18. aprīlim 
notiks pieteikšanās izglītības 
programmu apguvei 
Eiropas Savienības (ES) 
fondu pieaugušo izglītības 
projektā "Nodarbināto 
personu profesionālās 
kompetences pilnveide" jeb 
"Mācībās pieaugušajiem". 
Devītajā  pieteikšanās 
kārtā iedzīvotāji no 25 gadu 
vecuma īpaši aicināti apgūt 
digitālās pamata prasmes, 
tādā veidā paaugstinot savu 
konkurētspēju darba tirgū.

Spēja patstāvīgi strādāt ar 
datoru un izmantot digitālos rī-
kus gan darba, gan personīga-
jām vajadzībām ir kļuvusi par 
neatņemamu mūsdienu dzīves 
sastāvdaļu. Digitālās prasmes ir 
nepieciešamas internetbankas 
lietošanai, dažādu e-pakalpo-
jumu izmantošanai, arī darbam 
ar izplatītākajām program-
mām, kā Word un Excel. Diem-
žēl, Latvijā tikai 51 % iedzīvotā-
ju vecumā no 16 līdz 74 gadiem 
ir vismaz digitālās pamata pras-

mes un tikai 24 % ir digitālās 
prasmes virs pamata līmeņa.*

Digitālās prasmes  
gan iesācējiem,  
gan lietpratējiem

Devītajā pieteikšanās kārtā 
nodarbinātie var pieteikties kā-
dai no izglītības programmām 
un apgūt digitālās prasmes pa-
mata līmenī, vidējā līmenī un 
augstākā līmenī.

Pieteikties mācībām var 
strādājoši un pašnodarbinā-
ti iedzīvotāji vecumā no 25 ga-
diem ar pabeigtu vai nepabeig-
tu izglītību, jaunie vecāki, kas 
atrodas bērna kopšanas atva-
ļinājumā un ir saglabājuši dar-
ba attiecības, kā arī strādājošie 
pensionāri. Īpaši aicināti pie-
teikties sociālā riska grupu 
nodarbinātie ar zemu vai dar-
ba tirgum nepietiekamu izglī-
tības līmeni.

90 % no mācību  
izmaksām sedz ES.

Lai motivētu Latvijas strā-
dājošos iedzīvotājus apgūt jau-

nas prasmes un zināšanas, lie-
lāko daļu mācību izmaksu sedz 
ES fondi un valsts. Izvēloties 
mācīties profesionālās pilnvei-
des izglītības programmās, stu-
diju moduļos vai studiju kur-
sos, strādājošā līdzmaksājums 
ir 10 %. Nodarbinātām perso-
nām no trūcīgām vai mazno-
drošinātām mājsaimniecībām 
mācības ir bez maksas.

Mācības digitālo pamata 
prasmju apgūšanai galvenokārt 
tiks īstenotas klātienē. Nodarbi-
nātie no mājsaimniecībām, ku-
rām piešķirts maznodrošinātas 
vai trūcīgas mājsaimniecības 
statuss, varēs saņemt atbalstu 
transporta izdevumu segšanai, 
lai nokļūtu uz mācību norises 
vietu.

Katrs strādājošais projekta 
laikā var mācīties divas reizes 
neatkarīgi no pieteikšanās kār-
tu skaita, taču jāņem vērā, ka 
vienlaicīgi iespējams mācīties 
tikai vienā izglītības program-
mā. Katrs mācību dalībnieks 
var pieteikties tikai vienai izglī-
tības programmai.

Kā pieteikties  
mācībām?

Pieteikšanās devītajā kārtā 
ilgs līdz 18. aprīlim. Mācību gru-
pu komplektēšana plānota no šī 
gada 16. maija līdz 15. jūnijam, 
un mācības tiks īstenotas ne vē-
lāk kā līdz 31. oktobrim.
Lai saņemtu informāciju par:
• uzņemšanas nosacījumiem,
• mācību un atbalsta iespējām,
• piedāvātajām izglītības program-
mām un to īstenošanas vietām,
• pieteikšanos kādai no izglītības 
programmām,
• aicinām apmeklēt tīmekļa 
vietni www.macibaspieaugusa-
jiem.lv vai pieteikt vizīti, sazino-
ties ar pieaugušo izglītības koor-
dinatori Renāti Zīverti Tukuma 
novada pašvaldības Pieaugu-
šo tālākizglītības centrā, zvanot 
uz tālr. 26563460 vai rakstot uz 
e-pastu renate.ziverte@tukums.lv.

Lūdzam ņemt vērā, ka ie-
pazīties ar izglītības program-

mu sarakstu un pieteikties mā-
cībām varēs, sākot no 4. aprīļa. 

ESF fondu projekta "Nodar-
bināto personu profesionālās 
kompetences pilnveide" jeb "Mā-
cību pieaugušajiem" mērķis ir 
pilnveidot nodarbināto personu 
profesionālo kompetenci, lai lai-
kus novērstu darbaspēka kvalifi-
kācijas neatbilstību darba tirgus 
pieprasījumam, veicinātu strā-
dājošo konkurētspēju un darba 
produktivitātes pieaugumu. To 
finansē Eiropas Sociālais fonds 
un Latvijas valsts, ieguldot vai-
rāk nekā 45 miljonus EUR. Pro-
jektu no 2017. līdz 2023. gada 
beigām īsteno Valsts izglītības 
attīstības aģentūra sadarbībā ar 
Latvijas pašvaldībām, izglītī-
bas iestādēm un Nodarbinātības 
valsts aģentūru.

* Ziņojums par Latviju  
"Digitālās ekonomikas un sabiedrības 

indekss (DESI) 2022. gadā".

Aicinām nodarbinātos apgūt digitālās 
prasmes ar ES līdzfinansējumu
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To Imants Ziedonis pats 
nepārprotami apliecinājis 
savā uzrunā Tukuma 
Kultūras namā pirms 
40 gadiem, kad tur atzīmēja 
viņa piecdesmitgadi. 
Dzimtā Ragaciema kapu 
kalniņš nu ir arī vieta, kur 
visemocionālāk varam 
paust cieņu dzejniekam un 
viņa dzīvesbiedrei Ausmai 
Kantānei. Bet brīdi pirms 
dzejnieka 90. jubilejas 
viņa Tukumam veltīto runu 
noteikti der pārlasīt.

Lai saprastu – kāpēc gan 
Ziedonis tieši mums "pieder" 
un kāpēc gan viņš arī pats vēlē-
jās būt šai videi piederīgs un šo 
piederību arī tik rūpīgi kopa? 
Kāpēc viņam ar šo vietu un 
ļaudīm ir tik patiesi dziļš – ga-
rīgo sakņu – sakars. Šai uzru-
nai turklāt nav tik vien pagāt-
nes raksturs – ar to dzejnieks 
atkal, to pat negribot, trāpa 
mūsu tagadnē. Savus skolotā-
jus piesaucot, viņš liek mums 
domāt par tagadnes Latvijas 
skolu un skolotāju attiecībām 
ar saviem audzēkņiem. Stās-
tot, kādas vērtības savai per-
sonībai skolā guvis (it kā jau 
taču visai nebrīvā laikā), viņš 
liek mums pārdomāt – kā gan 
mūsdienu Latvijas skolā vei-
dojas (un vai veidojas?) iekšē-
ji brīva un nacionāli domājoša 
personība? Tur jau neko nevar 
darīt. Tāds nu ir Ziedoņa per-
sonības mērogs un viņa teksta 
elektrizētais raksturs – ikreiz 
pamodināt un raisīt publikas 
pārdomas. Un mēs jau varam 
vien izvēlēties – vai nu tam arī 
šoreiz ļauties, vai arī ne. Bet te 
nu ir viņa piederības un mīles-
tības apliecinājuma Credo sa-
vai pilsētai un savējiem:

Tukums man ir devis smal-
ku jušanu ar saviem dārziem, 
ķiršu ziedēšanā nekāda Japā-
na nav pārsniegusi tās sajūtas, 
ko man devis Tukums. Uz visu 
mūžu Tukums man ir ieprog-
rammējis romantisku nostal-
ģiju pēc ķiršiem. Un būtu ļoti 
žēl, ja Tukums industrializējo-
ties savus ķiršu nostūrīšus aiz-
bīdītu prom uz nomali. Ķiršus 
vajag stādīt centrālajā lauku-
mā, ar ķiršu stādījumiem Tu-
kumam vajag sevi pieteikt – de-
koratīvi un arhitektoniski.

Tukums man ir nopietnu 
studiju gads. Pat augstskolā es 
netiku tik priecīgi studējis visu, 
kā Tukuma vidusskolā.

/../ Man patika skolotājas 
Tiltas (Mierkalnes)1 stundas. 
Toreiz es neaizdomājos, kā-
pēc, bet tagad es saprotu: viņa 
mūs izveda no mirušās grāma-
tu vēstures dzīvē – viņa deva 
mums konspektēt blakus mā-
cību grāmatai vēl diplomātijas 
vēsturi. Un mēs bez kurnēša-
nas to darījām. Jo tā mūs brī-
dināja: vēsture ir liela šļura, tā 
nav tikai aiz muguras, bet gai-

da jūs priekšā, un tā nav vien-
nozīmīgi izsakāma. Šajā zīm-
ju sistēmā ir jāprot orientēties. 
Vēsture ir tādi kā satiksmes  
noteikumi.

/../ Par skolotāju Mureli2 

es jau esmu stāstījis – kā viņa 
kopa vārda un domas saska-
ņu. Manā pusaudža egoismā 
kā tāds liels brīnums man likās 
mūsu audzinātājas Bērziņas3 

(Reines) nesavtība. 
Kad viņa izlaiduma priekš-

vakarā atdeva savus pieclat-
niekus (varbūt pat pūra pie-
clatniekus), lai mums uztai-
sītu izlaiduma nozīmītes, tad 
es sapratu, ka no visas pasau-
les ģeometrijas un diplomātijas 
es esmu tik ļoti maz ko iemācī-
jies un ka pastāv vēl citi cilvēku 
mācību lauki un sirdsgudrība.

Bez skolotāja Lagzdiņa4 ie-
liktās kora kultūras, bez viņa 
iemācītās sadziedāšanās tradī-
cijas es nekad Dziesmu svētku 
klausītājos nesēdētu tik dzir-
dīgs un tik pieskanīgs kā tagad.

/../ Bet Lode5 mani iedves-
moja – brīvam būt, neatkarī-
gam un suverēnam.

Ar vienu noteikumu. Izpil-
di savu pienākumu pret citiem! 
Jo ātrāk, jo labāk. Jo ātrāk, jo 
tu ātrāk būsi brīvs un priecīgi 
svabads.

Tukums, pirmkārt, ir mani 
skolotāji. /../ Viņi mācīja man 
strādāt. Ar sevi un grāmatu. 

Iemācīja vienu no skaistāka-
jiem darbiem.

Tukums, otrkārt, man ir 
dārzniecība, kas netieši, blakus 
atrazdamās, ar savu kopšanas 
ideju mani ir turējusi zemes tu-
vumā un varētu teikt – zemes 
mīlestībā. Cik es paskatījos uz 
to pusi – tūliņ nosmaržoja ru-
denīgas krizantēmas un pava-
sarīgi ceriņi, rādījās ķirbji un 
citādas auglīgas lietas.

Tukums, treškārt, ir mani 
skolas draugi. Mana Trūkuma 
brālība – es redzēju, ka dau-
dziem ir vēl knapāk nekā man, 
un tieši ar viņu draudzību es le-
pojos – viņi man rādīja pašizcī-
ņas skolu (Treimanis, Važa, An-
tiņš, Siļķēns, Bediķis, Lagzdiņš).

Es pateicos radziniekiem un 
lapmežniekiem, ka viņi ir sa-
glabājuši sevi kā vietējos, ka 
viņi ir saglabājuši un kopj sa-
vas dzimtas un ģimenes, to 
vidū arī manus radus un ma-
nas dzimtas bērnus.

Ģimeņu progress ir visas 
tautas progress. Un, protams, 
vēl tālāk. /../

Bet visvairāk es pateicos sa-
vai mātei un tēvam, kas mani 
mācījuši strādāt. Kā arī vectē-
viem un vecvectēviem, kas man 
gēnos samērīgās proporcijās at-
stājuši mākslinieciskās slinko-
šanas tieksmes, izdomāt, pie-
domātspēju, un arī kaut kādas 
īpatnības.

Es pateicos Engurei, kura 
man iemācīja lauku darbus: 
pļaut, art, sēt, kraut vezumu, 
apvagot kartupeļus. /../ Es ne-
esmu juties pēc sava aicinā-
juma nekad zvejnieks. Un arī 
zemkopis no manis nav iznācis. 
Bet cik bērnību un jūru es iedo-
māju, es atceros krastmalu, tie-
ši jūras krastu. Šo divu stihiju 
savienošanos. Robežlīniju. Bet 
robežlīnija ir mākslinieka līni-
ja: putnu un pūpolu līnija, lai-
vu un ceriņu līnija, skaistu ak-
meņu un plūstošu viļņu zona. 
Un stāvkrasti ar rudziem aug-
šā... ar lazdām augšā, ar prie-
dēm, kas gāžas jūrā. Šie savie-
nojumi dod mākslu. /../

(No uzrunas "Kas man ir 
Tukums?" 1983. gada 24. ap-
rīlī, grāmatā "Ziedošais ķiršu 
dārzs. Tukuma Imants". "Man-
sards", 2015.)

Lielo personību lielās jubi-
lejas ir mūsu iespējas – kaut 
mazliet samērot sevi un pašu 
darīto ar viņu veikto, domāto. 
Kaut mazliet padziļināt savus 
domāšanas un darbības mēro-
gus. To arī pats Ziedonis darī-
ja – ejot dziļā dialogā ar Raini, 
ar Jāni Jaunsudrabiņu un ci-
tiem. Veidos, kurus laiks pie-
ļāva un kurus dzejnieks atzina 
par labiem esam. Ne vienmēr 
viņš bija perfekts, ko arī pats 
atzina. Ja nevarēja, nespēja cil-
vēkus atbrīvot, centās ar do-

mubiedriem vismaz dižkokus 
brīvākus no kārkliem darīt... 
Viņš bija viens no retajiem, 
kas spēja ieraudzīt Latviju un 
tās tautu kā dzīvu kopumu un 
centās tai līdzēt pēc savas sa-
pratnes un spējām:

/../ Samocītā un izlaupī-
tā Latvija prasīt prasījās pažē-
lojama. Grūtdienīgā vide gri-
bēja parunāties. Jo tajā bija 
tik daudz cildināma, ieraugā-
ma, neviena neievērota. Tik 
daudz uzteicama un apbrīno-
jama. Man gribējās pateikt, ka 
es redzu viņu skaistu, redzu vi-
ņas iekšējo mirdzumu un di-
ženumu. Tā ieraudzīta, viņa 
arī tāda tapa un auga. Dzīvo-
ja gods (pats sev un par spīti 
negodam), plauka tikums, mēs 
ieraudzījām sevi cildenākus. 
Māte zeme "atražoja" cieņu. 
Cilvēki atcerējās lielos apjēgu-
mus: bijība, saderība. Dievs, 
dodi, lai viņi tos piedzīvotu pa 
pilnam! /../

(Imants Ziedonis, Raksti. 
7. sēj. Poēma par pienu. Ievads. 
"Nordik", 1997, 14.–15. lpp.)

Lai nu mums izdodas šajā 
Latvijai tik īpašā dzejnieka un 
domātāja jubilejas laikā patie-
si paplašināt savas domāšanas 
un rīcības apvāršņus! Tukum-
niekiem, ragciemniekiem, en-
gurniekiem un citiem arī.

Arnis Šablovskis

Tieši Ragaciemā, Engurē un Tukumā 
tapa cilvēks un dzejnieks Ziedonis

1 Milda Mierkalne (dz. Dancka, bij. prec. Tilta, 22.03.1920.–21.07.1998.), vēstures skolotāja.
2 Milda Murele (dz. Bitīte, 14.01.1914.–11.06.2004), latviešu valodas un literatūras skolotāja Tukuma 1. vidusskolā, 1997. gadā apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeni (V šķira).
3Gundega Bērziņa-Reine (05.05.1926.–2017.), skolotāja, Imanta Ziedoņa klases audzinātāja Tukuma 1. vidusskolā no 1949. līdz 1952. gadam.
4 Kārlis Lagzdiņš (29.08.1899.–09.09.1984.), Brīvības cīņu dalībnieks, mūziķis, skolotājs. Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa II pakāpes Goda zīmi un Viestura ordeni.
5 Pauls Lode (25.11.1884.–28.01.1967.), skolotājs, Tukuma 1. vidusskolas direktors.

Imants Ziedonis ar domubiedriem un draugiem Ragaciemā. 20. gadsimta 70. gadi. No Ausmas Kantānes personiskā arhīva. J. Misiņa bibliotēka 
LU Akadēmiskajā bibliotēkā
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Tukums šo gadu aizvadīs 
770 gadu jubilejas zīmē. 
Tieši tik daudz gadu ir 
apritējis kopš Tukuma 
nosaukuma oficiālas 
minēšanas pirmajā 
rakstiskajā dokumentā – 
Kursas dalīšanas līgumā –  
1253. gada 4. aprīlī. Par 
godu šai nozīmīgajai 
gadadienai Tukumā 
norisināsies dažādi 
pasākumi. Krāšņākais un 
pasākumiem bagātākais 
notikums – Rožu svētki 
21. un 22. jūlijā.

Rožu svētku programma 
plānota daudzveidīga, tajā ie-
kļaujot gan tradicionālos pasā-

kumus, kurus iecienījuši pilsē-
tas iedzīvotāji un viesi, gan arī 
dažādus koncertus un sporta 
aktivitātes.

Kā katros Rožu svētkos, pil-
sētas sirdi – Brīvības laukumu 
– rotās grandiozais Rožu vai-
nags, kura kopējam krāšņu-
mam savu rozi pievienot būs 
iespējams ikvienam!

Svētku pasākumu galvenās 
norises vietas –  Pauzera pļa-
vas, Katrīnas laukums, "Tukku 
magi" pagalms, Brīvības lau-
kums un Durbes estrāde. Savu-
kārt sportiskās aktivitātes un 
priekšnesumi norisināsies Por-
ziņģa laukumā, skeitparkā un 
Pauzera pļavās.

Ikviens uzņēmums, iestā-
de, biedrība, kopiena un drau-
gu apvienība aicināta rotāties, 
dižoties un pušķoties, lai pie-
dalītos svētku gājienā, kur ik-
vienam būs iespēja parādīt sevi, 
savu pagastu, uzņēmumu, mā-

cību iestādi u.c. Gājiens tradi-
cionāli ir vienojis svētku dalīb-
niekus un veidojis īpašu gaisot-
ni. Iedzīvotāji, kā katru gadu, 
aicināti gatavoties gājienam ar 
izdomu, asprātību un sirsnību. 
Tā ir iespēja visiem kopā gavilēt, 
gūt pozitīvas emocijas un stipri-
nāt kopības sajūtu, tādējādi ap-
liecinot mīlestību un piederību 
savai pilsētai un novadam.

Gājiena noslēgumā klāteso-
šos priecēs krāšņo rožlapiņu 
salūts, dāvājot atmiņā palieko-
šu smaržas un krāsu burvību. 
Kur gan vēl citur, ja ne Tuku-
ma Rožu svētkos baudīt rožla-
piņu salūtu!

Dienas un vakara program-
mās tukumniekus un pilsētas 
viesus priecēs iemīļotie māks-
linieki – Dita Lūriņa, Igo, Jā-
nis Paukštello, Jānis Buķelis, 
Marts Kristiāns Kalniņš, Nor-
munds Rutulis, Toms Grēviņš.

Šogad Rožu svētkus ba-

gātinās dažādas grupas – 
"Very Cool People" un Aija 
Andrējeva, "Citi zēni’’, "Ma-
zais Princis’’, "Papīra lidmašī-
nas’’, "Drumline Latvija’’, "Zel-
ta kniede". Vakara program-
mā Tukuma iedzīvotājus un 
pilsētas viesus priecēs apbu-
rošā dziedātāja Laima Vaiku-
le. Kopā ar mūziķiem no vai-
rākām valstīm un program-
mas viesiem māksliniece dāvās 
koncertu, kādu sniegusi ASV, 
Francijā un citur pasaulē.

Mazākos svētku apmeklē-
tājus rotaļās un atrakcijās ai-
cinās Pasaku nama atraktīvie 
pasaku tēli. Būs iespēja noska-
tīties muzikālo izrādi "Pifa pie-

dzīvojumi", kā arī kopā ar Tu-
kuma Kultūras nama bērnu un 
jauniešu popgrupu "Punkti-
ņi" un viņu viesiem nosvinēt 
30. dzimšanas dienu!

Dažādus pārsteigumus būs 
sarūpējuši novada pagastu ļau-
dis, svētkos piedalīsies arī Tu-
kuma novada sadraudzības pil-
sētu mākslinieciskie kolektīvi, 
to starpā arī dejotāji no Khoni 
(Gruzija) u.c. Rožu svētki ir īs-
tais laiks, kad būt kopā, priecā-
ties un iepazīt citam citu.

Ieplāno laiku jūlija trešajā 
nedēļas nogalē, lai Tukumā iz-
baudītu svētku īpašo atmosfē-
ru, ļautos rožu vilinājumam un 
izklaidētos pēc sirds patikas!

Rožu svētki 2023

9. martā ikviens Tuku-
ma pilsētas vēsturiskā centra 
un tam piegulošās teritorijas 
namu īpašnieks un uzņēmējs 
tika aicināts piedalīties forumā 
par vēsturiskā centra attīstību.

Forumu atklāja pašvaldības 
izpilddirektors Ivars Liepiņš, 
kurš klātesošajiem pastāstī-
ja par vecpilsētas attīstības 
aktualitātēm un plānotajiem  
projektiem.

Stāstījumu turpināja 
SIA "AIG" pārstāve Baiba Eglā-
ja, kura ieskicēja situāciju ar 
vēsturiskā centra arhitektonis-
ki mākslinieciskās izpētes re-
zultātiem. Foruma dalībnie-
kiem bija iespēja apskatīt un 
salīdzināt piemērus no vecpil-
sētas, kur redzams, kā, gadiem 
ejot, vēsturiskais materiāls pa-
kāpeniski izzūd.

Kā trešā runātāja uzstājās 
arhitekte Zaiga Gaile, kura gan 
vizuāli, gan stāstījumā klāt-
esošajiem pastāstīja par Tuku-
ma pilsētas Kultūras nama at-
tīstības vīziju, tā potenciālu 
un funkcionalitāti vecpilsētas 
kontekstā.

Ar savām zināšanām dalījās 
arī Tukuma evaņģēliski lute-
riskās draudzes mācītājs Mār-
cis Zeiferts, kurš pastāstīja par 

vēsturisko Fīrekera gāti Brīvī-
bas laukumā un par to, kā to 
varētu attīstīs mūsdienās.

Foruma dalībniekiem 
bija iespēja noklausīties arī 
SIA "Landshape" arhitekta Ģir-
ta Ruņa prezentāciju par izstrā-
dāto Brīvības laukuma rekons-
trukcijas projektu.

Kā pēdējais runātājs uzstā-
jās SIA "D–O" pārstāvis Jurijs 
Kondratenko, kurš klātesoša-
jiem pastāstīja par lietus kanali-
zācijas un applūšanas izpēti Tu-
kuma centrā un par to, kādi ir 
iespējamie risinājumi, lai pro-
cesu būtu iespējams novērst.

Pēc prezentācijām foruma 
dalībniekiem tika dota iespēja 
izteikties un uzdot jautājumus 
par pasākuma laikā dzirdē-
to. Visvairāk diskusija raisījās 
par Brīvības laukuma pārbūves 
projektu.

Foruma pirmajā kārtā 
tika aicināti piedalīties pilsētas 
vēsturiskā centra un tam pie-
gulošās teritorijas namu īpaš-
nieki un uzņēmēji. Pēc šīs tik-
šanās tiek plānota paplašinā-
tā Tukuma pilsētas iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēde, 
kurā būs iespēja piedalīties ik-
vienam interesentam.

Noticis forums par Tukuma 
vēsturiskā centra attīstību Grantētās ielas Tukuma pilsētā ir 

vairāk nekā 42 kilometru garumā. Šog-
ad, tiklīdz būs piemēroti laika apstākļi, 
pārbūvi piedzīvos četras grantētās ielas 
Lauktehnikas mikrorajonā kopumā 
791 metra garumā:
• Abavas iela 168 m (no Tehnikas 

ielas līdz Ezera ielai);
• Degoles iela 227 m (no Tehnikas 

ielas līdz Ganību ielai);
• Ezera iela 156 m (no Kuldīgas ielas 

līdz Strēlnieku ielai);
• Irlavas iela 240 m (no Ezera ielas 

līdz ielas galam).

Līguma ietvaros minētajām ielām 
tiks veikta asfalta segas izbūve un 

nesošo pamatu stiprināšana. Darbus 
veiks SIA "Strabag" par kopējo summu 
106 955,62 EUR (bez PVN).

Saskaņā ar līgumu darbi jāpabeidz šī 
gada augustā.

Tukuma novada pašvaldība ik gadu 
veic grantēto ielu atjaunošanu. Ko-
munālā nodaļa ir izstrādājusi Tukuma 
pilsētas grantēto ielu asfaltēšanas 
plānu, nosakot ielas, kuras perspek-
tīvā plānots asfaltēt. Plāns paredz, ka 
2023. gadā asfaltēšanas darbu projekti 
Tukuma pilsētas ielām tiks sagatavoti 
kopumā 3,63 km garumā un, vadoties 
pēc pašvaldības finanšu iespējām, šajā 
vai nākamajā gadā tiks veikta šo ielu 
asfaltēšana.

TUKUMA PILSĒTĀ ASFALTĒS 
GRANTĒTĀS IELAS

Tukuma pilsētas teritorijas uz-
turēšanas un labiekārtošanas darbus 
turpmākos trīs gadus nodrošinās 
SIA "Hagberg". Tukuma novada 
pašvaldība līgumu ar uzņēmumu 
noslēgusi šī gada 1. martā, un tas ir 
spēkā līdz 2025. gada 31. decembrim 
vai līdz līgumā noteikto saistību pil-
nīgai izpildei. Saskaņā ar tehniskajām 
specifikācijām uzņēmums apņēmies 
veikt pakalpojumus par gadā noteikto 
līguma summu 368 958,54 EUR bez 
PVN.

Līgums paredz, ka SIA "Hagberg" 
12 mēnešus gadā ir jāveic ietvju, lau-

kumu un skvēru kopšana un pieturu 
uzkopšana. Uzņēmumam laika periodā 
no 15. marta līdz 15. novembrim 
pastāvīgi ir jāveic pilsētas ielu meha-
nizēta tīrīšana. Savukārt sešus mēnešus 
gadā SIA "Hagberg" pilsētas teritorijā 
ir jānodrošina zāliena un reizi sezonā 
zālāja pļaušana. Tāpat visu gadu ir 
jāveic apstādījumu kopšanas un veido-
šanas darbi, bet piecas reizes sezonā 
jānodrošina apstādījumu laistīšana, 
izmantojot traktortehniku ar mucu.

Noslēgtais līgums var tikt izbeigts, 
pusēm savstarpēji vienojoties, vai arī 
līgumā noteiktajā kārtībā. 

NOSLĒGTS LĪGUMS PAR 
TUKUMA PILSĒTAS 
TERITORIJAS UZTURĒŠANAS UN 
LABIEKĀRTOŠANAS DARBIEM

Marta sākumā Kurzemes 
ielā 9, Tukumā, tika atvērts 
palīdzības centrs Tukumā 
dzīvojošiem Ukrainas 
bēgļiem. Tā vadību līdz 
brīdim, kamēr atgriezīsies 
dzimtenē, uzņēmusies 
Anna Berežna. Centra 
galvenais uzdevums ir 
sniegt palīdzību Ukrainas 
civiliedzīvotājiem.

Centrs ir atvērts katru die-
nu no plkst. 10.00 līdz 17.00, 
izņemot svētdienu. Ukrai-
nas bēgļi te var saņemt dažā-
das sadzīvei nepieciešamas lie-

tas, konsultācijas un palīdzī-
bu formalitāšu kārtošanai, kā 
arī satikt citus tautiešus. Kopš 
centra atvēršanas te pēc palī-
dzības vērsušies daudzi – cil-
vēkiem bijis nepieciešams ap-
ģērbs, apavi, higiēnas preces, 
kā arī trauki un mēbeles. Tā-
pat arī sniegta palīdzība dažā-
du juridisku un sadzīvisku jau-
tājumu risināšanā.

Centra vadītāja Anna ap-
kopo visu, kas nepieciešams 
ukraiņu ģimenēm. Visas ie-
dzīvotāju saziedotās un arī iz-
sniegtās lietas tiek pierakstītas 
stingrā uzskaites sistēmā. Tā-

pat arī tiek pierakstīti problēm-
jautājumi un vajadzības, kuras 
uzreiz neizdodas atrisināt.

Mēneša laikā apzinātas dau-
dzas problēmas un ir izdevies 
cilvēkiem palīdzēt, bet pagai-
dām vēl ne visiem. Vēl jopro-
jām Ukrainas bēgļiem trūkst 
dažādu sadzīves lietu. 

Aicinām ziedot: traukus, 
pannas un katlus, bērnu autiņ-
biksītes, somas, gultas veļu un 
spilvenus, higiēnas līdzekļus 
un pārtikas produktus. Ziedo-
jumi tiek pieņemti Kurzemes 
ielā 9, Tukumā, centra darba 
laikā. 

TUKUMĀ DURVIS VĒRIS UKRAIŅU PALĪDZĪBAS CENTRS
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Ņemot vērā, ka ir novēro-
ta regulāra nešķiroto sadzīves 
atkritumu izmešana nesen uz-
stādītajā publiskajā tekstila šķi-
rošanas konteinerā pie tirgus, 
turpmāk šis konteiners iedzī-
votājiem būs pieejams Atkritu-
mu pārkraušanas stacijā Dai-
gones ielā 20, Kandavā.

Rūpējoties par tīru un sakop-
tu vidi Kandavā, kā arī veicinot 
tās ilgtspējīgu apsaimniekošanu, 
lūdzam iedzīvotājus neatstāt sa-
dzīves atkritumus tam nepare-
dzētās vietās, tajā skaitā atkritu-
mu dalītās vākšanas konteineros 
vai blakus tiem! Par fiksētiem 
pārkāpumiem lūgums ziņot 
Kandavas un pagastu apvienības 
vadītājam Jānim Mazitānam,  
zvanot  uz tālr. 28016651.

Atgādinām, ka ikvienam 
nekustamā īpašuma īpaš-

niekam, lietotājam, apsaim-
niekotājam vai nomnie-
kam (īrniekam) un juridiskai 
personai pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā ir pienā-
kums noslēgt līgumu ar atkri-
tumu apsaimniekotāju par re-
gulāru atkritumu izvešanu no 
īpašumā vai valdījumā esošās 
teritorijas. Tukuma novada te-
ritorijā atkritumu apsaimnie-
košanu veic SIA "Atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrība 
"Piejūra"".

Informējam, ka Tukuma no-
vada pašvaldības policijai ir pie-
ejama informācija par katra īpa-
šuma noslēgto līgumu ar at-
kritumu apsaimniekotāju un 
policija tuvākajā laikā uzsāks 
pārbaudes, vai iedzīvotājiem ir 
noslēgti atkritumu apsaimnie-
košanas līgumi.

16. martā Kandavas pilsētas 
bibliotēkas Lasītāju klubiņā 
viesojās Tukuma Literātu 
apvienības pārstāvji – 
rakstniece Guna Roze un 
literāte Ināra Bezmere.

Tukuma Literātu apvienība 
šogad atzīmēs 60 gadu jubileju. 
Apvienība dibināta 1963. gada 
18. maijā, un tās dibinātājs bija 
Pēteris Jurciņš.

Sagaidot nozīmīgo jubile-
ju, literāti šajā pavasarī vieso-
jas novada bibliotēkās, iepa-
zīstinot lasītājus ar savu devu-
mu Latvijas kopējā literatūras 
klāstā. Un šis devums nav mazs 
vai nenozīmīgs. Šobrīd Latvi-
jas izdevniecības sadarbojas 
ar septiņiem Tukuma Literā-
tu apvienības biedriem. Pēdē-
jā gada laikā Guntim Tāleram 
vien izdotas trīs grāmatas de-

tektīvžanrā. Tikko dienas gais-
mu ieraudzījis Ingrīdas Zaķes 
humoristisko stāstu krājums 
vīriešiem "Šugerbušs".

Rakstniece Guna Roze ne 
tikai pastāstīja par Literātu ap-
vienības tapšanu un zināmā-
kajiem Tukuma novada rakst-
niekiem un dzejniekiem, bet 
arī iepazīstināja ar saviem dar-
biem ("Sadursme"; "Zemenes ar 
pienu"; "101. kilometrs") un no-
lasīja fragmentu no topošā an-
tiutopiskā romāna.

Literāte Ināra Bezmere dalī-
jās ar stāstiem par saviem stu-
diju gadiem.

Tika izspēlēta arī neliela 
viktorīna, kuras balva bija Gu-
nas Rozes grāmata.

Dagnija Gudriķe 
Kandavas pilsētas bibliotēkas 

Lasītāju klubiņš

Literātu dienas 
Kandavas pilsētas 
bibliotēkā

Rakstniece Guna Roze un literāte Ināra Bezmere viesojas Kandavā

Borisa un Ināras Teterevu 
fonda programmā "Pats 
savam saimes galdam" 
grūtībās nonākušās 
ģimenes var iegūt papildu 
iespēju un mudinājumu 
pašu rokām veikt 
zemkopības darbus 
pārtikas sagādāšanai 
savam saimes galdam.

Kandavas novada iespēju 
fonds (KNIF) arī šogad ir uz-
ņēmies īstenot šo projektu, lai 
dotu iespēju apkaimes trūcī-
gajām ģimenēm, mazturīga-
jiem un ģimenēm, kas nonāku-
šas krīzes situācijā, gūt atbalstu 
sava saimes galda papildināša-
nai. Uz atbalstu dārzeņu sēklu 
un stādu iegādē var pretendēt 
ģimenes ar bērniem un cilvēki 
ar ierobežotu rocību, kas fak-
tiski atbilst trūcīgo statusam 
un kam ir pieejama zeme (pašu 
īpašumā, nomāta vai labu kai-
miņu atvēlēta), kurā drīkst sēt 
un stādīt dārzeņus savu ikdie-
nas vajadzību nodrošināšanai. 
Projekta dalībnieki ar projek-
ta "Dari, baudi, dalies Kanda-
vas apkaimē 2023" pieteikuma 
anketu var iepazīties tīmek-
ļa vietnē www.kandava.lv. Pie-
teikumus pieņem brīvprātīgie 
palīgi pagastu pārvaldēs un 

sociālajā dienestā vai attāli-
nāti, ja pieteikumu sūta elek-
troniski.

Ja aizpildāt projekta pietei-
kumu elektroniski un nosūtāt 
uz norādīto e-pastu, lūdzam 
piezvanīt savas teritorijas at-
bildīgajai kontaktpersonai un 
informēt viņu par pieteikuma 
nosūtīšanu. Kontakti projektu 
pieteikumu iesniegšanai:

• Zantes pagasts – sociālā 
darbiniece Ligita Feldmane, 
tālr.: 28318172, e-pasts: ligita.
feldmane@tukums.lv,

• Matkules un Vānes pa-
gasts – sociālā darbiniece Agita 
Ķilpe, tālr.: 28678132, e-pasts: 
agita.kilpe@tukums.lv, 

• Cēres pagasts – Cēres pa-
gasta pārvaldes vadītāja Ma i-
ja Jēce, tālr.: 29143828, e-pasts: 
maija.jece@tukums.lv

• Kandavas pilsēta un 
Kandavas pagasts – vecākā so-
ciālā darbiniece Ginta Freima-
ne, tālr.: 29432060,  e-pasts: 
ginta.freimane@tukums.lv,

• Zemītes pagasts – biblio-
tekāre Solvita Kalinjuka, tālr.: 
29220076, e-pasts: zemites-
bibl2012@inbox.lv,

• Jaunsātu pagasts – 
bibliotekāre Aija Tišlere, 
tālr.: 22412341, e-pasts: jaunsa-
tubibl@inbox.lv.

Jautājumu gadījumā lūdzam 
vērsties pie projekta koordina-
tores Ērodejas Kirillovas, zva-
not uz tālr. 26527265 vai raks-
tot knifkandava@inbox.lv; ero-
deja@inbox.lv.

Pieteikšanās projektam ir at-
vērta līdz 17. aprīlim ieskaitot. 

Dalībniekiem tiks lūgts ie-
spēju robežās pievienoties 
WhatsApp grupai vai Facebook 
grupai, lai kopīgi varētu pada-
līties attālināti ar dārzkopības 
sekmēm un iegūt informāciju 
par labākiem dārzkopības risi-
nājumiem vēlamās ražas iegu-
vei. Vasarā plānojam individu-
āli apmeklēt projekta dalībnie-
kus, lai klātienē tiktos un varētu 
sniegt informatīvu vai praktis-
ku atbalstu jautājumos, kas sais-
tīti ar projekta gaitu. Viesošanās 
tiks noteikti iepriekš saskaņota 
ar projekta dalībnieku personī-
gi. Augustā ir paredzēta tikša-
nās lauku sētā "Indāni" – ar ka-
fijas pauzi, vasaras ražas zupu 
un pieredzes apmaiņu projekta 
dalībniekiem.

Kandavas Miķeļdienas tir-
gus ietvaros aicināsim projek-
ta dalībniekus piedalīties ražas 
svētkos.

Projekta koordinatore
Ērodeja Kirillova

Iespēja sarūpēt iztikšanu pašu rokām!

KANDAVĀ MAINĪTA TEKSTILA 
VĀKŠANAS KONTEINERA  
ATRAŠANĀS VIETA

Aicinām uz Kandavas Kārļa Mīlenbaha vidusskolas  
salidojumu 2023. gada 29. aprīlī.  

No plkst. 15.00 reģistrācija, plkst. 16.00 pasākums pie Vecās skolas 
Zīļu ielā; plkst. 18.00 svinīgais pasākums aktu zālē; plkst. 21.00 balle 
kopā ar grupu "Ceļojums". Plašāka informācija skolas Facebook lapā.

     SALIDOJUMS
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Pagastu 
pārvaldē 

2 3 .  m a r -
tā notika De-
goles pagas-
ta iedzīvotāju 
konsultat īvās 

padomes sēde. Pārdots pašval-
dības īpašums "Praviņu skola" 
un "Starpbrīži", iegūtie līdzek-
ļi tiks novirzīti Degoles pagas-
ta attīstībai.

Kultūra
Marts iesākās ar Sieviešu 

dienas "Smuk’braucienu", kas 
norisinājās jau trešo gadu pēc 
kārtas. Pieredzējām ļoti lie-
lu atsaucību un saņēmām tuvu 
pie 60 pieteikumiem. Neskato-
ties uz sliktajiem laika apstāk-
ļiem un garo maršrutu, kurā 
bija 11 pieturas punkti, visus 
nosacījumus izpildīja 28 ko-
mandas, kas ir līdz šim lielākais 
komandu skaits. "Smuk’brau-
ciena" noslēguma koncertā, kas 
notika 11. martā, loterijas veidā 
tika izlozētas balviņas katrai 
komandai. Paldies par balvām 
katrai iesaistītajai kultūras ies-
tādei. Dalībnieki, pēc loteri-
jas pie galdiņiem malkojot ZS 
"Kaspari" vīnu, baudīja Kaspa-
ra Markševica un saksofonista 
Raivo Stašāna sniegumu. Kon-
certa vidū notika elektrības 
pārrāvums, bet dziesmas tur-
pināja skanēt romantiskā sveču 
gaismā. Vēlamies pateikt lielu 
paldies skatītājiem, kuri neno-

bijās no šādas situācijas, un arī 
lieliskajiem māksliniekiem.

7. martā notika pirmais 
"Klaviermūzikas pavasara" 
koncerts, kurā pianists Dau-
mants Liepiņš skatītājiem ļāva 
sajust un sadzirdēt, kā skan  
mīlestība.

18. martā Tumes Kultū-
ras nama sieviešu vokālais an-
samblis "Kansoneta" ar vadītā-
ju Marutu Čauvu kuplā skaitā 
sapulcināja vokālos ansambļus 
uz sadziedāšanās pasākumu 
"Mēs tiekamies martā". Kon-
certā uzstājās 17 vokālie an-
sambļi un tautas deju kolektīvs 
"Solis", to bija iespējams bez 

maksas skatīties ikvienam in-
teresentam.

1. aprīlī grupas "Džentlme-
ņu špagats" pavadījumā bija ie-
spējams izdejoties "Joku ballē".

No 7. līdz 10. aprīlim Tumes 
centrā ikviens varēja piedalīties 
fotoorientēšanās spēlē "Lieldie-
nu olu medības," kur pēc fotog-
rāfijas vajadzēja atrast paslēp-
tās olas. Katrs dalībnieks, kurš 
bija atradis visas olas, pēc Liel-
dienām Tumes Kultūras namā 
aicināts ierasties pakaļ balviņai.

10. aprīlī, otrajās Lieldienās, 
tika aizvadīts jau otrais "Kla-
viermūzikas pavasara" kon-
certs ar nosaukumu "Gaismas 

Svētceļnieki", kurā uzstājas pi-
anists Reinis Zariņš.

Bibliotēkās
Martā Tumes bibliotēkā tur-

pina darboties radošā darbnīca 
"Imanta Ziedoņa krāsu sajūta".

Ar dzejoļu sacerēšanu, 
rakstīšanu un lasījumiem Tu-
mes bibliotēkā 21. un 22. martā 
tika aizvadīta Pasaules dzejas 
diena. Akcijā "Saulains apelsīns 
par dzejoli" piedalījās 23 pašsa-
cerētu dzejoļu autori.

Bibliotēkā ir skatāmas lite-
ratūras izstādes "Rakstniekam 
Jānim Einfeldam 55", "Lieldie-
niņa braukšus brauca, Asnus 
veda vezumā".

Tumes bibliotēkas darbi-
niece martā ir piedalījusies di-
vos profesionālās pilnveides  
kursos.

Degoles pagasta bibliotē-
kā martā bija apskatāma izstā-
de no bibliotēkas krājuma par 
Olgu Dreģi sakarā ar māksli-
nieces apaļo 85. dzimšanas die-
nu, kā arī bija apskatāmas iz-
stādes, kas veltītas dziedātājai 
Norai Bumbierei un  drama-
turgam Gunāram Priedem.

Sports
15. marta rītā, saprotot, ka 

pavasara brīvlaiks jau pusē, 
vairāk nekā 30 bērnu bija nolē-
muši savu dienu aktīvi pavadīt 
Tumes Kultūras namā notieko-
šajā pasākumā "Sportisks jam-
padracis brīvlaikā".

Bērni spēlēja spēles, gāja ro-
taļās, veica sportiskus uzde-
vumus. Tika rīkoti konkursi 
"Elegantākais dribls", kur žūri-
ja vērtēja dribla, mešanas pras-
mes, kā arī kādu interesantu 
elementu. Diemžēl konkursā 
"Cik tālu tiksi?" savas prasmes 
demonstrēja daži bērni, pārējos 
pievīla tehnika – saplīsa rati.

Bērni paši šo pasākumu 
pārvērta par svētkiem, gai-
sā šaujot bumbu raķešu salū-
tu. Pasākuma noslēgumā visi 
ar lielu interesi piedalījās meis-
tarklasē un gatavoja veselī-
gos auzu pārslu našķus ar aug-
ļu salātiem. Katrs no dalībnie-
kiem izpauda savas radošās un 
kulinārās spējas, apliecinot, ka 
veikums ir restorāna cienīgs  
meistardarbs.

Apkopojot bērnu viedokļus 
par pasākumu, tiek secināts, ka 
pasākums patika visiem dalīb-
niekiem, lielākā daļa kā brīniš-
ķīgāko minēja veselīgo našķu 
meistarklasi, interesanto spē-
ļu un uzdevumu spēlēšanu, kā 
arī brīvā laika pavadīšanu ar ci-
tiem bērniem.

Ļoti iepriecinoši pēc pasā-
kuma saņemt ziņas arī no ve-
cākiem, ka bērni ar lielu aiz-
rautību stāsta, kas noticis un 
vislabāk paticis pasākumā. 
Paldies bērniem un – uz tikša-
nos citā reizē!

Tumes un Degoles pagastu 
pārvalde

Tumes un Degoles pagastu ziņas

Radošas aktivitātes un jautrība pasākumā "Sportisks jampadracis 
brīvlaikā"

Pagastu 
pārvalde

Šogad jau 
16. gadu pēc 
kārtas norisi-
nāsies "Lielā 
talka". Jau ta-

gad iespējams pagastu pārval-
dē pieteikt savas talkas vietas.

"Lielās talkas" ietvaros Pū-
res un Jaunsātu pagastos tiks 
veikta lielgabarīta atkritumu 
bezmaksas izvešana apdzīvo-
tajās vietās: Pūre, Dzintars, La-
miņi, Abavnieki, Sautiņi, Kuk-
šas, Ķīši. Plašāka informācija, 
zvanot uz tālr. 28664673.

Biedrība "Partnerība lau-
kiem un jūrai" un biedrība 
"Kandavas Partnerība" ir uz-
sākušas darbu pie vietējās teri-
torijas attīstības stratēģijas iz-
strādes 2023.–2027. gadam, un, 
balstoties uz to, būs iespēja pre-
tendēt uz finansējumu  savu 
vajadzību un mērķu īstenoša-
nai. Stratēģijas izstrādes pro-
cesā 6. martā Jaunsātu pagasta 
iedzīvotāji un 16. martā Pūres 
pagasta iedzīvotāji tika aicinā-
ti būt aktīviem un izteikt savu 
viedokli, piedaloties dažādās 
aktivitātēs un pasākumos. Pal-
dies aktīvajiem Pūres un Jau-
nsātu pagastu iedzīvotājiem, 
kuri iesaistījās vajadzību no-
teikšanā savā pagastā.

Pūres pamatskola
Mūsu skaistajā zemē ir visno-

taļ bagātīgs klāsts ar mūzikas ta-
lantiem, kas, gadiem ejot, ir ple-
tušies plašumā. Februārī mūsu 

skolā notika Popielas pasākums, 
kur gan skolotāji, gan skolēni ie-
raudzījuši cits citu pavisam citā 
atmosfērā. Konkurence bija ļoti 
sīva, priekšnesumi pārdomāti, 
izmantoti visi pieejamie atribū-
ti. Liels paldies visiem 16 priekš-
nesumu veidotājiem un žūrijai, 
kuras sastāvā bija arī dziedātāja  
Samanta Tīna.

Pūres bibliotēka
Skolēnu brīvlaika nedē-

ļā Pūres bibliotēkā bērnus ai-
cinājām aktīvi darboties, sa-
tikties un pavadīt laiku. Kat-

ru darba dienu tika piedāvātas 
dažādas aktivitātes: radošās 
darbnīcas, galda spēļu spēlē-
šana, vēlbrokastis "Cepu, cepu 
pankūkas", kā arī sniegta ie-
spēja uzzināt par ugunsdzēsē-
ja un glābēja profesiju. Kopā ar 
mākslinieci Ingu Brīniņu tapa 
jauna ekspozīcija "Pelēkais: Es 
palīdzu krāsām izcelties", bet 
izstāžu stendā izvietota Ani-
tas Beķeres zilonīšu kolekcija. 
Martā mazākajiem apmeklētā-
jiem notika sarunas par profe-
sijām, un projekta nedēļā "To-
reiz un tagad" skatīti senie Pū-

res centra fotoattēli. Jauno 
grāmatu dienā, kad bibliotē-
kas krājums tika papildināts 
ar 40 jauniem iespieddarbiem, 
pieaugušos aicināja tikties ar 
Tukuma literātiem A. Jurševi-
cu, I. Bezmeri un A. Brici, bet 
20. aprīlī aicināsim uz disku-
siju par Gunta Tālera romā-
niem, kad jautājumus varēsiet 
uzdod pašam autoram. Divu 
dienu ekskursijā pūrenieki un 
viņu draugi atpūtās Tallinas 
apkārtnē. Bibliotēkas vadītāja 
sagatavoja atskaiti par darbī-
bu UNESCO LNk tīkla "Stāstu 

bibliotēkas" 2022. gada aktivi-
tātēs un piedalījās ikgadējā pa-
vasara seminārā.

Sports
26. februārī noslēdzās Kan-

davas novada čempionāts tel-
pu futbolā. Turnīrs sastāvēja no 
pieciem posmiem. Sasummē-
jot visus posmus kopā, mūsu 
futbolisti izcīnīja 1. vietu. Tur-
nīra vērtīgākais spēlētājs Rai-
vis Neilands (SK "Pūre"), labā-
kais vārtu sargs Artis Apinis 
(SK "Pūre").

12. martā Pūres estrādes 
kalnā notika "Sniega diena 
Pūrē" – beznosacījumu nobrau-
cieni ar ragavām, plēvi vai pan-
nu vienkārši savam priekam.

17. martā Pūres pasta ēkā 
"Vinda" norisinājās Pūres Zo-
lītes turnīrs – startēja astoņi 
dalībnieki. Šajā vakarā tika iz-
spēlētas četras kārtas. Turnī-
rā 1. vietu izcīnīja Valērijs Pot-
kins, 2. vietu Pēteris Heimanis, 
3. vietu Ingurts Brīvnieks.

20. martā Pūrē notika drau-
dzības spēles telpu futbolā bēr-
niem – Pūres, Jaunpils un Kan-
davas mazajiem futbolistiem. 
Komandā startēja bērni no 
7 līdz 11 gadu vecumam. Ie-
guvējs no šīm spēlēm bija ik-
viens mazais futbolists. Uzva-
rēja draudzība.

Pūres futbolisti izcīna 1. vie-
tu Kandavas čempionātā telpu 
futbolā.

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastos paveiktais

Popiela Pūres pamatskolā
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Pārvalde
Marts mums 

bijis vētrains – 
ar pirmajiem 
pavasara vēst-
nešiem līdz 
sniegoti bal-

tai ziemai! Pagastā tika veik-
ti saimnieciskie ikdienas darbi. 
Līdz ar sniega izkušanu atklājas 
grantēto ceļu stāvoklis; uzlabo-
šana tiks veikta, tiklīdz ceļa se-
gums būs atbilstošs prasībām, 
lai veiktu planēšanu. 22. martā 
notika pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde, kur iz-
runājām pagastā aktuālos jau-
tājumus un plānojām darbus, 
kas veicami "Lielajā talkā"!  

Vislatvijas talkas diena, 
22.aprīlī (pulksteņa laiks tiks 
precizēts afišās), Biedrība "Sa-
vai Slampei" saka LIELU PAL-
DIES katram, kas ar savu zie-
dojumu atbalstīja koku stādu 
iegādi topošajam parkam! Pa-
teicoties Jūsu atsaucībai, ne-
pieciešamie egļu un bērzu stā-
di ir sagādāti! Kopā mēs varam 
paveikt vēl vairāk!  Ja vēlaties 
veikt ziedojumu un atbalstu 
citu dekoratīvo stādu iegādei, 
tad aicinām ziedot, izmantojot 
norādītos rekvizītus:

Saņēmējs: Biedrība "Savai 
Slampei"

Banka: AS "SEB banka"
Konta Nr.: LV07UN-

LA0050021854825
Maksājuma mērķis: Ziedo-

jums stādu iegādei.
Ziedotāji talkas dienā varēs 

iestādīt savu koku un piedalī-
ties parka izveides darbos. Ja 
talkā nevarēsiet piedalīties, lū-
dzam informēt biedrības pār-
stāvjus, kuri iestādīs jūsu koku. 
Lai katrs iestādītais koks varē-
tu izaugt par milzīgu nākotnes 
dižkoku!

Talku atbalsta un rīko: 
Slampes pagasta pārvalde, 
Slampes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvā padome, biedrī-
ba "Savai Slampei" un senioru 
biedrība "Zelta rudens".

Zemgales vidusskola
Marta mēnesis ir aizvadīts, 

radoši strādājot un čakli māco-
ties, kas vainagojies ar labiem 
rezultātiem.

No 8. līdz 10. martam skolā 
notika projektu nedēļa. Šī gada 
projekta nedēļas tēma – "Lai-
ka līnija". Zemgales vidussko-
lā uz sienas iepretī ēdamzāles 
durvīm tika izveidota mazliet 
vairāk nekā 18 metrus gara lai-
ka līnija. Visu klašu skolēni un 
visu priekšmetu skolotāji, dar-
bojoties jauktās darba grupās, 

meklēja informāciju un izzinā-
ja visdažādākos faktus, notiku-
mus un personības dažādos vēs-
tures periodos gan Latvijā, gan 
pasaulē. Mērķis bija veidot īsus 
un kodolīgus konspektus, kurus 
vēlāk pievienot laika līnijai, pa-
mazām izveidojot to par visiem 
noderīgu un ērti lietojamu mā-
cību un uzziņas instrumentu.

10. martā norisinājās šaha 
turnīrs, kurā piedalījās 23 jau-
nie šahisti no 1. līdz 12. kla-
sei. Turnīra rezultāti – 1. vie-
ta Alekss Belous (6. kl.), 2. vieta 
Linda Jurševska (6. kl.), 3. vieta 
Rināts Užulis (12. kl.).

12. martā Zemgales vidus-
skolas komanda "Lego Spēlē-
tāji" piedalījās "First Lego Lea-

gue Challenge" robotikas čem-
pionātā Salaspils 1. vidusskolā. 
Čempionātā piedalījās 16 ko-
mandas no dažādām Latvijas 
skolām, kopā pulcējot gandrīz 
100 dalībniekus. Skolēni izzi-
nāja mūsdienu zinātnes aktu-
alitātes, ar tām saistītās prob-
lēmas un piedāvāja savus ri-
sinājumus labākai enerģijas 
izmantošanai nākotnē.

Kultūra
1. martā atklāta Elīnas Gu-

sāres gleznu izstāde "Pieskā-
riens dabai". Kā teica pati māks-
liniece: "Pašā saknē "Soul Art" 
projekts ir mīlestība pret dabu. 
Būšana dabā, vācot dažādus da-
bas materiālus un reizēm arī to, 

kam dabā nav vietas." Izstāde ir 
apskatāma līdz 30. aprīlim.

Par godu Sieviešu dienai 
10. martā Slampes Kultūras pilī 
norisinājās balle kopā ar grupu 
"Zelta kniede", sabraukuši bija 
gan no Alsungas, gan Baldo-
nes, Babītes, Jelgavas un citām 
vietām. Savukārt 12. martā 
Slampes Kultūras pilī viesojās 
Andris Baltacis (no "Baltajiem 
lāčiem") ar monoizrādi "Mu-
zikants ir cilvēks". Muzikālajā 
izrādē stāstīja, kā ir būt muzi-
kantam un piedalīties dažādos 
saviesīgos pasākumos un kādi 
kuriozi mēdz atgadīties ar pa-
šiem māksliniekiem.

18. martā norisinājās deju 
kolektīva "Jumis" sadraudzī-

Marts Slampes 
pagastā

Slampes bibliotēkā viesojas ar rakstniece Ingrīda Zaķe un dzejniece Dagnija Gudriķe

Pagastu pārvalde
Mēnesis iesākās ar snie-

gu, sniegu, sniegu un sniega  
šķūrēšanu.

Aizritējusi tikšanās ar Meža 
un koksnes produktu pētniecī-
bas un attīstības institūta Tes-
tēšanas laboratorijas ugunsre-
akcijas sektora (MeKA) vadību, 
tūrisma arhitektu, ZS "Rīveri", 
ZS "Pūcītes" un ZS "Mārkaiņi". 
Ar ZS pārstāvjiem pārrunāta 
sadarbība par to, kā padarīt Pie-
navu un Džūksti tūristiem pie-
vilcīgu. MeKA vēlas piedāvāt 
Zinātnieku naktī iepazīstināt ar 
savu darbu. Zemnieki apdomās 
savas iespējas, ko varētu piedā-
vāt, parādīt savās saimniecībās. 
Un tomēr, lai īstenotu šo ieceri,  
pats svarīgākais ir sakārtot ce-

ļus – tas ir būtiski gan saimnie-
ciskām vajadzībām, gan tam, 
lai tūrists vispār var un grib  
atbraukt.

15. martā notika Džūkstes 
pagasta iedzīvotāju sapulce. 
Darba kārtībā bija vairāki ie-
dzīvotājiem svarīgi jautāju-
mi: pārskats par pērn paveik-
to un 2023. gadā plānoto, par 
Džūkstes pamatskolu un pirms-
skolu, par daudzdzīvokļu māju 
apsaimniekošanu, informāci-
ja no sociālā dienesta un par 
SIA "Eolus" iespējamo vēja par-
ka attīstību.

SIA "Eolus", kas ir projek-
ta SIA "Pienava wind" attīstī-
tājs, jaunās valdes pārstāvji Ga-
tis Počs un Inga Ābele pastāstīja 
par projekta ieceri un informē-

ja, ka pašvaldībai ir nosūtīts pie-
teikums detālplānojuma pro-
jekta uzsākšanai. Projekta gaitā 
tiks rīkota arī sabiedriskā ap-
spriešana, uz kuru būs aicināts 
ikviens interesents. Plānots, ka 
vēja parka būvniecību uzsāks 
2025. gadā, bet reāli pats vēja 
parks varētu sākt darboties ne 
ātrāk kā 2026. gadā.

Kopienas centra "Tev" vadī-
tāja Santa Beiere aicina uz dažā-
diem pasākumiem, darbnīcām 
un meistarklasēm.

SIA "Komunālserviss TILDe" 
veica pašvaldības objektu  ap-
saimniekošanas darbus, Pluģu 
kapsētā izzāģēti sausie un kritu-
šie koki. Malka nodota Pasaku 
muzejam. Kapu un pašvaldības 
objektu apsaimniekošanā pieda-
lās Nodarbinātības valsts aģen-
tūras reģistrētas personas, kuras 
iesaistītas pasākumā "Algotie pa-
gaidu sabiedriskie darbi".

Džūkstes pagastā marta sā-
kumā veikta ielu kaisīšana ar 
pretslīdes materiālu un atseviš-
ķu autoceļu apsekošana.

Džūkstes  
Kultūras nams

4. martā Kultūras namā uz 
lustīgu izdejošanos dāmas un 
kungus aicināja grupa "Galak-
tika". No 3. līdz 10. martam pa-
gasta parkā "Smuk’braucie-
na" dāmas sagaidīja uzplauku-
šu tulpju foto stūrītis. 15. martā 
Kultūras namā pulcējās pagasta 
seniori pasākumā "Ak sieviete, 
sieviete…", lai kopīgi  izdziedā-
tu savu dziesmu kamoliņu.

25. martā visas dienas garu-
mā ikviens tika aicināts iedegt 
svecītes un nolikt ziedus  piemi-
ņas laukumā, lai godinātu un at-
cerētos tos, kuru dzīve tika sa-
lauzta tālajā Sibīrijā. Vienlai-
kus visos Latvijas novados un 
pilsētās, kā arī citviet pasau-
lē pieminēja 74. gadadienu kopš 
1949. gada 25. marta deportā-
cijām, kad 42 300 Latvijas ļau-
dis tika vardarbīgi deportēti uz 
Krieviju. No Džūkstes 42 mājām 
tika izsūtīti 126 džūkstenieki.

Bibliotēkas
 Džūkstes 1. bibliotēkā, aiz-

dedzot svētku sveces, 8. martā 
sākās literārā pēcpusdiena "Es 
nāku no Džūkstes "Ieviņām"". 
Pirms 135 gadiem šajā dienā 
dzimis mūsu daudzpusīgi ta-
lantīgais novadnieks Kārlis Ie-
viņš. Ar rakstnieka garās dzī-
ves gājumu, viņa radošās un sa-
biedriskās dzīves devumu savai 
tautai iepazīstināja filoloģe Irē-
na Redliha. Filoloģe atzina, ka 
ir vēl daudz darāmā zinātnis-
kās izpētes laukā par Kārli Ievi-
ņu. Pasākuma emocionālo no-
skaņu radīja Elgas Sniedzes un 
Maijas Baumanes rakstnieka li-
terāro darbu lasījumi.

Savukārt 21. martā bibliotē-
kā uz skaļās lasīšanas seminā-
ru "Džūkstes pasakas" ieradās 
Džūkstes pamatskolas 2. kla-
ses skolēni, lai katrs ar savu sa-
gatavoto lasījumu ievestu klau-
sītājus Džūkstes pasaku valstī-
bā. Bet 29. marta rītā bibliotēku 
pieskandināja pirmsskolas seš-

gadīgo bērnu grupiņas "Bitītes" 
balsis, lai piedalītos bērnu rīta 
"Gribu visu zināt" nodarbībā.

Džūkstes 2. bibliotēkā bija  
skatāmas izstādes "Novadnie-
kam Kārlim Ieviņam 135" un  
"Dramaturgam Gunāram Prie-
dem 95".

Sirsnīgā atmosfērā aizvadīta 
Starptautiskā Sieviešu diena.

Aprīlī bērni tika aicināti iz-
pausties radošajā darbnīcā "Liel-
dienas".

Kopienas  
centrs "Tev"

Aktīvu darbu uzsācis kopie-
nas centrs.

14. martā notika "Veselīgo 
picu" meistarklase, gatavojām 
gardas, veselīgākas picas. 

23. marta pasākumā "Tik dēļ 
jums, daiļās dāmas" ar skaistām 
dziesmām mūs  izklaidēja Val-
dis Veigulis.

30. martā norisinājās pasā-
kums galda spēļu cienītājiem 
"Spēļu diena".

Džūkstes pamatskola
Pirmsskola "Stropiņš" ietinās 

pasaku pasaulē, īpaša uzmanī-
ba tika veltīta pasaku grāma-
tām. Pasakas lasījām, klausījā-
mies, bērni gatavoja maskas un 
iejutās paši pasaku tēlos. Gata-
voja dažādas lelles un rādīja te-
ātra izrādes. Bijām ciemos pie 
pasakām un baudījām brīniš-
ķīgu pasākumu Pasaku muzejā, 
mums ļoti patika.

Mūsu pirmsskolas pedagogi 
Anita Laizāne  un Inga Pauniņa 

Marts Džūkstes pagasta pārvaldē
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Attīstība
28. februārī 

Smārdes Ko-
pienas centrā 
aizvadīta bied-
rības "Partne-
rība laukiem 

un jūrai" tikšanās ar Smārdes 
pagasta iedzīvotājiem, pašval-
dības darbiniekiem, konsulta-
tīvās padomes locekļiem, uz-
ņēmējiem un biedrību pār-
stāvjiem, lai definētu vietējās 
attīstības stratēģijas prioritātes 
publiskā finansējuma piesais-
tei. Smārdē par prioritāti no-
definēta jaunā "Vēju dārza" at-
tīstība, fokusējoties uz dīķa ap-
kaimes labiekārtošanu.

Jāpiebilst, ka apspriedē at-
ziņās dalījās gan novada Gada 
tūrisma objekta "Apgrieztā 
māja" saimnieki, gan Latvijas 
Nacionālās operas soliste Evi-
ja Martinsone (rosinot Šloken-
bekas muižā iegādāties flīģeli, 
jo šim mērķim izcili piemērota 
ir skanīgā muižas aktu zāle), kā 
arī citas personības ir ievēroja-
mu pieredzi.

Nomas tiesību izsoles ceļā 
iznomātas divas no četrām 
pagastmājas brīvajām telpām 
3. stāvā. Vienā no tām būs iz-
slavētās meistares Inese Emsi-
ņas frizētava. Aicinām intere-
sentus Smārdes pagasta pār-
valdē pieteikties uz brīvajām 
telpām.

Trase jauniešiem 
taps "Vēju dārzā"

Smārdes pagastā norit ak-
tīvs darbs, lai "Vēju dārza" jau-
najā daļā izveidotu pumptre-
ka trasi un tiktu noasfaltēti 

ceļa posmi Industriālajā par-
kā un pie derīgo izrakteņu  
karjeriem.

Dāvinājums Smārdei
Veikta otrās kārtas aptauja 

par uzņēmuma "Stiga RM" īpaš-
nieka Andra Ramoliņa ziedoju-
ma izlietojumu 50 000 EUR ap-
mērā bērnu un jauniešu attīstī-
bai Smārdes ciemā.

Aptaujā piedalījās gandrīz 
300 Smārdes iedzīvotāju. Vis-
vairāk balsu – 66 balsis – sa-
ņēma priekšlikums par aktīva 
dzīvesveida infrastruktūras at-
tīstīšanu "Vēju dārzā", bet 55 ie-
dzīvoji pauda atbalstu pumptre-
ka un skeitparka izveidei.

Ideju par pumptreka izbū-
vi "Vēju dārza" jaunajā daļā 
A. Ramoliņš atbalstīja, ņemot 
vērā gan to, ka bērni iecienījuši 
pērn Tukumā atklāto pumptre-
ka trasi, ko viņš pilsētai dāvi-
nāja, gan Smārdes pamatskolas 
vadības iesniegtos datus par 5.–
9. klašu skolēnu viedokli zie-
dojuma īstenošanai, skolēniem 
primāri iestājoties par šādas 
trases izbūvi Smārdē.

Pēc tikšanās ar "Vēju dār-
za" jaunās daļas projektētāju 
Uno Majevski saskaņotas pro-
vizoriskās izmaiņas projektā. 
Izskatot trīs iespējamās vietas, 
kur varētu novietot trasi, pie-
ņemts lēmums to būvēt iespē-
jami tuvāk "Vēju dārzam" – 
priekšpusē starp dīķi un kalnu. 
Tādējādi parkā loģiski veidojas 
aktīvas atpūtas zona. Ņemot 
vērā arī, ka finansiālu apsvēru-
mu dēļ nav zināms, cik ilgā lai-
kā varētu īstenoties kaut daļē-
ja jaunā "Vēju dārza" projekta 

īstenošana, tad šis ir finansiāli 
visproduktīvākais risinājums, 
jo vajadzēs mazāk līdzekļu, 
lai izbūvētu līdz trasei celiņu, 
veiksmīgi sasaistot visu kopā ar 
esošo "Vēju dārzu". Pumptreka 
projektētāji ir iesnieguši pirmā 
skiču projekta uzmetumu, ap-
rēķinot, ka paredzētajā vietā 
var izbūvēt trasi.

Sākts darbs, lai veik-
tu izmaiņas jaunajā projek-
tā un 1. kārtas darbos iekļau-
tu pumptreka izbūvi. Kā norā-
da projektētāji, šādu grozījumu 
veikšana neizbēgami aizņem 
vismaz 2–3 mēnešus, jo jau ir 
iepriekš izdota būvatļauja šīs 
teritorijas labiekārtošanai ar ci-
tām iecerēm.
Teritorija

6. martā Smārdes pagasta 
pārvaldē notika sabiedriskā ap-
spriešana ietekmes uz vidi no-
vērtējuma (IVN) ziņojumam 
smilts un grants ieguves atrad-
nei "Jaunjurģeļi".

Paredzēts, ka te karjers tiks 
veidots gandrīz 12 ha platībā. 
Atradnē netiks veidoti dīķi – 
granti un smilti saskaņots ie-
gūt tikai līdz gruntsūdens lī-
meņa robežai.

Smārdes pagasta pārvaldes 
Komunālā saimniecība sako-
pusi veco mazdārziņu teritori-
ju Milzkalnē, Kalna ielā.

Tāpat sakopta teritorija pie 
daudzdzīvokļu namiem Smār-
des ciematā. Jāpiebilst, ka liel-
gabarīta atkritumu izvešana 
notiks uzreiz pēc "Lielās talkas" 
– aicinām iedzīvotājus Smār-
des komunālajā saimniecī-
bā (tālr. 27665248) pieteikties. 
Viena iedzīvotājam iespējams 

izvest trīs atbilstošas lielgaba-
rīta lietas.

Sports
Tukuma novada čempio-

nātos Smārdes "Brīvsolis" bas-
ketbolā astoņu komandu kon-
kurencē regulārajā turnī-
rā ierindojas 4. vietā. Smārdes 
florbolisti septiņu komandu 
konkurencē regulārajā turnīrā 
ieguva 3. vietu. Mūsu volejbo-
listiem – 6. vieta.

Namu apsaimniekošana
18. aprīlī paredzēts rīkot 

Smārdes ciemata daudzdzī-
vokļu namu apsaimniekoša-
nas sapulci par plānoto attīstī-
bu un izmaiņām apsaimnieko-
šanas pakalpojuma sniegšanā. 
Tikmēr Milzkalnē daudzdzī-
vokļu nama "Šlokenbeka 6" ie-
dzīvotāji konceptuāli vieno-
jušies 19. martā par pāreju pie 
apsaimniekotāja SIA "Kurze-
mes nami", sākusies parakstu 
vākšana. Tāpat "Šlokenbeka 11" 
plāno vasaras sezonā pāriet pie 
"Kurzemes namiem".

Ceļi
Pēc marta sniegputeņa, kam 

sekoja straujš atkusnis, ievērojami 
pacēlās līmenis Slocenes upē, ap-
pludinot Šlokenbekas muižas sa-
liņu. Šoreiz saliņai bojājumi nav 
nodarīti. Taču, strauji kūstot snie-
gam, applūda pašvaldības ceļš 
"Mazburkas–Ošlejas", kā rezultā-
tā ne tikai bojāta ceļa klātne, bet 
arī aizskaloti novadgrāvji. Zaudē-
jumus, kas radušies ceļa bojāju-
mu rezultātā, ceļu uzturētājs ap-
rēķinājis 5200 EUR apmērā.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdes pagastā

Jau izsenis Latvijā tiek ru-
nāts par reģionu attīstību, bet 
joprojām arvien skaudrāk tiek 
novērota tendence, ka jauni un 
spējīgi cilvēki par savām mā-
jās izvēlas lielās pilsētas vai la-
bākas dzīves meklējumos do-
das pat uz ārzemēm. Ne jau tā-
pēc, ka nebūtu savas zemes vai 
dzimtās vietas patrioti, bet gan 
tāpēc, ka ar vēlmi palikt bieži 
vien ir par maz.

Izvēloties vietu, kur vīt sa-
vas ģimenes ligzdiņu, jāņem 
vērā vienkāršas pamatvajadzī-
bas. Pirmkārt, vai izvēlētajā 
vietā būs, kur strādāt? Otrkārt, 
vai tur būs, kur dzīvot?

Par darba un karjeras ie-
spējām Tukuma novadā no 
savas puses rūpējamies jau šo-
brīd un attīstības ceļā tuvā-
kajos gados nodrošināsim vēl 
vairāk darba vietas. Savukārt 
dzīvesvietu jautājums ir jā-
risina, jo lielākajai daļai jau-
no ģimeņu nav tūlītēji pieeja-
mi līdzekļi sava mājokļa būv-
niecībai vai iegādei, bet īres 
dzīvokļi gluži vienkārši nav 
pieejami. Akūtais dzīvesvie-
tu trūkums nākotnē atturēs 
jaunās ģimenes no vēlmes par 

savām mājās izvēlēties tieši 
Smārdi.

 Man, kā jau īstenam smār-
deniekam un sava ciema pat-
riotam, ir svarīga Smārdes at-
tīstība. Lai Smārdē turpinātu 
kūsāt dzīvība, lai Smārdes bēr-
nudārzam un skolai katru gadu 
pievienotos jauns čalojošu bēr-
nu bariņš, lai attīstītos vietē-

jie uzņēmumi un veikalnieki, 
lai Smārdes ielās būtu redza-
mas jaunās ģimenes. Tieši tā-
pēc daudzdzīvokļu nams pa-
gasta attīstībai ir vitāli svarīgs, 
jo tas nodrošinās:

• labiekārtotas dzīvesvietas 
Smārdes iedzīvotājiem un ci-
tām jaunajām ģimenēm,

• bērnu plūsmu Smārdes 

bērnudārzam un skolai,
• samazinātas komunā-

lo pakalpojumu izmaksas visā 
pagastā,

• vietējo uzņēmumu  
attīstību,

• jaunu rotaļu laukumu 
daudzdzīvokļu nama pagalmā.

Andris Ramoliņš

Daudzdzīvokļu nama Smārdē vizualizācija

Par daudzdzīvokļu nama 
celtniecību Smārdē

bas deju koncerts "Dejas prie-
kā savijies mūžs". Dejotāji bija 
ieradušies no Rīgas, Bauskas, 
Talsiem, Jūrmalas, Džūkstes 
un citām vietām, bet 21. mar-
tā tika aizvadīts ikgadējais Tu-
kuma novada izglītības un kul-
tūras iestāžu bērnu tautas deju 
kolektīvu lielkoncerts "Zemga-
les bļoda".

Bibliotēkā
Martā Slampes pagasta bib-

liotēkā pieredzes apmaiņā vie-
sojās kolēģes no Smārdes, 
Milzkalnes, Engures un Apšu-
ciema pagasta bibliotēkām.

Skolēnu brīvlaika nedēļā 
bērniem un pusaudžiem bib-
liotēkas Bērnu lasītavā bija ie-
spēja lietderīgi pavadīt brīvo 
laiku, lasot grāmatas, krāso-
jot, līmējot un spēlējot galda 
spēles.

Esam iekļāvušies kopīga-
jā pasākumā "Tukuma Literā-
tu apvienībai 60".  Literātu die-
nas novadā tiek atzīmētas ar 
tikšanos ar autoriem, grāmatu 
lasījumiem, sarunām par lite-
ratūras īpašo nozīmi Tukuma 
novadā, visas Latvijas un pa-
saules kontekstā. Slampes pa-
gasta bibliotēkā 21. martā bija 
iespēja tikties ar rakstnieci In-
grīdu Zaķi un dzejnieci Dagni-
ju Gudriķi.

Sakarā ar bibliotēkas akre-
ditāciju, kura ieplānota šā gada 
rudenī, bibliotēkā notiek dažā-
di ar akreditācijas sagatavoša-
nos saistīti darbi.

Slampes pagasta pārvalde

ar izzinošu, radošu pasaku tēlu 
veidošanas darbnīcu "Pa pasa-
ku taku" piedalījās Tukuma no-
vada pirmsskolas un sākumsko-
las pedagogu konferencē "Mana 
instrumentu kaste", prezentējot 
mūsu pirmsskolu kā vidi, kur 
pasaka ir dzīva un klātesoša.

Savukārt skolā februārī vie-
sojās "ReTV" raidījuma "Vērtīgi 
zināt!" radošā komanda, lai ie-
pazītu Džūkstes pamatskolu šo-
dien un kopīgi pāršķirstītu vēs-
tures lapaspuses.

3. un 6. klases skolēniem sā-
cies valsts pārbaudes darbu 
laiks, kad katrs var izanalizēt 
savas sasniegumus un izvirzīt 
jaunus mērķus attiecīgajā mā-
cību priekšmetā. Februāra bei-
gās mūsu skola ir licencējusi vēl 
trīs izglītības programmas, no 
tām divas pirmsskolā un vienu 
1.–9. klasei. Šobrīd notiek ak-
tīvs darbs pie programmu ievie-
šanas ikdienā. Nākotnes plāni 
tiek kaldināti, bet pēc ikdienas 
darba notiek gatavošanās sali-
dojumam, kas notiks jau 6. mai-
jā. Uz tikšanos!

Sports
Džūkstē ir izveidota Florbola 

komanda, kura piedalīsies Flor-
bola turnīrā "Pavasara kauss", 
kas norisināsies Zemgales vi-
dusskolas sporta zālē. Tiks aiz-
vadīti trīs posmi, lai noskaidro-
tu stiprāko komandu. Pirmais 
posms 24. martā, otrais 6. aprī-
lī, trešais 5. maijā.

Džūkstes sporta zāle ir at-
vērta ikvienam sportot gribētā-
jam pirmdienās no plkst. 18.00 
līdz 21.00 un trešdienās no 
plkst. 18.00 līdz 21.00.

Džūkstes pagasta pārvalde 
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No šī gada 1. aprīļa darba at-
tiecības ar Tukuma novada paš-
valdību pārtrauca Sēmes un 
Zentenes pagastu pārvaldes ilg-
gadējā vadītāja Silvija Rabkē-
viča, kura vēršas pie ikviena ar 
pateicību un laba vēlējumiem: 
"Mani mīļie, atsaucīgie un bez-
gala jaukie Sēmes un Zentenes 
pagastu ļaudis! Tieši tā šodien 
gribas jūs uzrunāt! 22 gadus bi-
jāt mani un, domāju, sirdī un 
dvēselē paliksiet tādi arī tad, kad 
savas darba gaitas nolieku malā 
un pārvaldes vadītāja amatu no-
dodu kādam citam piemērotam 
kandidātam.

Esmu vienmēr sajūsmināju-
sies par rakstnieces Zentas Mau-
riņas teiktajiem vārdiem: "Prieks 
ir izstarot un izdalīt. Izdalīt to, 
kas mums pieder, vienalga, vai 
tā būtu maize vai māja, doma 
vai sapnis, un zināt, ka ir kāds, 
kas to saņem." Ar tādu attieksmi 
esmu piegājusi saviem darba pie-
nākumiem, un tāpēc šobrīd ir 
gandarījums par paveikto, labas 
sajūtas un prieks, ka esmu bijusi 
vajadzīga savam dzimtajam Sē-
mes pagastam un daudzus ga-
dus arī zenteniekiem. Jāatzīst, 
reizēm bija arī rūgtums, nogu-
rums, kāds sāpīgs pārdzīvojums 
par to, kas nav izdevies, bet pozi-
tīvā bijis daudzkārt vairāk.

Vēlos pateikt paldies visiem 
iedzīvotājiem, uzņēmējiem, sa-
darbības partneriem, domes va-
dībai un speciālistiem, kolēģiem, 
kas uzklausīja un sadzirdēja, pa-
līdzēja, deva idejas un sadarbo-
jās, pierādot, ka tikai dodot va-
ram justies kā ieguvēji. Īpašs pal-
dies, manam darba kolektīvam 
par uzticību, lojalitāti un atbal-
stu. Jūs bijāt mana lielā ģimene, 
kurā radu spēku un izturību! Lai 
visiem jums Kaives Senču ozola 
izturība un sirdīs Zentenes īves 
skaistums un labsirdība!"

Pārvalde un  
saimniecība

Marts priecē ar pavasara at-
nākšanu, bet daudzus apbēdina 
ar nepastāvīgiem laika apstāk-
ļiem, slikto ceļu kvalitāti, kuru 

uzlabot ir neiespējami lielā slap-
juma dēļ. Pavasara plūdi Jaun-
pļavās un šīs problēmas grūtais 
risinājums ir apbēdinājis dau-
dzus vietējos, jo lielākā daļa pār-
plūdušo upju gultņu iekļaujas 
Engures dabas parka teritorijā 
un tas apgrūtina tehnoloģiju lie-
tošanu.

Turpinās krūmu apzāģēša-
na pašvaldības ceļu aizsargjoslās 
un apzāģēto liepu zaru savākša-
na Zentenes centrā. Darbus pie 
daudzdzīvokļu māju un pagas-
ta ēku ventilācijas un  dūmva-
du tīrīšanas pabeidzis skurste-
ņslauķis. Saņemti viņa atzinumi 
un ieteikumi, kuri būtu jāievēro 
visiem, kuri turpinās apkures se-
zonu. Vairākās vietās konstatēts, 
ka skursteņi ir sasprēgājuši un 
rada ugunsbīstamību, tātad va-

saras sezonā tie būtu jāpārmūrē, 
kas pamatoti prasīs uzkrātās ap-
saimniekošanas naudas izlieto-
jumu. Notiek cenu aptauja, lai iz-
vēlētos lētāko piedāvājumu logu 
un durvju nomaiņai no pašval-
dības īrētajos dzīvokļos. Sēmes 
Tautas namam iepirkts paredzē-
tais malkas daudzums, kas tiek 
sagatavots apkures sezonai.

15. martā biedrība "Kanda-
vas partnerība" aicināja iedzīvo-
tāju konsultatīvās padomes lo-
cekļus un aktīvos iedzīvotājus uz 
tikšanos, kas saistīta ar Stratēģi-
jas plāna izstrādi 2023.–2027. ga-
dam. Tika izanalizētas pagasta 
stiprās un vājās puses, apskatītas 
attīstības iespējas un draudi, kuri 
varētu rasties to realizācijā. Lie-
la daļa nosliecās par labu atpū-
tas vietas izveidei Sēmes centrā 
īpašumā "Priežkalniņš", sporta 
entuziasti bija par sporta lauku-
ma būvniecību, kultūras cienī-
tāji vēlas redzēt nākotnē estrā-
di un pasākumu organizēšanas 
vietu. Galvenā atziņa – jāstiprina 
pagasta iedzīvotāju aktivitāte un 
lielāka iekļaušanās sabiedriskajā 
dzīvē, jāstiprina kopienas un jau-
niešu centru sadarbība, biedrību 
aktivitātes.

Bibliotēka
Martā tika pabeigti izstā-

žu stendi un izmantoti pulci-
ņa "Čaklās rokas" spilvenu izstā-
dei "Spilvenu dažādībā", kuru var 
apskatīt līdz 21. aprīlim.

Bibliotēkas Facebook lapā 
ir iespēja dzirdēt lasījumus no 
Imanta Ziedoņa daiļrades – dze-

ja, pasakas. Vēl martā tika lasītas 
arī ukraiņu tautas pasakas. Visu 
lasīto var klausīties arī tagad.

Skola
8. martā skolā norisinājās "Pi-

džamu diena". 22. martā EKO 
skolu projekta ietvaros atzīmē-
jām "Ūdens dienu", bet 29. martā 
iestādē norisinājās "Modes ska-
te", kur tērpu darināšanai tika 
izmantoti otrreizējās pārstrādes 
materiāli.

Zibakcijas ietvaros "Nes uz 
skolu izlietotās baterijas" pie-
cu dienu laikā esam savākuši 
41,5 kg izlietotu bateriju.

Marta pēdējās dienās skolā 
norisinājās projektu nedēļa.

Kultūra
Marta sākums – smukuma 

zīmē: pie Sēmes Tautas nama no 
3. līdz 10. martam "Smuk’brau-
ciena" ietvaros visus priecēja pie-
tura ar oranžo automašīnu Mo-
skvič. Savukārt Zentenes Kul-
tūras namā norisinājās radošā 
darbnīca "Punktošana jeb pun-
ktu gleznošana", kuru vadīja un 
kurā īpašu emocionālo gaisot-
ni uzturēja Guna Misāne. Šoreiz 
tapa skaisti šķīvji un dekori.

Marta vidū aizvadīti izzi-
noši un izglītojoši pasākumi. 
Demonstrēta Ināras Kolma-
nes filma "Mātes piens" Zente-
nes Kultūras namā. Organizē-
ta dažādu krājumu/kolekciju 
izstāde, kā arī tikšanās ar ko-
lekciju autoriem Sēmes Tau-
tas namā. Tur bija gan karotītes, 
gan krūzītes, gan zvaniņi, nozī-

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

Izstāde "Spilvenu dažādība"

Pagasta 
pārvalde

Šī ziema nav 
lutinājusi grants 
ceļus ar laika 
apstākļiem, sā-
pīgākais grants 

ceļa posms ir "Antiņciems–Lap-
mežciems", kuru ik dienas vai-
rākkārt ir nepieciešams lietot 
mūsu pagasta Antiņciema un 
Čaukciema iedzīvotājiem un kurš 
arī ved uz populārajiem tūrisma 
maršrutiem Ķemeru nacionālajā 
parkā. Ceļš ir bedrains, pārvieto-
šanās ir apgrūtinoša. Šo ceļa pos-
mu apsaimnieko "Latvijas auto-
ceļu uzturētājs". Valsts vietējam 
autoceļam V1472 ir noteikta "C" 
uzturēšanas klase, un 2023. gadā 
tam ir paredzēts periodiski veikt 
grants ceļu planēšanu un nepie-
ciešamības gadījumā grants se-
guma iesēdumu remontu. Esam 
jau gadiem vērsušies ar lūgu-
mu veikt ceļa seguma atjauno-
šanu, bet finansējuma trūkuma 
dēļ ceļa seguma atjaunošana nav 
"Latvijas Valsts ceļu" plānos. Pa-
gasta pārvalde centīsies rast risi-
nājumu, lai tomēr šim ceļa pos-
mam veiktu plašāku rekonstruk-
ciju un pēc kārtējām lietavām vai 
atkušņiem šis ceļa posms būtu iz-
braucams. Arī pagasta grants ce-
ļiem ir plānota planēšana, tiklīdz 
laika apstākļi to ļaus.

Šī gada 2. martā aktīvākie pa-
gasta iedzīvotāji kuplā skaitā bija 
sanākuši Lapmežciema muze-
ja telpās, kur biedrība "Partnerī-

ba laukiem un jūrai" aicināja uz 
tikšanos "Kas mums ir un ko va-
jadzētu, lai dzīve un darbs manā 
pagastā būtu labāka". Tikām ie-
pazīstināti ar iespējamo stratē-
ģiju un iespējamiem ES fondu 
līdzekļiem, uz kuriem Lapmež-
ciema pagasts (pašvaldība, uz-
ņēmēji, biedrības) varēs startēt 
projekta konkursos. Tāpat iz-
vērtējām pagasta stiprās un vā-
jās puses, iespējas un draudus, 
noteicām vajadzības un teritori-
jas un vietas, kuras vēlamies at-
tīstīt atbilstoši partnerības no-
teiktajai stratēģijai. Vienbalsīgi 
izkristalizējās vajadzība pēc vie-
tas, kur iegādāties svaigas zivis, 
kā arī iezīmējās ēkas un teritori-
jas, kuras būtu vēlme iedzīvināt, 
attīstīt vai atjaunot – Lapmežcie-
ma sedums un laivu piestātne, 
Bigauņciema pāļi, Lapmežciema 
tirgus laukumiņš, Lapmežciema 
Tautas nams, Kaņiera krasts Ra-
gaciemā. Pēc tikšanās pagastam 
ir ļoti daudz ideju, kuras plā-
nojam realizēt, piesaistot šo ES  
finansējumu.

Kultūra
Pagasta kultūras un muze-

ja darbinieces marta sākumā 
apciemoja Oļega Skaraiņa dzī-
vesbiedri Irēnu Skaraini, lai ko-
pīgi dalītos idejās par to, kā atzī-
mēt mākslinieka 100 gadu jubile-
ju, kas plānota šī gada 5. augustā. 
Jubilejā plānota kino filmas de-
monstrēšana par Oļega Skaraiņa 
darba mūžu un tēlnieka foto un 

darbu izstāde Lapmežciema Tau-
tas namā, piesaistot arī citus Lat-
vijā atpazīstamus tēlniekus un 
māksliniekus.

29. martā no plkst. 15.00 
līdz 17.30 Lapmežciema biblio-
tēka gaida dzejas mīļotājus la-
sīt jūsu izvēlēto Imanta Ziedo-
ņa dzeju. Informācija, zvanot uz 
tālr. 20043283. Noslēguma kul-
minācija būs 4. maijā I. Ziedo-
nim veltītajā pasākumā "Ziedēt 
un plaukt", kur drosmīgākie dze-
jas lasītāji dzeju varēs lasīt publi-
kas priekšā.

Ne tikai bibliotēka, bet arī 
Tautas nams, muzejs un skola in-
tensīvi gatavojas šī gada vienam 
no lielākajiem pasākumam, kas 
būs veltīts I. Ziedonim.

Ir sagatavota plaša un bagātī-
ga programma 4. maija brīvdie-
nai, visi pagasta ļaudis un ciemi-
ņi šajā datumā tiek aicināti do-
ties uz Lapmežciema parku un 
iestādēm, lai baudītu visu ap un 
par I. Ziedoņa dzīvi, dzeju un 
pasakām!

Izglītība Lapmežciema 
pamatskolā un 
pirmsskolā

Martā skolēni piedalījās da-
žādās olimpiādēs un konkursos 
un gatavojās nākamajiem. Le-
pojamies ar 6. klases skolnieci 
Emīliju Terēzi Rudzīti, kura no-
vada matemātikas olimpiādē ie-
guva 2. vietu (skolotāja L. Jan-
sone), 7. klases skolnieci Alīnu 
Karmelitu Siliņu, kura angļu va-

lodas olimpiādē ieguva 3. vie-
tu (skolotāja I. Dunaja), 2. kla-
ses skolnieci Dārtu Stacēviču 
(skolotāja Z. Kauķe), kura Ska-
ļās lasīšanas konkursā iekļuva 
sešu labāko skaitā un ieguva žū-
rijas specbalvu, kā arī nomināci-
ju "Žūrijas simpātija".

1.–5. klases skolēni latviešu 
valodas stundās izgāja sagatavo-
šanas kārtu skatuves runas kon-
kursam, bet līdz skolas konkur-
sam tika izvirzīti tikai 2., 3. kla-
ses pārstāvji, no kuriem divi 
labākie startēs novada kārtā. 6.–
9. klases skolēni rakstīja dzejo-
ļus radošo darbu konkursam, ie-
dvesmojoties no Imanta Ziedoņa 
darbiem, divi labākie darbi tika 
izvirzīti novada kārtai. Visu kla-

šu skolēni audzināšanas stundās 
iepazinās ar dzejnieka biogrāfi-
jas nozīmīgākajiem faktiem, lasī-
ja I. Ziedoņa dzejoļus un veidoja 
kolāžu, kā arī atbilstoši izvēlēta-
jam dzejolim fotografēja piemē-
rotu ainavu, un skolā tapa brīniš-
ķīga darbu izstāde.

Pēdējās mācību dienās pirms 
brīvlaika 7. klases skolēni izmē-
ģināja slidošanas prasmes Tu-
kuma ledus hallē, bet 8. klases 
skolēni guva prieku no peldēša-
nas Līvu akvaparkā. Visus skolas 
skolēnus iepriecināja ilgi nebijis  
pasākums – diskotēka!

Bet skolotāji gan pēcstundu 
laikā, gan brīvlaikā tiešsaistē un 
klātienē pilnveidoja sevi dažādos 
kursos, semināros un konferencēs.  

Lapmežciema pirmsskolas audzēkņi piedalās projektā "No sēkliņas līdz ražai"

Lapmežciema pagasta ziņas
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mītes, vimpeļi, konfekšu papī-
riņi, eņģelīši un pat nauda! Un 
tam visam pievienotā vērtība – 
pašu kolekcionāru aizrautīgie  
stāstījumi.

Pavasara sākums Zentenes 
Kultūras namā tika ieskandināts 
ar dziesmām (Pūres vokālais 
ansamblis "Smaidas" – vadītāja 
Velga Dektere un Sēmes-Zente-
nes vokālais ansamblis "Domi-
no" – vadītāja Madara Rutka) un 
dejas soļiem (Engures jauniešu 
deju kolektīvs "Ungurs" un Sē-
mes-Zentenes vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Ozolīve", abu ko-
lektīvu vadītāja Evija Bergma-
ne), un īsti pavasarīgiem balles 
ritmiem kopā ar Māri Blāzi.

Pavasara mēnesis tika no-
slēgts ar lietišķās mākslas ko-
lektīva vadītājas Ivetas Liepiņas 
meistarklasi "Nuno filcēšana".

Sports
Četri zentenieki (Oskars 

Zurza, Aivars Piuss, Jānis Silavs 
un Aleksis Smildziņš)  ļoti labi 
startēja Latvijas čempionātā de-
kaliftingā (sievietēm un junio-
riem) jaunatklātajā Kandavas 
Fitnesa centrā, iegūstot godal-
gotas vietas.

Sēmes volejbola koman-
da 11. martā piedalījās Dobe-
les kausa izcīņā volejbolā, izcī-
not divas uzvaras no trim, tā sa-
sniedzot čempionāta otro kārtu, 
kura notika 25. martā. Jāpiezī-
mē, ka 24. martā Sēmes sporta 
zāle piepildījās ar nakts turnīra 
entuziastiem volejbolā. Pasāku-
mu atbalstīja pagasta pārvalde, 
uzņēmums "Baltais" un AS "Ar-
golats Holding".

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sākumskolas un pirmsskolas 
skolotāji apmeklēja konferenci 
"Mana instrumentu kaste", sko-
las pedagogiem apmācību snie-
dza "Uzdevumi.lv" veidotāji, in-
dividuāli tika gūtas zināšanas un 
prasmes kursos "Skolēnu ar īpa-
šām vajadzībām atpazīšana un 
iekļaušana mācību procesā", "Te-
matu plānošana teātra mākslā 
4.–9. klasei", inženierzinībās tika 
apmeklēts Getliņu poligons. Feb-
ruārī un martā pedagogi vēroja 
kolēģu vadītās mācību stundas, 
aicināja skolas vadības pārstāvjus 
savā stundā, un brīvlaikā notika 
pieredzes apmaiņa.

Lapmežciema pamatsko-
lā turpinās skolēnu uzņemšana 
1. klasē 2023./2024. mācību ga-
dam. Vecāki iesniegumu var ie-
sniegt personiski skolā vai elek-
troniski. Sīkāka informācija atro-
dama skolas tīmekļa vietnē.

Jau pašā marta sākumā iestā-
dē lielākie bērni rīkoja "Vecvecā-
ku pēcpusdienu", kas iesākās ar 
nelielu bērnu uzstāšanos, bet tur-
pinājās ar dažādām atrakcijām, 
kurās tika iesaistīti vecvecāki.

Saņemot sūtījumu no "Skolas 
piena", bērniem tika dota iespē-
ja katram pašam savā podiņā ie-
sēt zirni, taču sēšana un stādīša-
na turpināsies, jo no 20. marta 
līdz 31. septembrim katra iestā-
des grupa piedalās projektā "No 
sēkliņas līdz ražai". Projekta lai-
kā bērni kopā ar pedagogiem 
mēģinās izaudzēt trīs dārzeņus, 
kurus septembrī uz Miķeļdienu 
prezentēs.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Sports
Florbola ko-

manda "En-
gures Korsāri" 
martā noslēdza 
Latvijas jaunat-
nes čempionā-

ta U13 play-off spēles, zaudē-
jot divu spēļu summā "Ķekavas 
Buldogiem". Sezonai noslēdzo-
ties, florbola treneris Sandijs 
Kodoliņš pasniedza balvas la-
bākajiem sezonas spēlētājiem 
– labākajam uzbrucējam To-
masam Volodjkinam, rezulta-
tīvākajam spēlētājam Tomam 
Tramdaham un labākajam 
aizsargam Adrianam Akse-
lam Zukem. Ceļojošo un īpa-
šo "Matīsa balvu" šogad izcīnī-
ja Martins Kronbergs. Paldies 
visai komandai par šī gada pie-
pildīto un skaisto sezonu! Cītī-
gi gatavojamies nākošajai.

Martā noslēdzies arī Engu-
res florbola turnīrs "Naktstur-
nīrs", spraigā cīņā uzvaras lau-
rus plūca komanda "Kartu-
peļciete" – paldies arī turnīra 
labākajam spēlētājam Maksim 
Golomboši.

Engures sportisti informē, 
ka joprojām turpinās dalība Tu-
kuma novada play-off spēlēs –  
Engure tiek pārstāvēta basket-
bolā, florbolā, kā arī volejbolā. 
Lai izdodas un uz tikšanos spē-
lēs!

Marta nogalē Engures pa-
gasta vārds skaļi jo skaļi iz-
skanējis Itālijas Alpu virsot-
nēs. Biedrības "Engures spor-
tam" velokomanda – Kristers 
Raginskis, Jurģis Freināts, 
Mareks Ozoliņš, Krists Bun-
cis, Aldis Raginskis – trenera 
Ginta Freināta vadībā iekaroja 
Alpu kalnus, 6 dienās nobrau-
cot aptuveni 400 km un pieva-
rot 7100 kāpuma metru. Puiši 
nu ir spēka, iedvesmas un ener-
ģijas pilni, lai godam pārstāvē-
tu Engures pagastu sezonas ve-
losacensībās. Novēlam puišiem 
veiksmi, izturību un, protams, 
spožas medaļas. Lepojamies!

6. maijā būs tradicionālais 
pasākums "Skrējiens apkārt 
Engurei", kur ikvienam ir ie-
spēja piedalīties – skrienot, nū-
jojot, braucot ar riteni. Skrējie-
na starts plkst. 12.00 Engures 
Saieta namā.

Kopā ar dabu mostas arī cil-
vēks – lai visiem krāsains un 
rosīgs pavasaris! 

Nozīmīgākie 
notikumi  
pārvaldes darbā

Engures pagasta pārvalde 
informē, ka zvejas laivu teh-
niskā apskate Engures pagas-
tā notiks 2023. gada 3. mai-
jā. Plānotie tehniskās apskates 
laiki Engures pagasta ciemos: 
Klapkalnciems – plkst. 10.00; 
Apšuciems – plkst. 10.40; Ķes-
terciems – plkst. 12.10; Engu-
re – plkst. 12.50; Bērzciems – 
plkst. 14.30. Lūdzam ievērot to, 
ka laiki ir orientējoši.

Papildus augstākminētajam 
Engures pagasta pārvalde sa-
ņēmusi informāciju no Latvijas 
Jūras administrācijas par to, ka 
Latvijas Republikas Zemkopī-
bas ministrija ir pieņēmusi lē-
mumu "Par rūpnieciskās zvejas 
kuģu saraksta apstiprināšanu 

Baltijas jūras un Rīgas līča pie-
krastes ūdeņos 2023. gadam", 
uz kā pamata piekrastes lai-
vām, kurām Zemkopības mi-
nistrijas sarakstā nav norādī-
ta dzinēja jauda, nav atļauts ko-
merczvejā izmantot dzinējus, 
proti, aizliegts izmantot jebkā-
dus stacionāros vai uzkarinā-
mos dzinējus. Detalizētāku in-
formāciju iespējams iegūt pie 
Engures pagasta pārvaldes liet-
vedes (zvejas lietu speciālistes), 
zvanot uz tālr. 29462606.

Komunālā  
saimniecība

Šobrīd notiek saimniecības 
darbi Klapkalnciema kapos, 
kur tiek paplašināta kapu teri-
torija.

Sadzīves lielgabarīta atkri-
tumu izvešana Engures pa-
gastā norisināsies jau šomē-
nes, tiks nodrošināta iespēja 
bez maksas nodot sadzīves liel-
gabarīta atkritumus no māj-
saimniecībām saskaņā ar gra-
fiku: 24. aprīlis – Bērzciems, 
Ezernieki, Abragciems, Ķester-
ciems, Plieņciems, Apšuciems, 
Klapkalnciems; 25. aprīlis – 
Engure. Lai saskaņotu lielga-
barīta atkritumu izvešanu savā 
adresē, zvanīt Engures pagas-
ta pārvaldei uz tālr. 24400168. 
22., 24. un 25. aprīlī Engurē, 
Rosmes ielā 9, būs iespēja no-
dot sadzīves elektropreces, no-
došanu saskaņot, zvanot En-
gures pagasta komunālajai 
saimniecībai uz tālr. 29163681. 
Pieteikumi sadzīves lielgaba-
rīta atkritumu izvešanai un 
elektrotehnikas pieņemšanai 
tiks pieņemti no 2023. gada 
6. līdz 20. aprīlim.

22. aprīlī Latvijā norisinā-
sies "Lielā talka" – mēs esam 
par tīru un sakoptu vidi. Šī 
gada moto: "Zaļa Latvija – Zaļa 
pasaule". Ikviens tiek aicināts 
pievērsties atkritumu šķiroša-
nai un savas vides sakārtoša-
nai. Engures pagastā pieteikt 
talkošanas vietu un saņemt 
maisus iespējams pie Engures 
pagasta ciemu koordinatoriem, 
Engurē atkritumu maisus būs 
iespēja saņemt Engures Saieta 
namā. Vairāk informācijas pie-

ejams tīmekļa vietnē www.en-
gure.lv, kā arī Engures pagasta 
pārvaldes Facebook lapā.

Kultūra
Engures Kultūras nams 

martu pavadīja, līksmojot un 
svinot pavasara tuvošanos. Ar 
lepnumu ziņojam, ka 3. martā 
izrādi "Garāža" noskatījās liels 
apmeklētāju skaits, un infor-
mējam, ka turpmāk Engurē te-
ātra izrādes būs iespēja skatī-
ties biežāk.

8. martā sirsnīgi un maigi 
izskanēja arī sieviešu kora "En-
gure" koncerts "Sieviete dzies-
mā" kopā ar Jāni Jarānu. En-
gures Kultūras nams lepojas ar 
mūsu kori un izsaka pateicību 
ikvienai kora dalībniecei.

12. martā Engures biblio-
tēkā ikvienam bija iespēja pie-
dalīties Punktiņmandalu meis-
tarklasē Ineses Vīziņas vadībā.

25. martā Engures Kultūras 
namā norisinājās Vislatvijas 
erudīcijas čempionāts "Latvi-
jas kauss 2023", uz kuru ieradās 
25 komandas, kuru dalībnieki 
aktīvi un nepiespiesti pavadīja 
sestdienu Engurē.

No 6. aprīļa Engures Sa-
ieta namā apskatāma žurnā-
la "Praktiskie Rokdarbi" auto-
ru hobiju darbu izstāde "Kā Fē-
nikss no pelniem...".

Pavasarim iestājoties un da-
bai mostoties, kultūra sāk līks-
mot arī ārpus telpām –  9. aprī-
lī notika pasākums "Lieldienu 
lauku sēta Zušuciema parkā", 
kas bija lieliska atpūta visai ģi-
menei. Kopā atradīsim skanī-
gāko cāli vokālajā konkursā 
"Engures Cālis 2023".

Engures bibliotēkā 18. ap-
rīlī plkst. 15.00 būs tikšanās 
ar ceļotāju un rakstnieci Zani 
Eniņu – aicināti visi interesen-
ti. Visu aprīli Engures biblio-
tēkā iespējams apskatīt izstā-
di ‘’Sieviešu rotas un aksesuā-
ri pašu rokām’’.

4. maijā godināsim Iman-
ta Ziedoņa 90. jubileju un at-
zīmēsim svētkus, piedzīvojot 
Ziedoni maršrutā Sloka–Kau-
guri–Ķemeri–Lapmežciems–
Ragaciems–Engure–Tukums, 
kur mēs varēsim iepazīt Iman-

ta Ziedoņa bērnības un jaunī-
bas takas dažādos stāstos.

Strauji tuvojas aktīvā tūris-
ma sezona, interesenti gan pie-
saka ekskursijas, gan rezervē 
naktsmītnes, un tas liecina, ka 
šī vasara varētu būt karsta, tā-
pēc lūdzam informēt Engures 
tūrisma informācijas punktu, 
ja ir kādas izmaiņas vai jaunu-
mi tūrisma pakalpojumu jomā. 
Informāciju varat sniegt Engu-
res tūrisma informācijas pun-
ktā pa tālr. 24400170 vai e-pas-
tu tip.engure@tukums.lv.

Izglītība      
Engures PII "Spārīte" ir ga-

tava pavasarim, grupiņās bērni 
kopā ar skolotājām ir čakli pa-
strādājuši, uz palodzēm jau pa-
rādās pirmie dīgstiņi, iesēta pa-
prika, gurķi, tomāti, dilles, pi-
parmētra, arī puķes – asteres 
un atraitnītes.

Ekoskolu programmas ie-
tvaros martā piedalījāmies vi-
des dienās: 21. martā Meža die-
na, 22. martā Ūdens diena, sa-
vukārt 25. martā plkst. 20.30 
aicinājām pievienoties Zemes 
stundai, kad ikviens iedzīvo-
tājs, pašvaldība, uzņēmums vai 
organizācija ir aicināta veltīt 
vienu stundu Zemei.

Engures vidusskolas 3. un 
6. klašu skolēni veica plānotos 
valsts pārbaudes darbus latvie-
šu valodā, matemātikā un da-
bas zinībās.

4. martā skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu autori uzzi-
nāja ekspertu komisijas vērtē-
jumu – 21 zinātniskās pētnie-
cības darbs no Tukuma novada 
saņēma augstu vērtējumu ar ai-
cinājumu piedalīties to prezen-
tēšanā 10. martā Latvijas Biozi-
nātņu un tehnoloģiju universi-
tātē.

7. martā  skolā tika sagai-
dīta "ReTV" filmēšanas grupa, 
kas veidoja  sižetu par Engu-
res vidusskolu raidījumu ciklā 
"Vērtīgi zināt". Sižetu par sko-
las vēsturi, attīstību un nākot-
nes iecerēm var noskatīties ht-
tps://www.retv.lv/raidijums/ver-
tigi-zinat/vertigi-zinat-s5e .

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta ziņas

Biedrības "Engures sportam" velokomanda – Kristers Raginskis, Jurģis Freināts, Mareks Ozoliņš, Krists Buncis, 
Aldis Raginskis – trenera Ginta Freināts vadībā Itālijas Alpu kalnos
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Pārvaldē
Aktīvi gata-

vojamies Jaun-
pils pagasta svēt-
kiem, aicinām 
iesaistīties iedzī-
votājus, biedrī-

bas, organizācijas un uzņēmu-
mus pasākuma plānošanā. Iz-
sludinām vakanci – sabiedrības 
veselības veicināšanas speciālists 
uz 0,3 darba slodzi, informāci-
ja pa tālr. 20204694 (Baiba Rasa).

Aicinām iedzīvotājus iesais-
tīties sava pagasta attīstības vei-
došanā un piedalīties biedrības 
"Kandavas partnerība" tikšanās 
reizēs: 9. aprīlī plkst. 17.30 Jaun-
pils reģionālajā attīstības centrā 
"Rats" un 20. aprīlī plkst. 17.30 
Viesatu Kultūras namā.

14. maijā no plkst. 10.00 līdz 
14.00 Jaunpils pils laukumā no-
tiks ikgadējais "Pavasara gada-
tirgus" ar muzikālo programmu. 
Dalībniekiem pieteikties pie Vel-
gas, tālr. 28301408.

Saimniecība
Turpinās teritorijas labiekār-

tošana – atsevišķu koku zāģēša-
na. Veikts laternu remonts, sa-
remontēts ielu apgaismojums 
uz Levesti, izzāģēti vēja sagāz-
tie koki Kartavkalnos un veik-
ti pārvaldes ēkas jumta seguma 
remontdarbi. Sadarbībā ar jau-
niešu centru tika dekorēts Jaun-

pils centrs pavasara un Lieldie-
nu noskaņās. 2024. gadā tiks 
uzsākta Viesatu tilta pārbūve. 
Uzsākta signalizācijas sistēmas 
izbūve Jaunpils pilī. Iepirku-
mam sagatavota dokumentācija 
par veikala "Top!" stāvlaukuma 
atjaunošanu.

Jauniešu centrā
Aizvadījām pasākumu Vie-

satās. Atjauninājām dekoratīvās 
olas! Martā jaunieši gatavo pie-
teikumus Tukuma novada jau-
niešu iniciatīvas projekta kon-
kursam. No 15. līdz 18. martam 
Kintija Kora Krastiņa un Linda 
Šulca piedalās Rīgas cirka rīko-
tajā pasākumā "Cirks klimatam" 
Laidu muižā (Kuldīgas novadā).

Biedrības
1. martā aizvadīta Jaun-

pils un Viesatu biedrību tikša-
nās Jaunpils reģionālā attīstības 
centra "Rats" telpās. Dalībnieki 
tika informēti par biedrību at-
balsta iespējām Tukuma nova-
dā, savukārt Jaunpils un Vie-
satu pagastu pārvaldes vadītāja 
Baiba Rasa pastāstīja par aktu-
alitātēm pagastos.

17. martā Pensionāru Biedrī-
ba "Jaunpils" un Viesatu Kultū-
ras nama darbinieki  ar Tukuma 
novada pašvaldības finansiālu 
atbalstu organizēja starppagastu 
senioru saietu un pieredzes ap-

maiņas pasākumu Viesatu Kul-
tūras namā.

Jaunpils reģionālais attīstī-
bas centrs "Rats" sadarbībā ar 
biedrību "7 Balles" 2023. gada 
13., 20., 27. aprīlī no plkst. 18.00 
līdz 21.30 piedāvā praktiskas no-
darbības "Restaurācija iesācē-
jiem" Strutelē, biedrības "7 Bal-
les" darbnīcā. Dalības maksa: 
35 EUR (papildu izdevumi ma-
teriāliem atkarīgi no izvēlētā res-
taurējamā priekšmeta). Lūgums 
reģistrēties ej.uz/restauracija-
jaunpils, tālr. 26563460.

Gatavojoties XXVII Vis-
pārējiem latviešu dziesmu un 
XVII Deju svētkiem, Jaunpils 
Amatu mājā Latvijas Nacio-
nālais kultūras centrs (LNKC) 
vērtēja un atlasīja latviešu tau-
tas lietišķās mākslas amatnieku 
darbus. 16. aprīlī notiks meistar-

klase "Lielformāta magones" un 
30. aprīlī – "Auduma apdruka", 
pieteikšanās pa tālr. 28301408.

10. maijā plkst. 14.00 Jaun-
pils Amatu mājā būs Jaunpils 
un apkārtnes tūrisma uzņēmē-
ju pavasara tikšanās. Informā-
cija un pieteikšanās pie Līgas pa 
tālr. 26443814.

Kultūra
Viesatu Kultūras namā vieso-

jās Irlavas pieaugušo amatierte-
ātris, izrādot A. Ūdra lugu "Psi-
hotropais nams". Pēc teātra pa-
vasarīga balle pulcēja lielu skaitu 
apmeklētāju. 10. martā Viesatās 
viesojās Jaunpils Amatu mājas 
vadītāja Velga Pavlovska, piedā-
vājot interesentiem "Māla darb-
nīcas" nodarbību.

No 15. marta līdz 19. aprīlim 
Viesatu Kultūras namā apska-

tāma jaunpilnieces Aldas Što-
lceres gleznu un fotogrāfiju iz-
stāde "Iekrāsots prieks". Izstādes 
gleznas iespējams arī iegādāties. 
Tikšanās ar mākslinieci 19. ap-
rīlī plkst. 12.00 Viesatu Kultū-
ras namā.

Jaunpils pilī aizvadīta balle 
kopā ar grupu "Sienāži", Zanes 
Daudziņas stāvizrāde "Sieviete 
kā konfekte". Jaunpils pils krogs 
aicināja uz īstu Viduslaiku rautu. 

19. aprīlī plkst. 12.00 Viesa-
tu Kultūras namā  tikšanās ar 
mākslinieci Aldu Štolceri. Aldas 
Štolceres gleznu un fotogrāfiju 
izstāde ‘’Iekrāsots prieks’’. 

20. aprīlī plkst. 12.30 Jaun-
pils pagasta bibliotēkā tikšanās 
ar bērnu rakstnieci Eviju Gulbi.

21. aprīlī no plkst. 14.00 Jaun-
pils pils telpās notiks diena, kas 
veltīta senioriem. Dienas moto 

Jaunpils vidusskolas 10.–12. klases skolēni Jaunpils bibliotēkā K. Ieviņa piemiņas pasākumā

Irlavā turpinās Upmalas pļa-
vas labiekārtošana. Notiek Ir-
lavas grāmatas maketēšana un 
rediģēšana. Uzsācies darbs, lai 
izstrādātu ceļvedi pa Irlavas pa-
gastu. Šajā gadā Irlavas Kultūras 
nama zālei plānots veikt kapitā-
lo remontu, nomainot grīdas se-
gumu u.c.

Irlavas Sporta nama telpās, 
kurās vēl nav nomainīts apgais-
mojums, tas tiks nomainīts uz 
LED gaismām. Savukārt dušu 
telpām tiks veikts kapitālais re-
monts, nomainot grīdu un vei-
cot citus darbus.

Tāpat plānots izremontēt 
pašvaldības dzīvokļus un veikt 
citus sīkākus ikdienas darbus.

Lestenes pagastā tiks pa-
beigta Brāļu kapu muzeja pro-
jektēšana, jāizsludina būvnie-
cības iepirkums, lai varētu sākt 
muzeja izveidi. Pavasarī tiks 
pabeigta kapu apkārtnes labie-
kārtošana  – izpostīto māju pie-
miņas akmeņu uzstādīšana, in-
formācijas plākšņu uzlikšana 
un ozolu stādīšana. Darbi, ja 
būs labvēlīgi laika apstākļi, jā-
beidz aprīlī.

Biedrības "Partnerība lau-
kiem un jūrai" ietvaros Leste-
nē notika iedzīvotāju sapulce, 
kur kā prioritāte veicamo dar-
bu sarakstā tika izvirzīta āra tre-
nažieru un bērnu rotaļu lauku-
ma izveide pagasta centrā. Šogad 
tiks sagatavota dokumentāci-
ja, bet reāli darbi varētu notikt 
2024. gadā.

Arī Lestenē tiks veikti ēkas 
un teritorijas uzturēšanas darbi.

Abos pagastos aktīvi darbo-
jas bibliotēku  un kultūras dar-
binieki. Notiek sporta pasāku-
mi, kā arī amatiermākslas kolek-
tīvu mēģinājumi u. c. pasākumi.

Lestenes  
Tautas namā 

Kā teicienā: "Kā gadu iesāk-
si – tā pavadīsi!" Lestenē jau-
no gadu ar raitu dejas soli un 
laba vēlējumiem ierībināja pa-
gasta ļaudis un ciemiņi. Ama-
tierteātris piedalījās Penkules 
Kultūras nama 9. amatierteāt-
ru festivālā "Reprīze". Atzinī-
gus vārdus par sniegumu iztei-
ca režisors Armands Ekštets un 
aktieris Jānis Jarāns. Aktīvi ie-
saistāmies meistarklasēs – lē-
jām sojas vaska sveces, veido-
jām lūpu krāsas, bērni brīvlaikā 
darināja skalu grozus. Ar jau-
ku izrādi pie mums ciemojās Ir-
lavas amatierteātris. 31. martā 
skatījāmies Brocēnu Kultūras 
centra teātri H. Ibsens "Leļļu 
nams". Pamatīgu smieklu devu 
saņēma visi dalībnieki un ap-
meklētāji pasākumā "Smiekli 
kā vitamīni". Amatierteātri no 
Irlavas, Lestenes, Dobeles, Bē-
nes rādīja skečus, bet vakarā ar 
jaudīgu enerģijas devu uzlādē-
ja grupa "Tandēms trijatā". Kā 
katru gadu, arī šoreiz 16. mar-
tā Lestenes Tautas nams sagai-
dīja viesus uz sirdsmīļu koncer-
tu, kuru sniedza A. Bumbieris. 
Tautas nama amatierkolektīvi 
aktīvi piedalās rīkotajos pasā-
kumos savās mājās un aicinātos 
pasākumos.

Bibliotēkas  
aktivitātes

Irlavas pagasta iedzīvotājiem 
un interesentiem lasīšanai pie-
ejami ap 12 370 iespieddarbi un 
27 nosaukumu periodiskie izde-
vumi.

Pērnā gada nogalē tika reor-
ganizēta Irlavas pagasta 2. bib-
liotēka, to pārveidojot par pa-
kalpojumu sniegšanas vietu 
(PSV) Vaskos, kas atvērta otr-
dienās no plkst. 10.00 līdz 18.00 
un piektdienās no plkst. 9.00 
līdz 15.00, pusdienu pārtrau-
kums no plkst. 12.30 līdz 13.00, 
tālr. 20016857. Laika posmā no 
1. janvāra līdz 15. martam PSV 
apmeklēja 155 lietotāji, izsnieg-
ti 380 iespieddarbu eksemplāri, 
kas pierāda, ka bibliotēkas pa-
kalpojumi Vasku ciema iedzīvo-

tājiem ir nepieciešami. Pēc sta-
tistikas datiem 2022. gadā abu 
pagasta bibliotēku pakalpojumu 
lietotāju skaits bija 15,3 % no pa-
gasta iedzīvotāju skaita.

Irlavas pagasta 1. bibliotēkas 
un bibliotēkas struktūrvienības 
PSV Vaskos bezmaksas pakal-
pojumi:

• grāmatu, periodisko izde-
vumu un citu dokumentu iz-
sniegšana pēc lasītāja pieprasīju-
ma no bibliotēkas krājuma;

• bezvadu internets;
• konsultēšana par elektro-

nisko katalogu, datubāzu, e-pa-
kalpojumu, internetbankas iz-
mantošanu;

• bibliotēku, literatūru un la-
sīšanu popularizējošu pasāku-
mu un izstāžu organizēšana;

• bibliotēkas krājumā neesošu 
grāmatu un citu materiālu pasūtī-

šana no citām bibliotēkām, starp-
bibliotēku abonements (SBA).

Irlavas pagasta 1. bibliotēkas 
lasītāju klubiņam šogad aprit 
četru gadu jubileja. Sarunas par 
grāmatām, to autoriem un bib-
liotēkas jaunieguvumiem, satik-
šanās prieks, anekdošu vakars, 
dzejas lasījumi un citas tēmas iz-
skan vienu reizi mēnesī. Klubi-
ņa dalībnieces februārī viesojās 
Jaunpils bibliotēkā un Jaunpils 
muzejā. Savukārt 24. martā Tu-
kuma novada literātu dienu ie-
tvaros bija tikšanās ar autoriem 
Gunu Rozi un Gunti Tāleru.

9. martā bibliotēkā tika orga-
nizēta biedrības "Kandavas part-
nerība" tikšanās ar iedzīvotājiem 
"Iesaisties Irlavas pagasta attīstī-
bas veicināšanā". Savus ieteiku-
mus, vajadzības, idejas līdz ap-
rīļa nogalei ir iespēja uzrakstīt,  

Irlavas bibliotēkas lasītāju klubiņa dalībnieces Jaunpils bibliotēkā šā gada februārī

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē

Jaunpils un 
Viesatu pagastos
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atnest un iemest ideju lādē pa-
gasta pārvaldes ēkas 1. stāvā.

Pirms diviem gadiem biblio-
tēkas ēkas pirmajā stāvā tika iz-
veidots atsevišķs plaukts ar no-
rādi "Paņem mani līdzi" – pa-
ņem, ja interesē, vai atnes un 
noliec plauktā grāmatas, kuras 
vēlies atdot citam lasītājam. Pēc 
novērojumiem spriežot, pie jau-
niem lasītājiem aizceļojuši vai-
rāk nekā divi simti grāmatu gan 
latviešu, gan svešvalodās. Savu-
kārt ar  iedzīvotāju atbalstu bib-
liotēka, piedaloties makulatūras 
nodošanā, no SIA "Līgatnes pa-
pīrs" pretī saņēmusi piecas pa-
kas biroja papīra.

Bibliotēka iecerējusi veidot 
izbraukuma bibliotēku Sātu un 
Snapju puses iedzīvotājiem, aici-
nām atsaukties interesentus, zva-
not uz tālr. 25757377 līdz 20. ap-
rīlim. Izbraukuma bibliotēka –  
vienu reizi mēnesī konkrētā lai-
kā, iepriekš telefoniski vieno-
joties. Informācija par iespied-
darbiem un jaunieguvumiem 
pieejama Tukuma bibliotēku 
kopkatalogā: https://tukums.bib-
lioteka.lv/Alise/lv/home.aspx.

Plašāka informācija biblio-
tēkas Facebook profilā https://
www.facebook.com/.

Sports
Ziemas posms Irlavas sporta 

namā ir karstākais darba laiks, 
jo lielākā daļa sacensību dažādās 
sporta spēlēs rit pilnā sparā. Tra-
dicionāli, sākot no novembra, 
sešu mēnešu garumā rit ziemas 
posma sacensības dažādās gal-
da spēlēs. Sacensības norisinās 
šahā, šautriņu mešanā, novusā, 
zolītē un badmintonā. Vairāk 
par sacensību rezultātiem aici-

nām lasīt tīmekļa vietnē  www.
sports.tukums.lv.

Pateicoties dažiem entuzias-
tiem, badmintons strauji ir guvis 
popularitāti Irlavā. Katru piekt-
dienu sporta namā uz treniņiem 
badmintonā pulcējas šī sporta vei-
da entuziasti un reizi mēnesī sa-
cenšas arī Irlavas atklātajā čem-
pionātā. Vienlaicīgi varam uzstā-
dīt piecus spēļu laukumus. Arī 
pārējās galda spēlēs sacensības 
notiek reizi mēnesī ar rezultātu 
apkopojumu un noslēgumu aprīlī.

Neatņemama sporta dzī-
ves sastāvdaļa Irlavā, protams, 
ir florbols. Treniņus un sacensī-
bas Irlavā aizvada  Arta  Zālma-
ņa trenētie U-15 jaunieši un sie-
viešu virslīgas komanda "Irlava/
Tukums’’, kā arī Normunda Jan-
sona trenētie U-14 jaunieši un 
vīriešu virslīgas komanda "Irla-
va’’. Sieviešu komanda šo sezo-
nu noslēdza "Elvi" līgas 6. vietā, 
bet vīriešu "Elvi" līgas izslēgša-
nas spēlēs "Irlava’’ ļoti aizraujo-
šās un līdzvērtīgās spēlēs piekā-
pās Valmieras florbolistiem, tā-
dējādi izcīnot 8. vietu Latvijas 
čempionāta "Elvi" līgā. Jauniešu 
vecuma grupās izslēgšanas spē-
les vēl turpinās.

Irlavas sporta namā ir noti-
kušas novada skolēnu sacensības 
tautasbumbā un florbolā. Patei-
coties tam, ka zāle atbilst visām  
prasībām, play-off mājas spēles 
šogad Irlavā aizvadīs otrās līgas 
komanda "Tērvete". Aprīlī  spor-
ta aktivitātes vēl aizņems spor-
ta namu, bet ar maiju pasāku-
mi tiks plānoti sporta un atpūtas 
kompleksā Abavas krastā.

Irlavas un Lestenes  
pagastu pārvalde

ir "Seniora veselība un jauda". 
Novada seniori varēs piedalīties 
bezmaksas lekcijās, ko vadīs jau-
dīgā un pieredzes bagātā dakte-
re Dace Guģe. Būs arī darbnīcas 
un izklaidējoša programma. Ie-
eja bez maksas.

25. aprīlī Izbraukuma biblio-
tēka uz pagasta ciematu centriem 
(Jaunpils pagasta bibliotēka).

5. maijā Jaunpils vidusskolas 
salidojums, vēlams reģistrēties 
dalībai. Plašāka informācija pa 
tālr. 26464378.

Sports 
Sporta aktivitātes Jaunpilī ne-

apsīkst ne uz mirkli: BK "Jaun-
pils" cīnās par visaugstākajām 
vietām Latvijas basketbola Re-
ģionālajā līgā, dāmu basketbola 
komanda piedalās Tukuma no-
vada atklātajā basketbola čem-
pionātā. Dalību Tukuma bas-
ketbola čempionātā noslēgu-
si Jaunpils kungu komanda. Arī 
jaunatnes meiteņu un zēnu bas-
ketbola komandām atlicis vēl 
aizvadīt vairākas spēles. Atzīs-
tamus rezultātus sasniedz Jaun-
pils Novusa kluba komanda Lat-
vijas čempionātā. Pēdējās kārtas 
risinās "Jaunpils līgas" sacensībās 
šautriņu mešanā. Turpina aktī-
vi trenēties un piedalīties turnī-
ros jaunie futbolisti. Noslēgušās 
vietējās (Jaunpils) sacensības no-
vusā un galda triatlonā, vēl pēdē-
jās kārtas risināsies zolītes turnī-
rā. Jāsteidz izspēlēt visi turnīri 
un sacensības, jo pavasaris tuvo-
jas strauji un tad lauku cilvēkiem 
ir citas rūpes.

28. aprīlī plkst. 18.00 pārgā-
jiens ‘’Pretī pavasarim’’, tikšanās 

pie Viesatu Kultūras nama, dis-
tances garums – 12 km.

Iesim svaigā gaisā, sportosim, 
kustēsimies un būsim veseli!

"Lielā talka 2023"
Aicinām iesaistīties "Lielajā 

talkā" 22. aprīlī talkošanas vie-
tās kopā ar: 

• dārzkopju biedrību pie 
"Jaunkalniem", 

• Jauniešu centru sakopt grā-
vmalas no Jaunpils "Top" veika-
la līdz Putnu ielai un Putnu ielu,

• BK "Jaunpils" sporta lau-
kumā aiz baznīcas, Jaunpils pils 
parkā, 

• senioriem sakopt pie Du-
bulta piemiņas vietas, Levestē ai-
cināti sakopt sporta laukumu.

Viesatās talkas ietvaros no-
tiks birzītes iekopšanas darbi. Tā-
pat aicināti talkot Jurģos, Sau-
lē un Strutelē. Jaunpils baznī-
ca sadarbībā ar Jaunpils muzeju 
un Jaunpils vidusskolu dosies sa-
kopt Sparvu kapus 21. aprīlī un 
22. aprīlī. Talkas maisi būs pie-
ejami Jaunpils un Viesatu pagas-
tu pārvaldē un Viesatu Kultūras 
namā no 11. aprīļa, maisu saņem-
šana, zvanot A. Kārkliņam uz 
tālr. 26221202 (Jaunpils), I. Raš-
manei uz tālr. 28302871 (Viesa-
tas). Lūdzam ziņot par atkritumu 
maisiem ceļa malās A. Kārkli-
ņam uz tālr. 26221202. Lielgaba-
rīta konteineri bezmaksas atkri-
tumu izvešanai būs pieejami no 
21. līdz 24. aprīlim Jaunpils "Dū-
meņu" teritorijā, Levestē pie "Le-
vestes 2" mājas, Viesatās pie biju-
šās skoliņas.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Pagasta 
pārvalde

Pavasaris 
jau tepat pie 
durvīm, bet 
vēl visu mar-
tu rūpes un 

galvassāpes sagādāja ceļu stā-
voklis. Planēšana tik slapjā lai-
kā nebija iespējama, bet bedres 
negaidīja un veidojās arvien 
vairāk un aizvien dziļākas. At-
tiecībā uz valsts ceļu V 1430 
"Vāne–Saldus" uzņēmumam 
VAS "Latvijas Valsts ceļi" ir ie-
sniegta gan iedzīvotāju sūdzī-
ba, gan arī sūdzība no pagasta 
pārvaldes. Ceram uz drīzu at-
bildi un risinājumu! Kādu lai-
ku pagasta centrā rosījās strād-
nieki un notika rakšanas dar-
bi, kas bija saistīti ar optiskās 
šķiedras kabeļu līnijas izbū-
vi. Šie darbi uzņēmumam bija 
nepieciešami mobilo sakaru  
uzlabošanai.

17. martā pagasta pārval-
dē viesojās "Latvijas pasta" pār-
stāvji, lai pārrunātu pasta pa-
kalpojumus mūsu pagastā. Pie 
pagasta pārvaldes bija pulcēju-
šies vairāki iedzīvotāji, kuriem 
nav vienaldzīgs pasta liktenis. 
Pēc pasta pārstāvju un pārval-
des vadītājas sarunām klāt-
esošie iedzīvotāji tika aicinā-
ti uz diskusiju un ieklausīšanos 
"Latvijas pasta" redzējumā. Jau-
nais modelis paredz Vānes pa-
sta nodaļas slēgšanu no maija, 
saglabājot pasta pakalpojumu 
sniegšanu vienu stundu die-
nā kādā no pagastā pieejamām 
telpām un pasta pakalpojumu 
nodrošināšanu mājās. Pie past-
nieka varēs saņemt pensijas, 
samaksāt maksājumus, pasūtīt 
pastā pieejamās preces, saņemt 
un nosūtīt sūtījumus utt. Ja vē-
laties, lai pastnieks piegādā 
pensiju mājās, jāraksta iesnie-
gums Valsts sociālās apdroši-
nāšanas aģentūrai (VSAA). Sī-
kāka un precīzāka informācija 
par pasta pakalpojumiem tiks 
nosūtīta katram iedzīvotājam 
uz mājām. Lai nerastos liekas 
problēmas, lūdzam sakārtot sa-
vas pasta kastītes (pastniekam 
pieejamā vietā, ar adreses no-
rādi utt.)!

Iestājoties pavasarim, pa-
gasta darbinieki slauka, grābj, 

lasa sakritušos zarus, atkri-
tumus, kas bija paslēpušies 
zem sniega, lai skaisti sagaidī-
tu Lieldienas. Ar Ivara Krece-
ra gādību un zinošo aci tiek at-
jaunoti pagasta teritorijā esošie 
košumkrūmi.

No 14. līdz 17. aprīlim pie 
Katlu mājas atradīsies kontei-
ners lielgabarīta atkritumiem. 
Sīkāka informācija pagasta 
pārvaldē.

Saistībā ar ieceri Saldus no-
vadā būvēt vēja parku notiek 
sabiedriskā apspriešana arī Tu-
kuma novadā (līdz 16. aprī-
lim), jo saistītā infrastruktū-
ra (kabeļlīnija un apakšstacija 
"Vāne") skar arī Vānes pagas-
tu. Ar informāciju var iepazī-
ties pagasta pārvaldē.

Priecīga ziņa no mūsu baz-
nīcas draudzes – ir pabeigta 
baznīcas jumta atjaunošanas 
1. kārta un ir cerība atjaunot 
visu jumtu.

Biedrības un 
iedzīvotāju 
aktivitātes

15. martā aizritēja kārtējā 
iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sēde, kurā tika pieņemts 
lēmums par neaktīvo biedru 
izslēgšanu no padomes sastāva. 
Ja kādam ir vēlme ar idejām, 
praktiskām darbībām un akti-
vitātēm stiprināt pagasta iedzī-
votāju līdzdalību lēmumu pie-
ņemšanā un pagasta dzīves uz-
labošanā, laipni aicināti kļūt 
par padomes biedru.

1. martā uz kārtējo sa-
nāksmi sanāca arī Vānes attīs-
tības biedrība "Imulas krasti". 
Galvenā tēma – jaunie pašval-
dības projekti, kuros piedalī-
ties, un Tukuma novada pašval-
dības finansētais projekts, kurā 
paredzēts sakopt septiņus kul-
tūrvēstures objektus Vānes pa-
gastā topošajā auto/velo mar-
šrutā "Vānes vēstures loks". 
19. martā biedrības biedri pul-
cējās, lai izbrauktu un apska-
tītu visus kopjamos objektus. 
Objektu sakopšanā būs node-
rīga katra palīdzīga roka. Seko-
jiet līdzi informācijai!

Izglītība
Skolā marts aizvadīts, čak-

li mācoties un atpūšoties. 3. un 

6. klašu skolēni uzrakstīju-
ši diagnosticējošos darbus, ap-
ciemoti draugi Zemītes skolā. 
Brīvlaikā skolas pārstāvji pie-
dalījās festivālā "Esi sveicināts 
pavasarī". Krāšņi norisinājies 
Lieldienu gaidīšanas un svinē-
šanas laiks. Februāra beigās un 
marta sākumā Vānes sākum-
skolā vairākas reizes viesojās 
televīzija. 21. februāri plašāku 
sižetu par mūsu skolu veido-
ja "Zemgales TV" raidījumam 
"Vērtīgi zināt" "ReTV" kanālā, 
kurā sākumskolas direktore un 
pagasta pārvaldes vadītāja kā 
skolas absolvente iepazīstinā-
ja ar skolas vēsturi, interesan-
tiem faktiem un skolas ikdie-
nu šodien. Pārējās televīzijas 
viesošanās reizes bija saistī-
tas ar valsts un pašvaldības lē-
mumiem par mazo lauku sko-
lu darbību.

Kultūra
Pirmais pavasara mēnesis 

Vānes Kultūras namā paskrējis 
nemanot – gan dejots, gan teāt-
ris spēlēts, gan pabūts fotostās-
tu ceļojumā Havaju salās, pie-
dzīvotas tirgus lustes.

Ar jautrām izdarībām aiz-
vadītas Lieldienas.

23. aprīlī no plkst. 14.00 vi-
sus gaidīsim Jurģu tirgū Vānes 
sākumskolas sētā, bet 29. aprī-
lī ļausimies skanīgam nopietni 
nenopietnam koncertam "Tīrie 
joki" Vānes Kultūras namā.

Vānes pagasta pārvalde sa-
darbībā ar Vānes pagasta bib-
liotēku izsludina literāro dar-
bu konkursu pasākumu cik-
lā "Radi ar Ziedoni". Konkurss 
veltīts I. Ziedoņa 90 gadu jubi-
lejai. Konkursa tēma: "Tagad 
tik saprotu, kāda milzīga Die-
va dāvana ir cilvēks pasaulē" 
(I. Ziedonis). Aicinām vānenie-
kus piedalīties konkursā ar jeb-
kura literatūras žanra darbu. 
Darba apjoms – divas A4 for-
māta lapas datorrakstā. Dar-
bi jāiesniedz pagasta bibliotēkā 
līdz 3. maijam. Dalībnieku ap-
balvošana notiks Muzeju nakts 
pasākumā 13. maijā.

Bibliotēkas lasītāji var ie-
pazīties ar jauno grāmatu  
iepirkumu.

Vānes pagasta pārvalde

Vānes pagastā

Biedrības "Imulas krasti" biedri projekta ietvaros apseko kopjamos kultūrvēstures objektus
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Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Kā katru gadu, pavasarī pēc 
sniega nokušanas sākas parka, 
zaļās zonas, apkārtējās terito-
rijas sakopšanas darbi – kritu-
šo zaru lasīšana, lapu grābšana, 
zemes līdzināšana. Vecciema 
kapsētā attīrīts kapsētas valnis 
no krūmu saaugumiem, apzā-
ģēti teritorijas sakopšanu trau-
cējošie koku zari. Iedzīvotāji ai-
cināti visās pagasta kapsētās sa-
kopt piederīgo kapavietas un 
apgriezt kapavietu dzīvžogus, 
ja tādi ir, atbilstoši saistošajiem 
noteikumiem (līdz 0,7 m aug-
stumam).

No 21. līdz 24. aprīlim būs 
lielgabarīta atkritumu (gultas, 
matrači, ledusskapji, televizo-
ri, mēbeles, paklāji, u.c.) izveša-
na bez maksas. Konteiners būs 
novietots mehānisko darbnī-
cu laukumā. Iedzīvotāji aicinā-
ti piedalīties koplietošanas  teri-
toriju sakopšanā.

Konsultatīvā padome
16. martā notika iedzīvo-

tāju konsultatīvās padomes 
sēde, kurā pašvaldības projek-
tu vadītāja Linda Tarasova ie-
pazīstināja ar attīstības plāno-
šanas dokumentiem, rīcības 
un investīciju plānu Cērei, īs-
tenotajiem projektiem un pa-
veiktajiem darbiem, attīstības 
plānošanu, ar pašvaldības lī-
dzfinansējuma piesaistes iespē-
jām nevalstiskajām organizāci-
jām un atbildēja uz dalībnieku 
uzdotajiem jautājumiem.

Sēdē tika pārrunāts par Cē-
res pagasta un sporta svētkiem 

3. jūnijā un par talkošanas vie-
tām "Lielajā talkā"  22. aprīlī.

Izglītība
Starptautiskajā Sieviešu 

dienā – 8. martā – notika tra-
dicionālās sacensības "Cēres 
Supermeitene 2023". Meite-
nes sacentās pildbumbas me-
šanā tālumā, basketbola bum-
bas metienos grozā, futbola 
bumbas sitienos vārtos, presī-
tē, lēkšanā ar lecamauklu, pu-
piņu šķirošanā, diega ievērša-
nā adatā. Zēni bija tiesneši un 
atbalstītāji! Gaidot rezultātus, 

visi kopā izmēģināja spēkus 
virves vilkšanā.

10. martā, kā katru gadu 
šajā laikā, Cēres pamatsko-
lā viesojas kāds no skolas ab-
solventiem. Šoreiz jaunā dzie-
dātāja Paula Saija, kura skolē-
niem stāstīja, cik nozīmīgas ir 
pamatskolā iegūtās zināšanas, 
ka jāmācās visi mācību priekš-
meti, patīk vai nepatīk, jo turp-
mākajā dzīvē noderīgs būs viss 
skolā apgūtais. Kopā tika iz-
mēģināti dažādi veidi, kā vin-
grināt balsi, un kustības, kā arī 
dziedātas dziesmas.

Kultūra un sports
1. martā pie cēreniekiem bija 

iespēja noskatīties I. Kolmanes 
filmu "Mātes piens".

9. martā ar jautru un atraktī-
vu koncertu Cērē viesojās dzie-
dātājs, pasākumu vadītājs un 
TV personība Roberto Meloni. 
Kopā ar viņu apmeklētājus prie-
cēja pianists Anatolijs Livča un 
mūziķis Rodrigo Manfrinati.

18. martā Cēres sieviešu vo-
kālais ansamblis piedalījās an-
sambļu sadziedāšanās pasāku-
mā Tumē.

23. martā bibliotēkas kamī-

nzālē noritēja tikšanās ar Tuku-
ma Literātu biedrības pārstāvēm 
Ināru Bezmeri un Baibu Talci.

11. martā norisinājās Cē-
res pagasta čempionāta zolītē 
5. posms.

19. aprīlī plkst. 10.00 Cēres 
sporta hallē norisināsies Cēres 
un Zemītes pirmsskolas vecuma 
bērnu rotaļu un deju pulciņu da-
lībnieku sadraudzības pasākums 
"Pulkā eimu, pulkā teku", priekš-
nesumi, tikšanās ar Klauniņu, 
balonu pūšana un locīšana.

Cēres pagasta pārvalde

Kultūra
Marts pagasta ļaudīm paritē-

jis, gan viesus uzņemot, gan pa-
šiem dodoties viesos.  Vispirms 
jau Zemītes seniori noturēja ik-
gadējo sapulci un pieņēma lē-
mumu, ka turpmāko gadu Ze-
mītes senioru vadības un pār-
stāvniecības groži tiek nodoti 
Inesei Riekstiņai. Sirsnīgi iz-
smējušies  un izbaudījuši Vā-
nes Kultūras nama amatierte-
ātra izrādi "Dzīves kokteilis", 
ar uzņemto vitamīnu un labas 
omas dopingu gan tautiskie de-
jotāji, gan senioru deju kopa 
un ansamblis jestri ciemojušies 

kaimiņu kultūras namos – cits 
Remtē, cits Šlokenbekā un cits 
Tumē. Arī filmu piedāvājums 
mazliet baudīts, un pat "Upur-
gas" režisors Uģis Olte vaigā 
skatīts un par filmas tapšanas 
aizkulisēm iztaujāts.

Aprīļa sākumā, priecājo-
ties par pavasara tuvumu, lie-
li un mazi zemītnieki Lieldie-
nas godam izšūpojuši un pava-
dījuši. Toties vidējās paaudzes 
deju kolektīvam "Zemīte" vēl 
skate priekšā, kas godam jā-
novada, lai ar patiesu pārliecī-
bu var sākt gatavoties lielajam 
vasaras notikumam – Dziesmu 

un deju svētkiem. Ansamblim 
"Sapnī" balsis toņos jāsaliek, jo 
maija sākumā arī skate gaidā-
ma un vadāma. Visiem darba 
pilnas rokas.

Bet ar svētkiem vien dzī-
ve nav piepildāma, tāpēc "Lie-
lajai talkai" šogad iedzīvotāju 
konsultatīvajā padomē noskatī-
ta pamata darbošanās vieta "Pa-
vārkalna" kapos, kur šis tas būtu 
jāpiekārto un jāuzsvaidzina, jo 
vēsture arī godā jātur.

12. aprīlī no plkst. 17.30 līdz 
19.30 Zamītes Tautas namā 
biedrība "Kandavas Partnerī-
ba" rīko tikšanos ar Zemītes pa-

gasta iedzīvotājiem, lai uzzinā-
tu iedzīvotāju vajadzības, ietei-
kumus, priekšlikumus un idejas 
"Iesaisties sava pagasta attīstības 
veidošanā!".

Izglītība
Skolas bērniem vasara šķiet 

jau ar roku sasniedzama, tā-
pēc gan mācībās, gan pēc stun-
dām notiek rosība un turpi-
nās gatavošanās dažādām ak-
tivitātēm gan skolas ikdienas 
raibināšanai, gan tam, lai sevi 
parādītu arī novadā. Projek-
ta  European Cultural Pro-
ject ietvaros iesaistītās sko-

lotājas bija mācību sanāksmē 
Romā, lai iepazīstinātu projek-
ta partnerus ar aktivitātēm, kas 
notiek Zemītes un Cēres skolās 
un tikušas plānotas projekta  
ietvaros.

Skolas saime sūta visiem pa-
vasarīgus sveicienus un aicina 
pievienoties jaunus audzēkņus 
gan pirmsskolas izglītības prog-
rammās, gan sākumskolas kla-
sēs. Turklāt 16. septembrī Zemī-
tes skola vērs savas durvis biju-
šajiem skolas bērniem un plāno 
Absolventu salidojumu.

Zemītes pagasta pārvalde

PAGASTOS PAVEIKTAIS

Bibliotēkā
Līdz 31. maijam Lasītāju 

konkurss "Spilgtākais citāts no 
I. Ziedoņa daiļrades".

Līdz 15. aprīlim apskatāma 
jubilejas izstāde "Dāņu pasaku 
meistara H. K. Andersena daiļ-
rade".

No 5. līdz 10. maijam Mātes 
dienai veltīta izstāde "Es savai 
māmiņai".

Matkules pagasta pārvalde

Dziedātāja, Cēres skolas absolvente Paula Saija viesojas Cēres pamatskolā 

Cēres pagastā 

Zemītes pagastā

Zantes pagastā
Kultūra

Marts Zantes Kultūras 
namā pavadīts, aktīvi darbojo-
ties un baudot dažādus kultū-
ras pasākumus.

3. martā ir aizvadīta brīniš-
ķīga Sieviešu dienai veltīta bal-
līte kopā ar mūziķi Māri Blāzi. 
Vakara gaitā par gardiem kok-
teiļiem gādāja kafejnīca "Pie 
Kristapa". Īpašu pārsteigumu 
dāmām bija sagatavojuši for-
šie Zantes jauniešu deju kolek-
tīva puiši.

4. martā Zantes Kultūras 
nama jauniešu deju kolektīvs 

"Sīpa" un vidējās paaudzes deju 
kolektīvs "Ducele" piedalījās 
ļoti skaistā deju kolektīvu kon-
certā "Sieviete Dieviete", kas 
notika Tukumā. Koncertā  pie-
dalījās turpat 20 deju kolektīvi. 
Guvām vērtīgu pieredzi un  sa-
jutāmies kā mazajos dziesmus-
vētkos!

11. martā Zantē viesojās 
Vānes amatierteātris ar jaut-
riem skečiem "Dzīves koktei-
lī" un uzjauca zanteniekiem 
īstu smieklu kokteili ar krietnu 
C vitamīna devu.

18. martā folkloras kopa 

"Vācelīte" piedalījās Ziņģu fes-
tivālā Laucienē un iejutās ka-
raļnama galmā.

21. martā ar domām par pa-
vasari un Lieldienu tuvošanos ir 
aizvadīta  ēdienu pēcpusdiena, 
kur galdā tika celti olu ēdieni.

22. martā bija kino die-
na – mazie skatītāji noskatījās 
jautru piedzīvojumu filmiņu 
"Marmadjūks", bet pieaugušie 
– Lindas Oltes filmu "Māsas".

25. martā pie Piemiņas ak-
mens dienas gaitā tika nolik-
ti ziedi un svecītes, atcero-
ties  represētos Zantes pagasta  

iedzīvotājus.
26. martā notika radošā 

darbnīca bērniem, kurā Māras 
Brīveres vadībā bērni gatavoja 
Lieldienu dekorus.

27. martā ar Zantes pagasta 
sporta organizatores Tijas Tri-
pānes sagatavotām sportiskām 
aktivitātēm ir aizvadīta galda 
un grīdas spēļu pēcpusdiena.

24. aprīlī no plkst. 15.30 līdz 
18.00 Zantē notiks galda un 
grīdas spēļu pēcpusdiena bēr-
niem un jauniešiem.

Zantes pagasta pārvalde

Matkules 
pagastā
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2022. gada 2. novembrī 
Tukuma novada pašvaldī-
ba izsludināja atklātu konkur-
su "Tukuma sporta manēžas 
būvprojekta izstrāde un au-
toruzraudzība", tika saņem-
ti septiņi piedāvājumi. Izvēr-
tējot iepirkuma piedāvājumus, 
saimnieciski visizdevīgākais 
piedāvājums bija SIA "MARK 
arhitekti". 2023. gada 14. feb-
ruārī noslēgts līgums ar 
SIA "MARK arhitekti" par 
būvprojekta izstrādi Tukuma 
sporta manēžas būvniecībai.

Būvprojekts tiks izstrādāts 
četrās kārtās – manēža, terito-
rijas labiekārtojums, āra sporta 
laukumi un automašīnu stāv-
laukums. Tukuma sporta ma-

nēža ir plānota kā multifunk-
cionāla būve, lai nodrošinātu 
reģionāla, valsts un starptautis-
ka mēroga vieglatlētikas sporta 
veidu sacensības, kā arī nodro-
šinātu Tukuma 2. vidusskolas 
sporta nodarbību vietu. Papil-
dus sporta manēža plānota kā 
tautas sporta treniņu un sacen-
sību norises vieta, kā arī kultū-
ras un komerciālu publisku pa-
sākumu norises vieta.

SIA "MARK arhitekti" sā-
kotnēji izstrādā divus plānoju-
ma variantus, pēc koncepciju 
izvērtēšanas tiks nolemts par 
to variantu, kurš vislabāk at-
bildīs projektēšanas uzdevuma 
un kopējās Tukuma sporta no-
zares vajadzībām.

Uzsākta Tukuma 
sporta manēžas 
būvprojekta izstrāde

Tukuma novada pašvaldī-
ba uzsākusi Engures Kultūras 
nama vestibila telpu atjauno-
šanas būvniecības ieceres aktu-
alizāciju. Sākotnējo būvniecī-
bas ieceri 2019. gadā izstrādāja 
SIA "Arhitektūra un vide", kas 
veic arī  projekta aktualizēšanu.

Atjaunošanas darbu ietva-
ros tiks veikta jauna vējtvera 
izbūve, sienu, griestu un grī-

du atjaunošana, papildinot ar 
dizaina risinājumiem, durvju 
nomaiņa, jaunu elektroinsta-
lācijas tīklu un apgaismojuma 
izbūve.

Būvdarbus plānots uzsākt 
2023. gada vasarā.

Projekta aktualizācijas un 
būvdarbu izmaksas tiks finan-
sētas no Tukuma novada paš-
valdības budžeta.

Uzsākta Engures 
Kultūras nama 
vestibila pārbūves 
projekta aktualizācija

Engures Kultūras nama vestibila vizualizācija

Uzsākta projekta "Apsaim-
niekošanas pasākumu veikša-
na un infrastruktūras izvei-
de dabas liegumā "Plieņciema 
kāpa"" realizācija. Iepirkuma 
konkursa rezultātā ir noslēgts 
līgums ar būvniecības uzņē-
muma SIA "Legāts", drīzumā 
noslēgsies būvuzraudzības ie-
pirkums. Būvdarbus plānots 
uzsākt aprīlī. Projekta mērķis 
ir mazināt antropogēnās slo-
dzes ietekmi, veicināt divu Ei-
ropas Savienības nozīmes bio-
topu un divu īpaši aizsargā-
jamo sugu dzīvotņu labvēlīga 
aizsardzības stāvokļa sasnieg-
šanu īpaši aizsargājamā dabas 
teritorijā – dabas liegumā "Plie-
ņciema kāpa" ("Natura 2000" 
teritorijā). Projekta ietvaros iz-
veidotā infrastruktūra palīdzēs 
organizēt apmeklētāju plūsmu 
un mazinās vietējo iedzīvotā-
ju, tūristu un atpūtnieku radī-
to negatīvo antropogēno ietek-
mi uz teritoriju.

Plānotās aktivitātes:
• gājēju laipu un celiņu iz-

veide, apmeklētāju plūsmas op-
timizēšana, lai saglabātu da-
bas vērtības un novirzītu ap-

meklētājus pa labiekārtotām  
teritorijām;

• pludmales labiekārtojums 
ar soliņiem, rotaļu iekārtām un 
pārģērbšanās kabīnēm;

• skatu platformas izveide;
• stacionāras tualetes izbūve.
Tāpat projektā plānots vasa-

rā un rudenī veikt biotopu stā-
vokļa uzlabošanas pasākumus 
atbilstoši dabas aizsardzības 
plānam 9 ha platībā, par ku-

riem iepirkums vēl nav veikts.
Projekta kopējās attieci-

nāmās izmaksas plānotas 
394 999,50 EUR, no kurām 
Eiropas Savienības Kohēzi-
jas fonda finansējums 85 % jeb 
335 749,57 EUR, valsts budžeta 
dotācija 14 812,48 EUR un paš-
valdības budžeta līdzfinansē-
jums 44 437,45 EUR. Projektu 
plānots īstenot līdz 2023. gada 
31. oktobrim.

Dabas liegumā "Plieņciema kāpa" 
uzsāk infrastruktūras izveidi

Lapmežciema pagastā 
no 2023. gada 15. marta 
ikvienam pieejams 
audiogids jeb klausāmtakas, 
kuru pavadībā doties 
izzinošās pastaigās pa 
pludmali un cauri piejūras 
ciemiem.

"Daudzi iecienījuši mūsu 
ciemus pastaigām pie jūras un 
dabā. Mēs vēlējāmies radīt pa-
pildu aktivitāti, kas būtu rei-
zē izklaidējoša, izglītojoša un 
palīdzētu vairāk iepazīt mūsu 
piejūras ciemus," stāsta Jūrcie-
mu iedzīvotāju biedrības "Lab-
klājībai" vadītāja Dace Treima-
ne-Freimane. "Audiogids pavi-
sam noteikti ir ieguvums mūsu 
ciemiem. Tas piedāvā jaunu 
aktivitāti kā vietējiem iedzī-
votājiem, tā tūristiem, turklāt 
– tādu aktivitāti, kas pieejama 
jebkurā gadalaikā, pilnīgi bez 
maksas ikvienam viņa viedtāl-
runī, gan latviešu, gan angļu 
valodā."

Lai piekļūtu audiogidam, 
viedtālrunī jālejupielādē bez-
maksas lietotne "izi.travel" un 
meklētājā jāatrod Lapmežcie-
ma pagasts, vai arī – jānoskenē 
maršrutu kvadrātkodi. Tie pie-
ejami pagasta teritorijā pie in-
formāciju stendiem un Jūrcie-
mu sociālo tīklu kontos. Tāpat 
audiogids atrodams "izi.travel" 
tīmekļa vietnē https://www.izi.
travel/en/search.

Jūrciemu audiogids šo-
brīd piedāvā trīs maršrutus jeb 
klausāmtakas: "Bigauņciems–

Lapmežciems", "Lapmežciems–
Ragaciems" un "Kino pietur-
vietas". Tos iespējams izstai-
gāt gan atsevišķi, gan apvienot 
vienā 12 km pārgājienā. Dace 
Treimane-Freimane norāda, ka 
maršruti veidoti tā, lai ietvertu 
gan pastaigu gar jūru, gan cie-
mu apskati, turklāt audiogids 
papildināts ar vizuālajiem ma-
teriāliem un karti, kurā atzī-
mētas apskates vietas.

Izzinošo pastaigu laikā ie-
spējams vairāk uzzināt gan par 
tādiem objektiem kā Lapmež-
ciema skola, kas atrodas senā 
kroga vietā, par sedumiem un 
abām bākām, gan arī par tā-
dām vēsturiskām vietām un 
notikumiem, kas mūsdienās 
dabā vairs nav vērojami, pie-
mēram, par Lapmeža muižu, 
skolu Bigauņciemā un kino fil-
mēšanas vietām.

Projekts "Klausāmtakas – au-
diogida izveide Lapmežciema 
pagastā" īstenots, pateicoties vie-
tējās rīcības grupas "Partnerība 
laukiem un jūrai" organizētam 
projektu konkursam sabiedris-
ko aktivitāšu dažādošanai. Pro-
jektu finansējis Lauku atbalsta 
dienests, līdzmaksājumu nodro-
šinājusi Tukuma novada dome. 
Audiogida izveidē biedrība "Lab-
klājībai" sastrādājusies arī ar 
Lapmežciema muzeju un vie-
tējiem iedzīvotājiem, apkopojot 
materiālus par apkaimi.

Šāds audiogids, kas brīvi 
pieejams ikvienam viedtālru-
ņa īpašniekam un pilnībā bez 
maksas, ir pirmais ne vien Lap-
mežciema pagastā, bet arī Tu-
kuma novadā. Jūrciemu iedzī-
votāju biedrība plāno, ka ar 
laiku būs iespēja piedāvāt au-
diogidu vēl arī citos maršrutos.

Jūrciemu iedzīvotāju biedrība 
radījusi pirmo audiogidu 
Lapmežciema pagastam
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Sagaidot biedrības "Tukuma 
Literātu apvienība" 60 gadu ju-
bileju, biedrība piedāvā visiem 
prozas un dzejas cienītājiem 
virkni pasākumu ar kopējo no-
saukumu "Literātu dienas no-
vadā".

Pirmās aktivitātes iniciatī-
vas ietvaros jau aizvadītas, un 
pasākumi turpināsies arī aprī-
lī un maijā.

Meistardarbnīcas 
(dalība bez maksas)

Tukumā, Tidaholmas ielā 3, 
2. stāvā

18. aprīlī plkst. 17.00 "Ma-
nuskripts pie redaktora". Ne-
izbēgamais dzejoļa slīpēšanas 
ceļš. Vada rakstniece un redak-
tore Guna Roze. Tālr. 26373318.

20. aprīlī plkst. 17.00 "Žur-
nālista rokasgrāmata". Žur-
nālistika kā nebeidzams prā-
ta treniņš. Vada rakstnie-
ce un publiciste Guna Roze. 
Tālr. 26373318.

24. aprīlī plkst. 17.00 "Zo-
sāda". Kā līdz nāvei nobiedēt 
lasītāju. Vada rakstnieks Gun-
tis Tālers. Tālr. 28957707.

25. aprīlī plkst. 17.00 "Pu-
ķudārzs kā dzeja". Saules bērni 
īrisi un rudens karalienes gla-
diolas. Vada selekcionārs Lai-
monis Zaķis. Tālr. 26068154.

26. aprīlī plkst. 17.00 
"Ļaundaru atmaskošana". 
Daži detektīvstāstu radīšanas 
stiķi. Vada rakstnieks Guntis 
Tālers. Tālr. 28957707.

Tikšanās ar lasītājiem
20. aprīlī rakstnieks Gun-

tis Tālers tiksies ar lasītājiem 
Pūres bibliotēkā.

Grāmatu klubs
Tukumā, Tidaholmas ielā 3, 

2. stāvā
27. aprīlī plkst. 18.00 "Tu-

kuma Grāmatu kluba" ikmē-
neša tikšanās – izlasīto grāma-
tu apspriešana, diskusijas, vik-
torīna, kafijas pauze.

Sirsnīgi gaidīti arī tie, kas 
atnāks pirmoreiz!

Biedrības "Tukuma Literātu 
apvienība" iniciatīvu ""Literātu 
dienas", atzīmējot Tukuma Li-
terātu apvienības 60 gadus" fi-
nansiāli atbalsta Tukuma no-
vada dome.

"LITERĀTU DIENAS" IR SĀKUŠĀS

Aktivitātes un pasākumi 
Tukuma bibliotēkā

Aprīlī
12. aprīlī plkst. 18.30 Slam-

pes pagasta iedzīvotāju konsul-
tatīvās padomes sēde Slampes 
Kultūras pilī.

15. aprīlī plkst. 19.00 Vā-
nes pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde Vānes 
Kultūras namā.

24. aprīlī plkst. 18.00 Tu-
kuma pilsētas paplašinātā ie-
dzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sēde Tukuma novada paš-
valdības konferenču zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā. Tēma: Infor-
mācija par Tukuma vēsturiskā 
centra attīstību. Gaidīti visi ie-
interesētie iedzīvotāji!

Maijā
9. maijā plkst. 18.30 Kan-

davas pagasta iedzīvotāju kon-

sultatīvās padomes sēde Kan-
davas un pagastu apvienības 
zālē.

9. maijā plkst. 18.00 En-
gures pagasta iedzīvotā-
ju  konsultatīvās padomes 
sēde Engures pagasta pārval-
des sēžu zālē, Jūras ielā 85,  
Engurē.

10. maijā plkst. 18.30 Kan-
davas pilsētas iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde Kan-
davas un pagastu apvienības 
zālē.

12. maijā plkst. 18.30 Ze-
mītes pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde Zemī-
tes Tautas namā.

29. maijā plkst. 17.00 Les-
tenes pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde Leste-
nes pakalpojumu centrā.

Muzeju aktualitātes

Tukuma muzejā
15. aprīlī 14.00 Mākslas galerijā 

"Durvis" Latvijas Grāmatsējumu un 
Ādas dizaina asociācijas izstādes 
"20x20" un radošās apvienības "MT-
MusTur" māla un porcelāna darbu 
izstādes "Maija Tīksmiņš" atklāšana. 
Izstāde skatāma no 15. aprīļa līdz 
1. jūnijam. Tālr. 28391437.

16. aprīlī plkst. 13.00 Tukuma Māk-
slas muzejā mākslinieces Ingemāras 
Treijas jubilejas izstādes "Lidojums 
laikā un telpā" atklāšana. Mākslas 
darbi apskatāmi no 16. aprīļa līdz 
25. jūnijam. Tālr. 25494677.

Izstādes 
Tukuma Audēju darbnīcā skatāma 

Dobeles TLMS "Avots" izstāde "Mūsu 
dzīvesprieks".

Džūkstes Pasaku muzejā izstāde 
"Kurbads. Latvju varoņstāsts". 

Džūkstes Pasaku muzejā izstāde 
"Kārlim Ieviņam – 135".

Durbes pilī izstāde "Zili baltās 
pasaules valdzinājums. Angļu de-
kolētais fajanss Latvijas muzejos un 
privātkolekcijās (18.–21. gadsimts)".

Jaunpils muzejā
No 14. aprīļa Jaunpils muzeja izstāžu 

zālē muzeja krājuma izstāde, kas veltī-
ta Jaunpils kora 100 gadu jubilejai.

Muzeja krāsns telpā Tukuma Māk-
slas skolas skolēnu darbu izstāde.

Lapmežciema muzejā
Līdz 28. aprīlim Lapmežciema 

muzejā skatāma Kitijas Strupes jubile-
jas izstāde "Ar adatu un otu".

Konkursi skolēniem
• Imantam Ziedonim veltī-

tais pasaku videolasījumu kon-
kurss "Krāsaino pasaku pava-
saris" 1.–4. klašu skolēniem,

• Imantam Ziedonim vel-
tītais literāro pasaku kon-
kurss "Imanta Ziedoņa pasaku tēli 
Tukumā" 5.–8. klašu skolēniem.

Konkursu noslēgums un 
apbalvošana plānota 8. maijā 
plkst. 11.00 Tukuma bibliotē-
kas Bērnu literatūras centrā.

Konkursu nolikumi ska-
tāmi Tukuma bibliotēkas tī-
mekļa vietnē: www.biblioteka. 
tukums.lv.

Imanta Ziedoņa 
90 gadu jubilejas 
svinību pasākums

2. maijā plkst. 16.00 Tu-
kuma bibliotēkā norisināsies 
Imanta Ziedoņa 90 gadu jubi-
lejas svinību pasākums.

Programmā:
• Rimanta Ziedoņa atmiņas 

par tēva Imanta saistību ar Tu-
kumu un Tukuma novadu,

• Imanta Ziedoņa dzeja un 
proza skolēnu – skatuves ru-
nas konkursu dalībnieku –  
izpildījumā,

• dziedātājas Guntas Meņ-
ģeles muzikālais noformējums,

• lielformāta izstādes "Zie-
donis un Tukums" atklāšana.

Bezmaksas 
konsultācijas 
iedzīvotājiem 
tehnoloģiju un 
interneta lietošanā:  

• Pirmie soļi darbā ar dato-
ru (bez priekšzināšanām)

• Darbs ar datoru (ar 
priekšzināšanām)

• E-pasta izveide un tā lie-
tošana

• Skype lietotāja profila iz-
veide un lietošana

• Internetbanku piedāvātie 
pakalpojumi (piem., komunālo 
pakalpojumu apmaksa)

• Darbs ar gudro telefonu 
(viedtālruni) 

Konsultācijas notiek ce-
turtdienās no plkst. 13.00 līdz 
17.00. Interesēties klātienē la-
sītavā vai attālināti, zvanot uz 
tālr. 63182114.

Bibliotēku nedēļa 
Tukuma bibliotēkā

No 17. līdz 22. aprīlim Lat-
vijā norisināsies ikgadējā Bib-
liotēku nedēļa. Šī gada tēma – 
"Svinam kopā! Latvijas Biblio-
tekāru biedrībai 100".

Tukuma bibliotēka Biblio-
tēku nedēļā aicina uz atvērto 
durvju dienu 18. aprīlī.  Ie-
pazīstināšana ar bibliotēku 
notiks plkst. 11.00, 13.00 un 
15.00. Grupas lūdzam pieteik-
ties pa tālr. 63182154. Indivi-
duālajiem interesentiem pie-
teikšanās nav obligāta.

Bērnu literatūras centrs pie-
dāvā ekskursijas pa bibliotēku 
pirmsskolas iestāžu un jaunā-
ko klašu grupiņām jums ērtā 
laikā.  Bērnu literatūras centra 
tālr. 63182157.

Bibliotēku nedēļas laikā Tu-
kuma bibliotēka rīkos akci-
ju "Atnes un nemaksā", kuras 
laikā varēs atdot atpakaļ bib-
liotēkā tās grāmatas un žurnā-
lus, kuru lasīšanas laiks ir pār-
sniegts. Kavējuma nauda netiks 
iekasēta. Ceram uz atsaucību!

Datums/laiks Auditorija Pasākums
25.04
plkst. 10.00

Visi interesenti.
Pieteikties pa 
tālr. 63182154  
63182156

Drošs internets. Attālinātais darbs, dažādas 
paaudzes tehnoloģiju vidē, privātums 
virtuālajā vidē, drošības jēdziens, 
Latvijas kibertelpa skaitļos, tehniskie 
un citi apdraudējumu veidi, divpakāpju 
autentifikācija, aizsargājamie resursi, paroles, 
internets un saziņa, viedās ierīces, paradumi 
virtuālajā vidē, lietu internets, ar IT drošību 
saistītās iestādes Latvijā, droša iepirkšanās.
Mg. sc. ing., Mg. sc. soc. Egils Stūrmanis, CERT.LV

25.04
plkst. 13.00

Visi interesenti.
Pieteikties pa 
tālr. 63182154  
63182156

Kā darbojas Latvijas pensiju sistēma? 
Kādi nodokļi un kādā apjomā ietekmē 
prognozējamo pensiju lielumu?
Darba stāža aprēķins un korekcijas 
Informāciju par trim pensiju līmeņiem.
Ikvienam interesentam būs iespēja uzzināt 
savu prognozējamo vecuma pensijas 
apmēru, kā arī 2. pensijas līmeņa uzkrājumu 
un pareizi sakārtot 2. pensiju līmeņa 
mantošanu.
Latvijas Pensiju Sistēmas Dalībnieku 
Asociācijas Attīstības projektu vadītāja Ineta 
Lastovska

27.04
plkst. 12.00

Visi interesenti.
Pieteikties pa 
tālr. 63182154 
63182156

VSAA e-pakalpojumi  (arī par slimības 
pabalstiem). 
Ventspils reģionālās nodaļas vadītāja Evita 
Reimane un Pensiju daļas vadošā inspektore 
Sanita Celitāne

24.04.–28.04 Tukuma skolu 
skolēni.
Skolēnu grupām 
pieteikties pa 
tālr. 63182154
63182156

Tukuma reģiona bibliotēku 
elektroniskā kopkataloga un datubāzes 
"Letonika"  izmantošana mācību nolūkā.
Tukuma bibliotēkas KAN vadītāja Dace 
Ernšteine

Digitālajā nedēļā 2023

Tukuma bibliotēka aicina piedalīties Eiropas digitālo nedēļu 
ietvaros rīkotajos pasākumos:

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 
IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVO 
PADOMJU SĒDES

ATGĀDINĀJUMS IEROČU ĪPAŠNIEKIEM 
Valsts policija atgādina, ka 2019. gada 

10. aprīlī stājās spēkā Ieroču aprites 
likums. Tā Pārejas noteikumu 8. punktā 
noteikts, ka ieroča glabāšanas atļauja, 
nēsāšanas atļauja un ieroču kolekcijas 
atļauja, kas līdz šā likuma spēkā stāšanās 
dienai tika izsniegta uz nenoteiktu laiku, 
ir derīga līdz 2023. gada 14. septem-
brim, un 9. punktā noteikts, ka ieroča 
nēsāšanas atļauja, kas līdz šā likuma 
spēkā stāšanās dienai tika izsniegta 

uz 10 gadiem, ir derīga līdz atļaujā 
norādītajam termiņam, bet ne ilgāk kā 
līdz 2023. gada 14. septembrim.

Ja ieroča glabāšanas atļaujai, nēsāšanas 
atļaujai un ieroču kolekcijas atļaujai ir 
beidzies derīguma termiņš (norādīts do-
kumentā vai noteikts ar likumu), atļauja 
kļūst nederīga. Ja ierocis tiek glabāts bez 
derīgas ieroča atļaujas, personu var saukt 
pie likumā paredzētās atbildības.

Tāpēc ieroču īpašnieki tiek aicināti 

laicīgi vērsties Valsts policijā pie Atļauju 
sistēmas grupas inspektora pēc savas 
dzīvesvietas un saņemt jaunu ieroču 
glabāšanas atļauju, nēsāšanas atļauju un 
ieroču kolekcijas atļauju, ievērojot likumā 
noteikto termiņu. Valsts policija aicina 
neatlikt to uz pēdējo brīdi.

Ilze Jurēvica, Valsts policijas  
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītājas 

vietniece, Tālr.: 67075093, 29465246
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4. maijā plkst. 14.00 Kanda-
vas Promenādē gaidāms valsts 
svētku lielkoncerts "Rīta un va-
kara dziesmas Latvijai", Rai-
monds Tiguls ar Rīgas Doma 
zēnu kori.

Koncertā tiks atzīmēta Iman-
ta Ziedoņa 90 gadu jubileja, un 
tas būs kā ieskaņas koncerts šīs 
vasaras Dziesmu svētkiem.

Programma "Rīta un va-
kara dziesmas Latvijai" ietver 
gan tautā iemīļotus komponis-
ta Raimonda Tigula skaņdar-
bus, gan mazāk zināmus un 
jaunus opusus, gan īpaši šim 
koncertam aranžētus un ins-
trumentētus skaņdarbus. Kon-
certa  vadmotīvs – Imanta Zie-
doņa "Epifānijas" un Raimonda 
Tigula muzikālās "Epifānijas".

Stāsta komponists Rai-
monds Tiguls: "Šī koncert-

programma man ir īpaša, jo sa-
vus pirmos soļus mūzikā sāku, 
dziedot zēnu korī. Nedaudz 
bērnības atmiņu un saviļņo-
jums, dzirdot savas dziesmas, 
ko izpilda mūsu Rīgas Doma 
zēnu koris."

 "Noskaņa, emocija, iedves-
ma, miers un harmonija. Kom-
ponists un lieliski izpildītāji, 
kuri neprasa komentārus. Mū-
zika, kas uzrunā jūs no Dzies-
mu svētku estrādes un kon-
certzālēm visā pasaulē. Ska-
nējums, kas raksturīgs vienīgi 
Rīgas Doma zēnu korim," par 
projektu saka kora mākslinie-
ciskais vadītājs un diriģents 
Mārtiņš Klišāns. Viņš ir zi-
nāms kā viens no Latvijas aktī-
vākajiem kordiriģentiem, kopš 
1998. gada viņš ir arī Rīgas 
Doma zēnu kora vadītājs.

Rīgas Doma zēnu koris Lat-
vijas koru saimē ir viens no ak-
tīvāk koncertējošiem kolektī-
viem, kura devums novērtēts 
ar Lielo mūzikas balvu, kā arī 
ar mūzikas ierakstu Gada bal-
vu. Klajā nākuši 22 kora ierak-
sti CD formātā. Zēni regulā-
ri piedalās Latvijas Nacionālās 
operas un baleta izrādēs, labda-
rības akcijās, mūzikas festivā-
los Latvijā un ārzemēs.

Koncertā piedalās: Rai-
monds Tiguls un Rīgas Doma 
zēnu koris (diriģents Mār-
tiņš Klišāns), Andis Klučnieks 
(flauta, stabules), Roberts Rasa 
(bass), Kristers Hartmanis (si-
taminstrumenti), Rihards Lī-
bietis (ģitāra).

Kristīne Broka-Meļķe
Kandavas Kultūras nama vadītāja

Valsts svētkos gaidāms 
lielkoncerts "Rīta un 
vakara dziesmas Latvijai"

Rīgas Doma zēnu koris

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 

Tukuma novada domes 
30. marta sēdē tika pieņemts 
lēmums uz 10 gadiem slēgt 
sadarbības līgumu ar bied-
rību "Tukuma Disku Golfa 
Klubs" (turpmāk – Biedrība) 
par publiski pieejama dis-
ku golfa parka izveidi Tuku-
mā, līgumā nosakot Biedrī-
bas pienākumus un atbildību 
ieceres realizācijai atbilstoši 
spēkā esošiem normatīviem 
aktiem, pienākumus un atbil-
dību teritorijas kārtības uz-
turēšanai.

Ar vēlmi izveidot publiski pie-
ejamu disku golfa parku zemes 
vienībās ar kad. Nr. 90010030505 
(Kandavas iela 12), 90010030500 
(Dāņu iela 1), 90010040830 (Lie-
lā iela 42A), 90010030495 (Got-
landes iela 1) 90010030463 (Got-
landes iela 3), 90010030493 (Got-
landes iela 5) un 90010040872 
(Revolūcijas iela 5) Tukumā Bied-

rība  pašvaldībā vērsās 2022. gada 
23. novembrī. Pašvaldībai adresē-
tajā vēstulē Biedrība norādīja, ka 
minētās zemes vienības vēlas iz-
mantot šādu mērķu sasniegšanai: 

• attīstīt disku golfu kā sporta 
veidu Tukuma novadā, aktivizēt 
un veicināt tā atpazīstamību val-
stī un ārpus valsts,

• izveidot un uzturēt disku 
golfa parku, iesaistot savus resur-
sus, brīvprātīgos un piesaistot fi-
nansiālos, materiālos, intelektu-
ālos un cita veida resursus, rea-
lizējot projektus, kas saistās ar 
sporta atbalstīšanu, Biedrības ka-
pacitātes nodrošināšanu,

• organizēt labdarības pasā-
kumus, izglītojošas sporta un at-
pūtas nometnes, sporta sacensī-
bas Latvijas un starptautiskā mē-
rogā, it īpaši iesaistot trūcīgo un 
sociāli mazaizsargāto personu 
grupu un bērnus ar invaliditāti,

• attīstīt un veicināt sadarbī-
bu ar pašvaldību, pašvaldības un 

valsts institūcijām Latvijā un ār-
valstīs, fiziskām un juridiskām 
personām, starptautiskiem disku 
golfa klubiem, tādējādi populari-
zēt Tukuma un Latvijas vārdu ār-
pus valsts robežām,

• attīstīt disku golfa spēles 
apgūšanu jaunatnes vidū, orga-
nizēt bērnu un jaunatnes un pe-
dagogu izglītojošos sporta un at-
pūtas pasākumus.

Saskaņā ar Tukuma novada 

teritorijas plānojumu visas Bied-
rības ieceres īstenošanai minē-
tās zemes vienības ir piemēro-
tas šādu aktivitāšu realizēšanai. 
Lai izzinātu iedzīvotāju viedok-
li par ieceri Tukumā izveidot dis-
ku golfa parku, Tukuma novada 
pašvaldība no 2023. gada 13. līdz 
20. janvārim ikvienu aicināja pie-
dalīties aptaujā. Informatīvajā 
aptaujā tika saņemtas 583 atbil-
des: 79,6 % – par, 20,4 % – pret.

Tāpat šī gada 16. februārī paš-
valdība kopā ar Biedrību orga-
nizēja iedzīvotāju sapulci Talsu 
ielā 4, Tukumā, kur katrs intere-
sents varēja iepazīties ar ieceri, 
saņemt atbildes uz neskaidriem 
jautājumiem un izteikt priekšli-
kumus par ieceres realizāciju. Sa-
vukārt 12. martā Biedrība aicinā-
ja visus interesentus piedalīties 
disku golfa spēles paraugdemons-
trējumos un plānotās disku golfa 
parka trases apsekošanā dabā.

Ņemot vērā visu iepriekš mi-
nēto, Tukuma novada dome kon-
statēja, ka, lai varētu notikt šāda 
projekta realizācija, pašvaldībai 
ir jāpilnvaro Biedrība veikt disku 
golfa parka ierīkošanas un labie-
kārtošanas darbus un procesus 
pašvaldības vārdā, starp pusēm 
noslēdzot sadarbības līgumu.

Noslēdzot līgumu, Biedrība 
apņemas veikt trases ierīkošanas, 
labiekārtošanas un uzturēšanas 
darbus un segt to izmaksas.

Par sadarbības līguma noslēgšanu ar biedrību 
"Tukuma Disku Golfa Klubs"

2023. GADA MARTĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:

36 jaundzimušie (24 meitenes un 12 zēni);
18 laulības;
58 mirušie, no tiem 53 Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Ārija Azina 1933 Tukums
Žanis Birznieks 1946 Tukums
Laima Bitāne 1940 Tukums
Vasilijs Budanovs 1951 Tukums
Miķelis Fedosējevs 1939 Tukums
Jānis Gaisiņš 1934 Tukums
Modris Glembergs 1963 Tukums
Aldis Grieziņš 1968 Tukums
Astra Kļaviņa 1948 Tukums
Regīna Kučāne 1945 Tukums
Ļubova Lohova-Ozola 1948 Tukums
Valija Niedra 1928 Tukums
Kārlis Plūmiņš 1948 Tukums
Maiga Raģe 1931 Tukums
Pēteris Savickis 1953 Tukums
Irīna Sidorova 1947 Tukums
Dzidra Sietniece 1934 Tukums
Vija Strautmane 1933 Tukums
Dzintra Šmita 1934 Tukums
Janina Šuvajeva 1930 Tukums
Virgīnija Trofimova 1931 Tukums
Tatjana Upmane 1969 Tukums
Antons Vēveris 1942 Tukums
Arnis Kaktiņš 1951 Kandava
Vilnis Jeremičs 1939 Cēre
Jānis Ojārs Rēdlihs 1929 Cēre
Anatolijs Agafonovs 1949 Džūkste
Aldis Krastiņš 1938 Džūkste
Elga Slāģe 1935 Džūkste
Oskars Trencis 1962 Džūkste
Andrējs Graudiņš 1974 Engure
Vitalijs Kolosovs 1951 Engure
Ausma Rozenštama 1948 Engure
Gatis Fogels 1975 Irlava
Aina Speranska 1955 Irlava
Ērika Vilcāne 1929 Irlava
Mirdza Guļevska 1931 Jaunpils
Jānis Lūsis 1986 Jaunpils
Ella Bedrīte 1934 Jaunsāti
Zigrīda Jampole 1947 Jaunsāti
Edīte Straupmane 1954 Jaunsāti
Jānis Jokubauskis 1947 Kandavas pagasts
Dzintars Zāģeris 1942 Lapmežciems
Arnolds Grošteins 1942 Lestene
Maija Seņkāne 1940 Lestene
Dzintars Terliņš 1936 Sēme
Pēteris Zariņš 1941 Slampe
Ženija Jonuša 1943 Smārde
Staņislava Ozola 1931 Smārde
Andrejs Trankalis 1934 Smārde
Biruta Sproģe 1939 Tume
Maigonis Brukšteins 1931 Zemīte
Maija Tutiņa 1943 Zemīte
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• 14. aprīlī plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā "Producentu 
Grupa 7" aicina uz tautasdziesmu 
programmu "Dieva dēli. Saules 
meitas". Ieeja 18 EUR, 20 EUR un 
25 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" 
kasēs un internetā.
• 16. aprīlī Tukuma pilsētas Kultūras 
namā Kino diena.
• Plkst. 13.00 animācijas filma visai 
ģimenei "Rokzvaigzne 3: Atrodi savu 
ritmu". Ieeja 3 EUR.
• Plkst. 16.00 Ivara Selecka dokumen-
tālā filma "Zemnieki". Ieeja 4 EUR. 
Biļetes "Biļešu paradīzes" kasēs un 
internetā.
• 22. aprīlī plkst. 15.00 Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzijā Rasmas Vald-
manes piemiņas koncerts.
• 22. aprīlī plkst. 15.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras nama mazajā zālē 
"Azote" Jaunatnes teātra "Brīvā versija" 
izrāde Ņina Sadura "Mēness vilki". 
Ieeja 3 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" 
kasēs un internetā.
• 23. aprīlī plkst. 16.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā "Čučumuižas" 
30. jubilejas koncertizrāde "Zem lielā 
rūķa mices". Ieeja 12 EUR, 15 EUR 
un 18 EUR. Biļetes "Biļešu paradīzes" 

kasēs un internetā.
• 29. aprīlī plkst. 19.00 Tukuma pil-
sētas Kultūras namā rokmūziķa Ivo 
Fomina jubilejas koncerts. Biļetes 
"Biļešu paradīzes" kasēs un internetā. 
• 1. maijā plkst. 13.00 Brīvības lauku-
mā Strūklakas modināšana.
• 3. maijā plkst. 18.00 Tukuma pilsē-
tas Kultūras nama kamīnzālē Sieviešu 
vokālā ansambļa "Noskaņa" Imantam 
Ziedonim veltītais koncerts "Palaid 
dziesmu pirmo, bērniņ mans".
• 4. maijā plkst. 17.00 Tukuma pilsē-
tas Kultūras namā Imantam Ziedonim 
veltīts dejas, dzejas un mūzikas iestu-
dējums "Par tevi" ar Tukuma novada 
jauniešu piedalīšanos.
• 6. maijā plkst. 19.00 Tukuma pilsē-
tas Kultūras namā mūziķes Katrīnas 
Gupalo un pianista Andreja Osokina 
koncerts "No Ņujorkas līdz Parīzei". 
Ieeja 10 EUR, 20 EUR un 25 EUR. 
Biļetes "Biļešu paradīzes" kasēs un 
internetā.
• 7. maijā plkst. 14.00 Tukuma pilsē-
tas Kultūras namā Tukuma Literātu 
apvienība savā 60 gadu jubilejā aicina 
uz literāri muzikālu, pārsteigumiem 
pilnu retrospekciju "Ar putniem 
košāk". Ieeja bez maksas.

• Līdz 31. maijam Kandavas novad-
pētniecības muzejā skatāmas Jolantas 
Brigeres fotogrāfijas "Atgriešanās".
• No 15. aprīļa līdz 15. jūnijam 
Kandavas novadpētniecības muzejā 
skatāma Jolantas Briedes-Kleinas 
gleznu izstāde "Apcere par jūru".
• Līdz 27. aprīlim Kandavas Kultūras 
nama galerijā "Vējspārns" mākslinieka 
Andra Kalniņa izstāde "Es uzdrīks-
tos". Izstāde apskatāma darba dienās 
no plkst. 10.00 līdz 16.00, zvanot uz 
tālr. 25771108.
• 15. aprīlī plkst. 17.00 izrāžu apvie-
nības "Panna" izrāde "Garāža". Biļešu 
iepriekšpārdošana "Biļešu paradīzes" 
un Kandavas Kultūras nama kasē. 
Tālr. 63182040. Ieeja 15 EUR iepriekš-
pārdošanā, 18 EUR izrādes dienā.
• 22. aprīlī no plkst. 19.00 līdz 23.00 
Neona ballīte jauniešiem "Plauksta 
pavasarim". Īpašā vakara nagla – 
dziedātājas Grētas koncerts "Vēl 
arvien man sapņos...". Publiku iesildīs 
reperis Manijs un reperis Kilos. Par 
deju ritmiem rūpēsies DJ Kasparss. 

Biļetes Kandavas Kultūras nama kasē. 
Iespēja biļetes rezervēt, zvanot uz 
tālr. 63182040. Ieeja 5 EUR.
• 28. aprīlī no plkst. 10.00 Tukuma 
novada izglītības iestāžu skolēnu 
teātra uzvedumu festivāls "Dedzi 
gaiši, uguntiņa!". Pasākums ikvienam 
interesentam.
• 1. maijā no plkst. 9.00 līdz 18.00 
skvērā pie Bruņinieku pilskalna Pava-
sara stādu tirgus un tūrisma sezonas 
atklāšana Kandavā. Tirgotāju elek-
troniskā pieteikšanās veidlapa:  www.
kandava.lv un www.kandavaskultura-
snams.lv.
• 3. maijā plkst. 13.00 Tukuma 
novada izglītības iestāžu mūsdienu un 
citu deju žanru festivāls "Sadejojam 
Kandavā".
• 4. maijā Promenādē LR Neatkarības 
atjaunošanas dienai veltīts kompo-
nista Raimonda Tigula bezmaksas 
koncerts. Vairāk informācijas: www.
kandava.lv un www.kandavaskultura-
snams.lv.

• 16. aprīlī visas dienas garumā nori-
sināsies Tukuma novada un Jūrmalas 
Valstspilsētas deju kolektīvu skate. 
Aicinām skatītājus atbalstīt dejotājus.
• 21. aprīlī plkst. 19.00 leģendārās 
grupas "Pērkons" koncerts "Sapum-
purots zars" ar visu laiku labākajām 
dziesmām. Biļetes var iegādāties Slam-
pes Kultūras pils kasē, tālr. 20005704, 
un bilesuparadize.lv. Ieeja 18 EUR, 
20 EUR un 22 EUR.
• 22. aprīlī Kino diena, informācija 
sekos.
• 22. aprīlī plkst. 21.00 Slampes 
Kultūras pilī pavasara balle kopā ar 
Māri Blāzi un Arti Šimpermani. Ieeja 
12 EUR. Biļetes iepriekšpārdošanā 
Slampes Kultūras pils kasē. Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 20005704.
• 27. aprīlī plkst. 9.00 Tukuma 
novadu skolu teātra festivāls "Pastāsti 
man pasaku!". Festivāla dalībnieki 
– Tukuma novada izglītības iestāžu 

3. klašu skolēni.
• 28. aprīlī plkst. 19.00 Liepājas teātra 
viesizrāde "Pilnīgi Svešinieki". Ieeja 
18 EUR, 20 EUR, 22 EUR. Biļetes var 
iegādāties Slampes Kultūras pils kasē, 
tālr. 20005704, un bilesuparadize.lv.
• 29. aprīlī plkst. 17.00 Danču 
vakars kopā ar Šlokenbekas muižas 
deju kolektīvu "Gandri" un vadītāju 
Evitu Skavronsku un Tukuma pilsētas 
Kultūras namu kapelu "Danču spēles". 
Aicinām pievienoties ikvienu, neatka-
rīgi no pieredzes un  prasmēm. 
Līdzi maiņas apavi un neliels kārumu 
groziņš. Pieteikšanās līdz 27. aprīlim 
pa tālr. 27231139.
• 30. aprīlī plkst. 15.00 amatierteātra 
"Spārni" pirmizrāde "Būcenītis",  
režisore Linda Vītiņa.
• Līdz 30. aprīlim apskatāma Elīnas 
Gusāres gleznu izstāde "Pieskāriens 
dabai".

• 15. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 14.00 
Jaunpils pils dzirnavu šķūnī kārtējā 
"Andele pa šiko". Ieeja bez maksas. 
Dalībniecēm: 8 EUR par vietu. Pie-
teikties pa tālr. 27021781.
• 22. aprīlī plkst. 21.00 pils dzirna-
vu šķūnī "Karaoke ar Frīdi". Ieeja 
10 EUR. Biļetes bezrindas.lv un 
Jaunpils pils administrācijā.

• 4. maijā Jaunpils pilī notiks pasā-
kumi par godu Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanas dienai. 
Piedalīsies pašdarbnieku kolektīvi, tiks 
klāti galdi ar baltajiem galdautiem.
• 6. maijā no plkst. 18.00 pils pagal-
mā Imanta Ziedoņa jubilejai veltīts 
pasākums "Ziedoņa maijs".

• 22. aprīlī  plkst. 19.00 Viesatu 
Kultūras namā sadraudzības festivāls 
"Prieks kopā būt". Plkst. 22.00 
balle kopā ar grupu ‘’Brekšu Pekši’’. 
Ieeja 7 EUR, galdiņu rezervācija pa 
tālr. 20249771.
• 5. maijā plkst. 19.00 Viesatu Kultū-

ras namā tematisks pasākums "Man 
ir tikai viena pati sirds", kas veltīts 
I. Ziedonim.
• 6. maijā  plkst. 20.00 Viesatu 
Kultūras namā Viesatu amatierteātra 
‘’Pupuķis’’ pirmizrāde ‘’Šķīstīšanās’’, 
Anitas Grīnieces luga.

• 22. aprīlī plkst. 16.00 Tumes un 
Degoles senioru pasākums "Pavasara 
zieds". Būs skatāmi dažādu kolek-
tīvu priekšnesumi, muzicēs Andris 
Skuja. Ieeja 6 EUR, pieteikties pa 
tālr. 25764609.
• 29. aprīlī plkst. 16.00 Tukuma 
Mūzikas skolas koncerts "Ar pavasara 
degsmi", piedalās instrumentālais trio 
"In the mood" un draugi.
• 1. maijā plkst. 16.00 Tumes Kultū-
ras namā noslēdzošais "Klaviermū-
zikas pavasara" koncerts. Uzstāsies 
pianiste Aurēlija Šimkus. Ieeja 10 

EUR. Biļetes Tumes Kultūras nama 
kasē. Tālr. 26332401.
• 4. maijā plkst. 17.00 Baltā galdauta 
dienas koncerts. Uzstāsies Tumes 
Kultūras nama amatierkolektīvi.
• No 3. aprīļa vizuālās un vizuāli 
plastiskās mākslas darbu izstāde 
"Latvijas Dziesmu svētku 150 toņi 
un pustoņi".
• No 1. maija  izstāde "Šogad modē 
Ziedoņa krāsas" ar krāsainiem 
krekliem, uz kuriem rakstīti citāti 
no Imanta Ziedoņa "Krāsainajām 
pasakām".

TUKUMA PILSĒTĀ

KANDAVAS PILSĒTĀ

SLAMPES PAGASTĀ

JAUNPILS PAGASTĀ

VIESATU PAGASTĀ

TUMES PAGASTĀ

PŪRES PAGASTĀ
• 4. maijā plkst. 12.00 Pūres 
Kultūras namā "Baltā galdauta 
svētki". Muzicēs tautas muzikantu 
ansamblis "Tals’ trimiš’", vadītāja 
Lija Dunska.
• 12. maijā plkst. 18.00 glezno-
šanas studijas "Pindzeles un Co" 
izstādes atklāšana.

ENGURES PAGASTĀ
• 18. aprīlī plkst. 15.00 Engures 
bibliotēkā tikšanās ar ceļotāju un 
rakstnieci Zani Eniņu.
• 22. aprīlī plkst. 22.00 Engures 
Kultūras namā Talcinieku balle. 
Ieeja 8 EUR iepriekšpārdošanā, 
12 EUR balles dienā, galdiņu rezer-
vācija pa tālr. 26130554.
• 4. maijā plkst. 15.00 ceptuvē "Ku-
kul" pasākums par godu Imanta 
Ziedoņa 90. jubilejai.

SMĀRDES PAGASTĀ
• 23. aprīlī plkst. 13.00 Šloken-
bekas muižā konceršovs "Ufo, 
izstāsti kādu joku!". Ieeja 10 EUR 
iepriekšpārdošanā, 15 EUR pasāku-
ma dienā.
• 4. maijā Šlokenbekas muižas kro-
dziņā svētku pusdienas un ģitārists 
Ēriks Upenieks.
• 6. maijā Šlokenbekas muižā Pava-
sara stādu gadatirgus.

DŽŪKSTES PAGASTĀ
• 15. aprīlī plkst. 16.00 Džūkstes 
Kultūras namā dziedošās kopas 
"Rosme" ikgadējais starpnovadu 
senioru sadraudzības pasākums. 
Tālr. 26321230.

IRLAVAS PAGASTĀ
• 15. aprīlī plkst. 19.00 Irlavas 
Kultūras namā Vānes amatierteātra 
izrāde "Dzīves kokteilī".
• 22. aprīlī plkst. 14.00 Irlavas 
Kultūras namā Mazo vokālistu 
koncerts "Irlavas Cālis 2023", 
pēc koncerta izklaides pasākums 
bērniem, darbosies bufete.
• 4. maijā plkst. 12.00 Irlavas 
Kultūras namā koncerts, kas vel-
tīts Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas dienai, piedalās Irlavas 
Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi.
• 9. maijā plkst. 14.30 Irlavas 
Kultūras namā leļļu teātra "Tims"  
izrāde "Ceļojums".

VIESATU PAGASTĀ
• 22. aprīlī  plkst. 19.00 Viesatu 
Kultūras namā sadraudzības festi-
vāls "Prieks kopā būt". Plkst. 22.00 
balle kopā ar grupu ‘’Brekšu Pekši’’. 
Ieeja 7 EUR, galdiņu rezervācija pa 
tālr. 20249771.
• 5. maijā plkst. 19.00 Viesatu 
Kultūras namā tematisks pasākums 
"Man ir tikai viena pati sirds", kas 
veltīts I. Ziedonim.
• 6. maijā  plkst. 20.00 Viesatu Kul-
tūras namā Viesatu amatierteātra 
‘’Pupuķis’’ pirmizrāde ‘’Šķīstīšanās’’, 
Anitas Grīnieces luga.

KANDAVAS 
PAGASTA  

VALDEĶOS
• Līdz 8. maijam apskatāma izstā-
de "Mans hobijs".

CĒRES PAGASTĀ
• 12. aprīlī plkst. 18.00 Cēres 
bibliotēkas kamīntelpā kino vakars 
– filma "Zilās asinis". Ieeja: 3 EUR.
• 4. maijā plkst. 11.00 Cēres pagas-
ta bibliotēkas kamīnzālē Latvijas 
Republikas neatkarības atjaunoša-
nas dienas svinības.

ZEMĪTES PAGASTĀ
• 21. aprīlī plkst. 19.00 Zemītes 
Tautas nama vokālais ansamblis 
"Sapnī" un draugi aicina uz skanīgu 
koncertu "Aprīļa dziesmu pilieni 
Zemītē". Ieeja 1 EUR.
• 4. maijā plkst. 11.00 muzikāls 
sveiciens Latvijas Republikas 
neatkarības atjaunošanas dienā un 
tradicionālā pupu stādīšana kopā ar 
vokālo ansambli "Sapnī".

VĀNES  
PAGASTĀ

• 12. aprīlī plkst. 19.00 Vānes 
Kultūras namā dokumentālā filma 
"1960. gada meitenes". Ieeja 
3 EUR.
• 23. aprīlī no plkst. 14.00 līdz 
19.00 Vānes sākumskolas sētā 
gaidāms tirdziņš. Tirgotājiem 
pieteikties, zvanot uz tālr. 29482777.
• 29. aprīlī plkst. 18.00 Vānes 
Kultūras namā nopietni nenopietns 
koncerts "Tīrie joki".

ZANTES PAGASTĀ
• Līdz 11. jūnijam apskatāma Ma-
ritas Bērziņas gleznu izstāde "Zeme 
dzied, kad zied".
• 20. aprīlī plkst. 9.30 Zantes 
Kultūras namā Cēres bērnu un jau-
niešu teātris "Pastarītis" ar izrādēm 
"Pelnrušķīte" un "Maija un Paija". 
Ieeja 2 EUR.
• 4. maijā plkst. 11.00 Brīvības 
svētku koncerts "Ziedoņlaikā". 
I. Ziedoņa dzejas lasījumi Zantes 
amatierteātra izpildījumā, Madaras 
Jumiķes muzikālais pavadījums. LESTENES  

PAGASTĀ
• 14. aprīlī plkst. 18.00 Lestenes 
Tautas namā meistarklase "Dāvanu 
saiņošana". Vadīs Laila Dem-
bovska. Pieteikšanās līdz 11. aprī-
lim, tālr. 28660425.
• 18. aprīlī plkst. 18.00 Lestenes 
Tautas namā dzejas un mūzikas 
vakars "Bez mīlestības nedzīvojiet, 
Bez mīlestības viss ir mazs!" kopā ar 
Gunu Misāni un Ojāru Vītoliņu.
• 29. aprīlī plkst. 21.00 Lestenes 
Tautas namā balle kopā ar Jāni 
Kalniņu no grupas "Roja".

SĒMES UN 
ZENTENES 
PAGASTOS

• 14. aprīlī plkst. 18.00 Zentenes 
Kultūras namā filma "Zilās asinis". 
Ieeja 3 EUR.
• 22. aprīlī plkst. 15.00 Zentenes 
Kultūras namā amatierteātris "Pļa-
vas" ar izrādi "Šurpu turpu".
• 4. maijā Sēmes pakalpojumu cen-
tra 2. stāva zālē pasākums "Sēmes 
bibliotēkai 100".

JAUNSĀTU PAGASTĀ
• 4. maijā plkst. 12.00 Abavnieku 
estrādē svētku koncerts "Ceļš mūs 
vieno".

• 19. aprīlī plkst. 16.00 Lap-
mežciema Tautas namā Tukuma 
novada "Pop-iela". Pieteikšanās pa 
tālr. 20210083.
• 22. aprīlī plkst. 19.00 koncertšovs  
"Ufo, izstāsti kādu joku!". Biļetes 
www.bilesuparadize.lv.
• 23. aprīlī plkst. 16.00 Unas Celmas 
drāma "Zilās Asinis". Ieeja 3 EUR. 
Filmas garums: 92 min., vecuma 
ierobežojums 12+.
• 26. aprīlī plkst. 16.00 Lapmežciema 
Tautas namā teātra izrāde bērniem 
"Zaķis meklē dārgumus". Biļetes ie-
gādājamas pirms izrādes. Ieeja 5 EUR.
• 27. aprīlī plkst. 10.00 Tūrisma die-
nas pasākums Lapmežciemā. Audio 
gida un I. Ziedonim veltīta pārgājiena 
maršruta prezentācija. Pieteikšanās pa 
tālr. 28326149.
• 28. aprīlī plkst. 17.30 Zefīru 
meistarklase ar pasniedzēju Elīnu 
Stojakinu no "Oga Kārums". Pieteikša-
nās, zvanot uz tālr. 20210083.
• 28. aprīlī plkst. 18.00 Lapmežciema 
Tautas nama zālē "Rozīte" Lapmež-
ciema pamatskolas skolēnu fotogrā-
fiju izstāde "Ziedonis". Izstāde būs 
skatāma līdz 31. maijam.
• 29. aprīlī plkst. 10.00 amatierteātru 
Pavasara sadraudzības festivāls.
• 29. aprīlī no plkst. 20.00 līdz 03.00 
Lapmežciema Tautas namā karaoke 
ar Jāni Volkinšteinu un diskotēka 
"Pepsi Night Party". Ieeja 15 EUR. 
Galdiņu rezervācija pa tālr. 20210083.
• 1. maijā plkst. 17.00 Lapmežciema 
Tautas nama Mazajā zālē gleznotā-
jas Ineses Ziemeles darbu izstādes 
"Pavasara vēsmas" atklāšana. Izstāde 
apskatāma līdz 2. jūnijam.
• 4. maijā no plkst. 10.00 Lapmežcie-
mā Imanta Ziedoņa 90 gadu jubilejai 

veltīts pasākums "Ziedēt un plaukt". 
Pasākuma vadītājs aktieris Andris 
Bulis.
Lapmežciema parkā: 
• plkst. 10.00 stādu tirdziņš; 
• plkst. 12.00 pašdarbnieku kolektīvu 
priekšnesumi Lapmežciema estrādē;
• plkst. 13.00 I. Ziedonim veltīta 
pārgājiena maršruta "Noķer Ziedoni" 
atklāšana un piemiņas pīlādzīša 
stādīšana;
• plkst. 13.30 Lindas Garančas mūzi-
kas studijas priekšnesums;
• Engures Mākslas skolas audzēkņu 
lielformāta darbu izstāde, kas veltīta 
I. Ziedonim;
iedzīvotāju biedrības "Labklājībai" 
tulpju stādījumu "Krāsainās pasakas" 
apskate;
• Aktivitātes bērniem (minigolfs, liel-
formāta spēles) – visas dienas garumā.
Lapmežciema muzejā:
• Biedrības "Artemisija" krāsaino 
pasaku spilvenu izstāde;
• Imanta Ziedoņa dzīves pieturvietas 
Lapmežciema pagastā;
• Reņģu kūpināšanas meistarklase – 
visas dienas garumā.
Lapmežciema bibliotēkā:
• plkst. 14.30 I. Ziedoņa dzejas 
lasījumi;
• I. Ziedoņa grāmatu izstāde.
 Lapmežciema Tautas namā:
• plkst. 18.00 I. Ziedonim veltīts kon-
certs – aktiera Kaspara Znotiņa dzejas 
lasījumi, ģitārista Ērika Upenieka mu-
zikālais noformējums, dziedātāja Vik-
tora Lapčenoka vokāls. Ieeja 10 EUR. 
Biļetes "Biļešu paradīzes" kasēs.
• no plkst. 21.00 līdz 3.00 balle pie 
galdiņiem ar grupu "Roja". Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 20210083.

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ


